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STORT HOBBYNUMMER 
• 

UR INNEHALLET: Hobby tävling med fina priser 

Specialsidor för "hemmahändiga" - fackmannaråd 

Vilken hobbymaskin passar mig? Bygg hobbyhörna! 
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Varsågod 
så här ser den ut 
Er nya motorutrustning 
för hemverksta'n 

I årets program av helsvenska MEMA borrmaskiner pre

senteras nu även "hemborrmaskiner", som är byggda på 

mer än 5o-årig erfarenhet och på konstruktionsprinciper 

som även t illfredsställer fackmännens krav på kvalitet, 

säkerhet och prestanda. 

För Er som själv brukar utföra småreparationerna 

villan, på lantgården, polera bilen elier utrusta båten, är 

MEMA hemv~rkstad oumbärlig. Ja, den är till stor 

glädje för hela familjen tack vare den praktiska utrust

ningen och den stora säkerheten. 

§ -ach ~ - märkta 

MEMA hemverkstad kan erhållas med valfri handborr

maskin för 6 eller 8 mm borrdiameter. De är väl värda 

sitt pris tack vare den " dubbla säkerheten" som den 

extra skyddsisoleringen och driftsäkerheten skänker. Den 

överlägsna precisionen vid tillverkningen och den stora 

slitstyrkan är faktorer att lita på. 

En bra habb, blir bättre med bästa verktyget 

Dtklar a ti o n 

Borrkapacite t i mm . .. . .. .. .. . . .... . ... ... . . . . .. . 
bpindelhastighet rim vid tomg1ng .... .. ... . 
Spindel hastig het rim vid belastn ing .. ... .• .• . . . . . .. 
V ik t i kg .... .. .. . .. . ... . ... . . . . ... . ...... • .. . . 
Till förd effekt i watt ca .... .... .... ... .. .... . .. 
Avgiven effekt i watt ca ... ... . .. . . . .. . . . ... . .•. 
Verkn ingsgrad i procent . . . . . . ...... . ....... . . . . 
V ridmoment vid mä rkbelastn ing i kgcm .... . .. . . . 
Max. motortemperatur vid kontinuerl ig drift och full 

belastn ing . . .. . . . . .. . .. .. . . .. .. . . . .. .. ....... . 

Maskinerna Itvereras normal t för 127 eller 220 volt. 
V ar god angiv önskad spä nn ing v id bestä lln ingen. 

MEMA· 
KVICK 

6 
2 700 
1 300 

U 
225 
115 

51 
8.6 

he.verkslad 
lIfElIfA hem verkstad fin ns med 2 olika IItrllstningar enligt nedan . 

U/rUl ln ing l Utrustning II 

MEMA· 
PO PULÄR 

8 
2 000 
1000 

1,6 
22 5 

l;? ... 
11,5 ... 

55° C '" 

När Ni köper MEMA kvalitetsmaskin fär Ni : 

• ett helt års skriftlig garanti 
Elektrisk handborrmaskin, Kvick eller 

Popu lä r 
Lika utrustning I men med tillägg av 
följ ande: 

• en maskin byggd för kontinuerlig drift 
• en maskin med exceptionellt läg arbetstemperatur 
• garanterad tillgång på reservdelar 
• fullständig re~rvdelslista 
• auktoriserade serviceverkstäder över hela landet 
• fasta reparationspriser 

När d.t .venska är bättre - Köp MIMA 

Spi ralborrar , 9 st. 1-5 mm 
Stöd handtag 
Slipskivefäs te 
Slipskiva 
Stå ltrådsborste 
Po lerskiva , 100 mm 
Gummitall rik, 125 mm 
Sandpappersrondeller , l 
Lammu llsh ätta 
Färgomrörare, (visp) 
Bä nkstä I! 

Handborrmaskinerna MEMA·KVICK och MEMA·POPULAR är försedda med universal· 
motorer (likström och l·fas växelström). Godkända av Svenska Elektriska Materialkontroll· 
anstalten (SEMKO). Den ' extra isoleringen innebär största trygghet mot olycksfall genom 
elektrisk överledning. Maskinerna skall ej jordanslutas. Erfordras s. k. skarvsladd kan. fullt 
betryggande användas 2·ledarkabel. Maskinerna är ändamålsenligt utformade och lackerade i 
vacker och väl skyddande röd faconettlack. Maskinhöljet är av hållbar lättmetall med in· 
vändig isolarionskåpa av nylon. 
Statiskt·dynamiskt utbalanserad rotor ger vibrationsfri gäng. Kollektorn är diamantslipad och 
axlarna lagrade i kul· och nällager. Maskinerna levereras normalt med 3·backs industrichuck 
och nyckel. 
MEMA hemverkstad säljes av aUa välsorterade järn· och maskinaffärer, elfirmor etc. 

Begär vår nya flerfärgsbroschyr och uppgift 011~ 1~ärmaste återförsä!iare. 

• MILDENS ELEKTRISKA MOTOR AB SPANGA 

V inkelväxel med handtag. utväxling 
1-2 och 2-1 

Böj lig axel med verktygshå llare 
Roterande verktyg, 12 st. 
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I NÄSTA N UMME R 
som utkommer torsdagen den 
15 september kommer på 
mångas begäran en artikel 
om hur man trimmar Opel. 
DKW Junior granskas i ägar
nas egen biltest, och för 
motorintresserade kommer 
dessutom en specialartikel om 
och av Stirling Moss. Dyno
mite hobbymaskiner provas 
och vi fortsätter med tips för 
alla "hemmahändiga". 

OMSLAGSBl LDEN 
visar en högaktue" septemberprafil, 
engelsmannen DONALD CAMPBELL. 
I mitten av m6naden kommer han 
att med sin letmotordrivna Bluebird 
försöka sötta nytt hastighetsrekord 
till lands, om mölliQ.t hela 800 km{ 
tim. Campbe", som orv! rekordslag
ningslustan fr6n sin berömde fader 
Sir Malmcolm Campbe", presenteras 
i ord och bild p6 SId. &-9 i detta nr. 
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De mörka fälten p6 den ryska kartan över månens baksida betecknar s. k. hav. Lön!}st t. v. " Farornas 
hav" och "Fruktbarhetens hav" , som genom månens svängning kan ses även från lorden. Detsamma 
gäller "Drömmarnas hav" längst ned t. h. Det störsia mörka partiet upptill t. h. kallas "Moskvahavet" . 

Baksidan kartlagd 
Kartbilden här ovan är unik i världshistorien. Det är 

den första kartan över månens baksida, och den pre
senterades av den ryske astronomen Alexander Mi
chailov vid den internationella astronautkongressen i 
Stockholm i augusti. Som underlag för kartan har man 
använt de bästa av de negativbilder, som lunik 3 tog 
av månens baksida den 7 oktober 1959. Bilderna över
fördes som bekant med hjälp av TV till mottagare på 
marken. Originalets skala 1: 10 miljoner. 

Ryssarna gör ingen hemlighet av att bildmaterialet 
var bristfälligt, och "bruksanvisningen" t. v. nedanför 
kartbilden anger två olika typer av streckade linjer 
för formationer vilkas konturer inte exakt har kunnat 
fastställas. De mörkare partierna antas vara s. k. hav 
- det stora mörka fältet nedtill t. v. kallas "Söder
havet". Ca 400 detaljnummer hänvisar till en särskild 
atlas i vilken kartan ingår. 

Mannen som svarade för 
världspremiären på månkartan , 
professor ALEXANDER MICHAI
LOV. Han är chef för Sovjets 
Itörsta astronomiska observato· 
rium, Pulkov utanför Leningrad. 
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Med de vertikalstartande flygplanen har en ny 
och intressant epok inletts på fl ygteknikens om
råde. JOHN P. CAMPBELL har i denna artikel, 
som hämtats ur tidskriften Scientific American, 
gjort en intressant sammanställning av de olika 
metoder, som nu är aktuella vid konstruktionen 
av plan, som kan landa och starta vertikalt. 

NÄR FLYGER VI 
T 
I 
K 
A 
L 
T , 
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Rl';an Vertiplane (ovan) bygger pli principen av
bojning av slipströmmen med hjölp av kraftigt 
tilltagna vingklaffar. Nedan Vertol 76, som har 
de ratarbetonade prapellrarna monterade pli 
vridbara vingar. I stjärtpartiet finns tvll smll 
propellertunnlar, som ger ökad manöverförmllga . 

4 TEKNIK för ALLA 18/60 

• Flygpassagerarna får i dag tillbringa 
alltför lång tid på marken. Flygfälten 
ligger långt utanför städerna och mark
transporterna ut till flygplatserna tar 
oproportionerligt lång tid i jämförelse 
med de snabba flygturerna. Tyvärr är 
det nog så att utvecklingen går mot 
flygfält långt utanför storstäderna. De 
flygplan, som i dag krymper avstånden 
i världen genom allt högre hastigheter, 
kräver nämligen också allt större flyg
platser. 

Man har experimenterat med helikopt
rar, som för ut flygpassagerarna från 
terminalerna inne i städerna till stor
flygplatserna. Lösningen är emellertid 
inte alldeles lyckad då det gäller korta 
eller medellånga flygsträckor. Här är 
det verkliga idealet ett flygplan, som 
har helikopterns förmåga att starta och 
landa på mycket små fält, men som 
därtill har tillräckliga fartresurser för 
att kunna sättas in i linjetrafiken. 

I USA och andra länder arbetar flyg
konstruktörerna på att få fram VTOL
plan (VTOL är en förkortning av Ver
tical takeoff and landing, dvs. uttrycket 
betecknar flygplan, som kan starta och 
landa vertikalt). Bakom denna kon
struktionsverksamhet ligger inte bara 
civila, utan även i hög grad militära 
önskemål. VTOL-planen har nämligen 
många militära användningsområ
den. Sådana plan kan operera från 
långt framskjutna fält strax bakom 
fronten, och de kan också sättas in 
mycket snabbt, då man här inte behöver 
bygga startbanor etc. 

Det är först på senare år som det bli
vit tekniskt möjligt att konstruera 
VTOL-plan, men redan 1921 arbetade 
flygingenjören A. F. Zahm på ett så
dant plan. Han tänkte sig ett flygplan 
med en stor vingklaff, som skulle böja 
av propellerns slipström nedåt, så att 
planet skulle hovra. Han tvingades emel
lertid att lägga ner projektet, därför 
att det då inte fanns någon tillräckligt 
kraftig motor för att ge den nödvändiga 
propellerkraften. 

Short se 11 har fyra vertikalt monterade ietma
torer/ som ger lyftkraft, och en horisantalt mon
teraa jetmotor, som ger den dragkraften framlIt. 

Ett VTOL-plan måste pressa en till
räcklig mängd luft nedåt för att uppnå 
den lyftkraft, som är nödvändig för att 
planet skall föras lodrätt uppåt. Denna 
uppåtriktade lyftkraft står i propor
tion till både den massa luft, som skall 
förflyttas, och till den hastighet, med 
vilken den förflyttas. Detta innebär 
alltså att samma lyftkraft kan uppnås 
genom att förflytta en stor luftmassa 
med låg hastighet eller en liten massa 
med stor hastighet. 

Det kräver mindre motorkraft att 
minska slipströmshastigheten och att i 
samma grad öka massan, än att slunga 
iväg en liten luftmassa med stor hastig
het. Den logiska lösningen för de första 
VTOL-konstruktörerna var därför den 
stora, långsamroterande helikopterro
torn. Genom att med låg hastighet pres
sa ned en luftpelare med stor diameter 
uppnådde man den nödvändiga lyftkraf
ten även med vanliga kolvmotorer. 

Den långsamma slipströmmen är i 
många fall en direkt fördel. Det gäller 
t. ex. vid räddningsarbeten, som skulle 

Vilka system 
DUBBEL
DRiFT 

VRiDBARA 
MOTOR
GONDOLER 

SLlPSTROM-

LUTNING 
AV flYGKROPP 

ROTOR 

~ 
De olika VTOL-varianterna kan klassificeras ef
ter framdrivningsmetod (anges fr6n vönster till 



vara mycket svåra att genomföra vid 
ett kraftigare vinddrag. 

Helikoptern har alltså åtskilliga för
delar, som gör att den kommer att 
hävda sig gott även i framtiden, men 
den har också en del nackdelar. Meka
niskt sett är helikoptern ganska kompli
cerad, och detta medför stora under
hållskostnader. Den största nackdelen är 
dock att helikoptern har låg marschfart. 

Det kan förefalla som om kraven för 
vertikal och horisontal flygning står i 
strid mot varandra. Det är naturligtvis 
inte heller förvånande, att en maskin, 
som har konstruerats för att kunna star
ta och landa horisontellt, klarar denna 
uppgift bättre än att flyga framåt. Men 
varför inte göra en kompromiss och 
använda både vinge och rotor för att 
uppnå båda systemens fördelar? 

Redan för flera år sedan byggde den 
amerikanska flygplansfabriken McDon
nell Aircraft Corporation ett experi
mentplan av denna typ. Detta plan, 
XV-l, provflögs framgångsrikt, men ar-

(Forts. p4 sid. 82) 
Fairey Rotodyne är det första VTOL-plan, som blivit klart för all sällas in i regelbunden trafik. I rotor
spetsarna är inbyggda sm6 letmotorer, som ger avsevärt ökad lyftkraft vid start och landning. 

finns det? Här är hela VTOL-familjen! 
PROPELLER 

(Plan med denna kombination finns 
f. n. inte.) 

f\ 

11 

PROPELLERTUNNEL JETMOTOR 
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höger) och med hänsyn till den metod som använts för all göra föränd
ringen fr6n vertikal- till horisontalflygning (anges p6 teckningen uppifr6n 

och ned6t). De röda Iinlerna visar slipströmriktningen. De flesta typerna har 
provats i praktiken men en del av typerna har önnu inte n611 provflygstadiet. 
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• Utvecklingen har gått i ett rasande 
tempo på rymdfartens område under de 
senaste 34 månaderna. Under dessa få, 
historiska månader har människan lyc
kats med konststycket att sända upp mer 
än två dussin satelliter, slungat upp ra
keter miljontals kilometer upp i deras 
banor genom rymden, lyft tontals med 
laster upp i rymden, f otograferat må
nens baksida och samlat mängder av yt
terst värdefulla kunskaper om strål
ningsbälten r unt vår j ord. 

För oss ter sig dessa f ramsteg märk
liga, men det är här bara frågan om en 
början. Dagens rymdfarkoster komme!' 
för framtiden att förefalla lika primitiva 
som de första varmluftballongerna be
traktas av vår flygvana generation. 

Här skall jag berätta om Förenta 
Staternas del av rymdens erövring och 
ge en inblick i de kommande projekten. 
Som bekant satsade amerikanarna hårt 
på sin första generation av stora rake
ter. På ganska kort tid sändes upp sex 
Explorer- och Vanguard-satelliter med 
hjälp av J uno 1 och Vanguard-raketerna. 

Wernher von Braun: 

Tankning • 
I 

•• o 
rymden 

möjlig gor manresa 

En av de forskare, som bidragit mest till dagens svindlande utveckling på det rymd

tekniska området är WERNHER VON BRAUN. Här berättar han i en artikel, skriven 

speciellt med anledning av den 11 :te Astronautiska kongressen i Stockholm, om det 

aktuella amerikanska raketforskningsprogrammet och om de tekniskt högintressanta 

iätteraketer, som nu konstrueras i USA för att föra människan ut i världsrymden. 

Dessa raketer, som inte längre används, 
var faktiskt av minimistorlek och kunde 
inte lyfta större instrumentIaster än ca 
10-20 kg. 

USA :s andra raketgeneration omfat
tar Jupiter- och Thor-raketerna. Thor
raketen sattes in först, och det var också 
den som slungade upp Pionjär 1 mot 
månen under senare delen av 1958. 
Dessa raketer användes också för att 
sända upp Explorer 6 och Tiros 1. Den 
största framgång, som uppnåddes med 
Thor, var uppsändandet av Pionjär 5 i 
en interplanetarisk bana. Senare versio
ner av Thor-raketen - Agena A och 
Epsilon - har lyft upp sju Discoverer
satelliter och två navigationssatelliter i 
deras banor. Jupiter användes f ör att 
sända upp Pionjär 2 och 4, samt för att 
slunga upp den stora Explorer 7-satel
liten. 

Som ett mellanspel i utvecklingen mot 
USA:s tredje raketgeneration har pågått 
experiment och utvecklingsarbete med 
Atlas-baserade satelliter. En Atlas-raket 
sände i slutet av maj upp en satellit med 

en ~ikt av ett ton. Atlas-raketen ingår 
också i Mercury-projektet, dvs. planerna 
på att sända upp en bemannad rymd
kapsel. 

Raketerna Scout , Thor Agena B och 
Atlas Agena B - utvecklingar av de 
tidigare Thor- och Atlas-raketerna -
och Atlas Centaur kommer att utgöra 
Förenta Staternas tredje raketgenera
tion. Scout drivs med fast bränsle och 
är avsedd för att lyfta små laster, Thor 
Agena B och Atlas Agena B kommer 
att kunna lyfta större last än de tidigare 
versionerna, samt förses därtill med ut
rustning, som gör det möjligt att slå av 
och slå på motorerna i det andra raket
steget. Atlas Centaur får ett mycket 
kraftigt andra steg och avses för att 
lyfta tunga laster i banor kring jorden, 
runt månen och mot planeterna. 

Nästa stora steg i utvecklingen blir 
Saturnus-raketen. Det första steget 
kommer att omfatta åtta H l-motorer 
en avancerad utveckling av J upiter/ 
Thor-motorn - vardera med en drag
kraf t på ca 84 000 kp. Detta steg är 

De flYQmed icinska laboratorierna arbetar nu med 
alt utrona hur människan skall mäta rymdens på
frestningar. T.v. visas en rymdl<abinattrapp, som 
skall användas vid medicinska laboratorieförsök. 
Teckn ingen nedan visar von Brauns förslag t ill en 
färsta rymdstat ion . Denna rymdstation är färsedd 
med bl .a . fallskärm och raketmotorer, som skall 
göra det mäjligt all återföra den till jorden . 



nära 25 m högt och mäter 6,5 m i dia
meter. 

Det andra stegets motorer håller nu 
på att utvecklas vid Douglas Aircraft 
Company och ett tredje steg byggs nu 
av Convair. Det andra steget kommer 
att bli 5,5 m i diameter och omfatta 
fyra raketmotorer på vardera ca 7 800 
kp. Detta raketsteg tillverkas i Kalifor
nien, och för att prova det, måste steget 
sändas med fartyg längs Stilla Havets 
kust, genom Panama-kanalen, Mexikan
ska golfen och sedan uppför Mississippi
och Tennessee-floderna till Huntsville i 
Alabama. Där kommer steget att pro
vas, och sedan får det fraktas vidare 
längs floderna ner till Mexikanska gol
fen och uppför Banana-floden till Cape 
CanaveraI. Innan steget kan göras klart 
för språnget ut i rymden måste det 
alltså forslas tusentals mil på båt . . . 

Saturnus-projektilens tredje steg kom
mer att bestå aven modifierad Centaur
raket med två motorer av samma typ 
som i första steget. Saturnus har dock 
konstruerats så att man senare kan kon
struera ett nytt andra steg och använda 
de nu tänkta andra och tredje stegen 
som tredje och fjärde raketsteg. En så
dan raket skulle bli hela 70 m lång ... 

Innan den väldiga Saturnus-raketen 
kan sändas ut i rymden, måste vi lösa 
tusentals problem. Hur skall man mon
tera, prova och resa en raket, som blir 
lika stor som ett hus på 20 våningar? 
Hur skall man fylla på bränsle och ge 
service? Att konstruera Saturnus bety
der att forma ett helt system, och inte 
bara att bygga en väldig raket. Det 
kräver kunskaper på många andra om
råden än raketteknikens. 

Vi har emellertid lärt av erfarenhe
terna från utvecklingen av Jupiter och 
Redstone, och våra ingenjörer har fun
nit åtskilliga praktiska lösningar på 
många besvärliga problem. Monterings
arbetet sker nu snabbare genom att 
arbetarna bär specialhjälmar med in·
byggda radiomottagare. På detta sätt 
kan de få instruktioner per radio medan 
de arbetar högt uppe i ställningarna_ 

Hur skall man transportera det första 
steget, som är 25 m långt och mäter 6,5 
m i diameter? Även här får man an
vända sig av båttransport. En special
konstruerad pråm får föra steget längs 
ett invecklat nät av floder, kanaler och 
insjöar. Sträckan för denna transport 
är 370 mil, vilket är en hel del med 
tanke på att fågelvägen mellan Hunts
ville och Cape CanaveraI är 100 mil. 

Den första Saturnus-versionen C l 
kommer att kunna lyfta upp nio ton i 
en satellitbana eller landa med 500-
l 000 kg last på månen. Starteffekten 
blir nära en miljon kilopond, vilket dock 
inte räcker för att föra upp ett två
mannarymdskepp till månen och sedan 
tillbaka till jorden. För en sådan rymd
farkost krävs närmare 6 miljoner kp i 
starteffekt, och sådana raketmotorsy
stem tillhör ännu framtiden. Detta hind
rar emellertid inte att man kan genom
föra sådana rymdfärder med hjälp av 
rymdtankning, dvs. att man sänder upp 
raketen i en omloppsbana kring jorden 
och där kontaktar speciella "rakettan
kers" och överför nytt bränsle för den 
fortsatta flygningen. 

I omkring en miljon år har människan 
kämpat mer eller mindre framgångsrikt 
för att överleva på denna planet. Var
för skall vi låta oss för alltid förvisas 
till denna jord, då vi nu med teknikens 
hjälp funnit metoder att uthärda i alla 
tänkbara klimat, under vattenytan, högt 
uppe i luften eller i rymden? •• 

Första generationen ~ 
av USA:s rymdraketer amfattade Juno I 
(t.v. pli bilden) och Vonguard. Tre Van
guard-salelliter och tre Explort;r-satell)ter! 
av vilka fyra fortfarande befInner sIg I 
sin rymdbana , sändes upp med h[älp av 
dessa raketer. Dessa färsta amerokanska 
rymdraketer var av minimistorlek och 
satelliterna vägde inte mer än 10-20 kg. 

i utvecklingen mot en tredje 
raketgeneration utgör proven 
med de Atlas-baserade rake
terna Score, Mercury, Atlas 
Able och Atlas Agena 8 (frlIn 
vänster till höger pli bilden). 

~ Andra generationen 
utgjordes av raketerna Juno II, Thor Able, 
Thor Agena och Thor Epsilon, vilka visas 
från vänster till höger pli bilden . ~nte 
mindre än 17 lyckade rymdskott har utforts 
med dessa raketer. 81.0. har siu Discove
rer-satelliter slungats upp med Thor Agena. 

~ Tredje generationen 
i det amerikanska rymdfartsprogrammet 
kommer att utgöras av raketerna Scout 
(längst t . v.) , Thor Agena 8 och Atlas 
Agena 8 (i mitten) och Centaur (t.h.) Cen
taur byggs för interplanetarisk forskning. 



Namn: Campbell 
.~ 

Ho"by: Rekordj~kt, 
• N ~ 

-" 

Om eH par veckor gör engelsmannen Donald Campbell en aHa ck mot det 
absoluta världsrekordet till lands. För 25 år sedan kunde han som ung pojke 
beviHna sin världsberömde faders sista stora triumf som rekordbilist. Platsen är 
densamma, Bonneville Salt Flats i Utah, USA, distansen är densamma, flygande 
kilometern, men farten blir nära dubbelt s6 hög som Sir M~Jcolms 480 km/tim~ 

Far och son Campbell - och s6 Bluebir!l först6s. 
Det skulle dröja 30 6r, innan sonen Donald kun
de förverkliga sin pojkdröm att en g6ng f6 sitta 
bakom ratten i en Bluebird av egen konstruktion. 
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• - Har du en gång börjat med det 
här, så slutar du aldrig. 

Orden var menade som en varning 
och de yttrades 1949 till Donald Camp
bell, son till den världsberömde Sir Mal
colm CampbelI. Den som stod för var
ningen var Leo Villa, Malcolm Camp
bells förstemekaniker och trotjänare. 

Unge Donald lät emellertid inte av
skräcka sig, Leo Villa var å sin sida 
inte svår att övertala till att börja om 
på nytt i den speciella rekordslagnings
branschen - och än kan slutet inte 
skönjas. 

Efter åtskilliga motgångar, först med 
den båt, fadern efterlämnade, sedan 
med egenhändigt konstruerade typer 
kom så småningom framgångarna -
mellan 1955 och 1959 sammanlagt sex 
putsningar av gällande världsrekord till 
sjöss. 

Cirkeln håller på att sluta sig. Sir 
Malcolm började med bilar, gav upp 
när han nått det magiska talet 300 
miles per timme - han nådde 301,13 
miles eller 481,8 km/ tim - och vände 
hågen till sjön. Donald började, när fa
derns sista båtrekord var i fara, han 
kvalificerade sig för en plats bland 
båtsportens stora och -nu gäller det re
kordet till lands. 

När Donald Campbell någon gång i 
mitten av september rusar fram över 
de bländvita saltslätterna vid Utah-sjön 
slutför han en gigantisk testning av 

och reklamdrive för den engelska bil
och flygindustrins produkter. Hela hans 
stora projekt, som i svenska kronor kos
tat 15 miljoner, är uppbyggt på att de 
stora tillbehörsfirmorna sätter till peng
ar och arbetskraft på att fullända och 
prova ut var sin liten detalj i maskine-
riet. . 

När Donald Campbell för fem år sedan 
började projektera sin Bluebird, siktade 
han betydligt över det nu 13-åriga rekor
det på 633,8 km/tim. 500 miles i timmen, 
ca 800 km/tim är målsättningen, och för 
att nå den siffran, tvingas man i så stor 
utsträckning som möjligt ta flygindu
strins erfarenheter till hjälp. 

Den stora flygplansfabriken Bristol
Siddeley löste det svåraste problemet 
genom att tillhandahålla en av sina jet
motorer, av Proteu s-typ en, som modifie
rades för att kunna göra tjänst i en bil. 
Motorn driver via två växellådor både 
fram- och bakhjulen och har i stor ut
sträckning blivit bestämmande för hela 
bilens mått, eftersom ju karossen byggts 
kring motorn. Effekten är ca 4 000 hk 
och enbart motorn väger 1,1 ton. 

Den extremt strömlinjeformade lätt
metallkarossen för Bluebird är 9,1 me
ter lång och 2,4 meter bred och bilen är 
1,4 meter hög. Hjulbasen är 4,11 meter 
(varav motorn uppfyller 2,4 meter). 

Bilen är byggd med ett ytterst lätt 
ramverk av metallspant med lätthåI. 
Från luftintaget i nosen rusar kylluf-

Trettiotalet va~ den st~ra rekordjaktens 
6rt,onde for Campbell se

nior. T. v. en av hans sv6raste medtävlare, 
Sir Henry Seagraves uppmärksammade "Guld
pilen", som tog rekordet 6r 1931 med 370,3 
km/ tim. Nedan Sir Malcolm Campbells sista 
Bluebird, med vilken han slog världsrekord 1935. 



ten till jetmotorn via två kanaler på 
ömse sidor om förarhytten, som är pla
cerad rätt långt fram. 

När Campbell uppnått sin topphastig
het över den flygande kilometern, blir 
det givetvis bromsarna, som övertar hu
vuddelen av "arbetet". Luftbromsar i 
karossen (se bild här bredvid) tar ned 
hastigheten från 800 till ca 600 km/ tim, 
varefter Camp bell får lita till Girlings 
för det här projektet specialkonstrue
rade skivbromsar. 

Däcksdetaljen blir givetvis ett mycket 
viktigt kapitel, eftersom påfrestningar 
na ökar oerhört snabbt, redan vid pro
portionellt ganska måttlig hastighetsök
ning. Som exempel kan nämnas att 
Bluebirds däck kommer att utsättas för 
100 gånger större påfrestningar än John 
Cobbs däck på rekordvagnen från 1947. 

Dunlop Rubber Co har emellertid re
dan kunnat prova däcken vid den av
sedda hastigheten och funnit att den 
detaljen bör hålla måttet. 

Hittills har Bluebird inte körts snab
bare än knappa 30 km/tim - det var 
när den togs ut för rullprov på Good
wood-banan i augusti. Gaspedalen är 
inte rörd, men när Donald Campbell får 
signalen att han kan ge "full rulle" på 
Bonneville garanterar eliten av engelsk 
motor- och flygindustri, att det blir topp
farter av. Som exempel kan nämnas, 
att Campbell beräknas passera John 
Cobbs rekordfart, 633 km/ tim, redan 
innan han lägger i högsta växeln. • 

Som en uppenbarelse frlln en annan värld 
glider Bluebird fram i det engelska landskapet. 
Bilden är tagen vid de första rullproven pli 
Goadwood-banan utanför London. 

Ingllende modelltestningar i vindtunnel har lett 
fram till den form som Bluebird nu har. Bilden 
här visar vagnen b a k i f r II n. Observera av
gasutsläppen samt luftbromsarna, som skall sänka 
farten frlln 800 till ungefär 600 km/ tim innan 
skivbromsarna tar vid . T. h. huven över förarsötet . 

• Donald Campbell har världsrekord sll att säga i släkten. Hans fader , Sir Malcolm Campbell 
tog sammanlagt nio absoluta världsrekord, senast genom att 1935 med sin Bluebird sätta nytt 
världsrekord till lands med 485 km/tim. Som kraftkälla använde han en Rolls Royce flygmotor. 

• Malcolm Campbells sista rekord blev emellertid inte IlInglivat. Redan efter tvll lir upp
nlldde engelsmannen George Eystan med sin Thunderbolt 502 km/ tim, och redan liret därpå 
höjde han siffran till 555,5 km/ tim. 

• Eysto,;s landsman John Cobb var emellertid också ute efter rekordet ach den 15 september 
1938 slog han det genom att pressa sin vagn upp till 563 km/ tim. 

• Cobbs rekordnotering blev emellertid historiens mest kortlivade, eftersom Eyston redan 
dagen därpå, den 16 september 1938, i en ny attack lyckades ta tillbaka världsrekordet 
med 575 km/ tim. 

• Efter kriget blev Cobb på nytt rekordhållare, den här gången med Railton Mobile Special, 
som den 16 september 1947 noterade 633,8 km/tim. Det är den siffran som Donald Campbell nu 
tänker försöka justera till nllgonting i närheten av 800 km/ tim. 

• SlI gatt som samtliga rekordkörningar pli Bonneville Salt Flats har satts omkring den 15 
september - dll är saltytan i bästa skick fär de hypersnabba fordonen. 
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Stig Sandelin: 

Vi ser hör ovan modellkraftverkets reaktorbygg
nad. Atomreaktorns kåpa har utförts i glasklar 
plast så att man tydligt kan studera uranstavar
nas placering. Till vönster om reaktorn ses ång
generatorn. Vinjettbilden överst på sidan visar 
d .. n fördiga modellen av Westinghouse-kraftver
kel med reaktorbyggnad, kraftverkscentral, tra
verser, transformatoranlöggning och elledningar. 
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PEDAGOGISKT 

I PLAST 

Skall plastmodellen lämna sin plats som prydnad på bok
hyllan och bli ett undervisningsmedel, som på ett lätt
fattligt sätt förklarar tekniska konstruktioner? RevelI har 
kommit med en modell av ett atomkraftverk, och den
na byggsats används nu vid skolundervisning i USA. 

• Modellbygget har ibland betraktats 
som ett självändamål, en fritidssyssla 
för det tålmodiga knåpandets egen skull. 
I själva verket är emellertid modellbyg
get en hobby, som ger mer än en trivsam 
avkoppling i en tid av allt mer stegrad 
anspänning. Modellbyggaren lär sig inte 
bar a att hantera sina verktyg, utan han 
skaffar sig också som regel många nyt
tiga kunskaper om förebilden till sin 
modell. En modell kan många gånger 
väcka intresse för ett nytt område inom 
teknikens fascinerande värld. 

Detta gäller naturligtvis i första rum
met modeller, som tagit så lång tid att 
bygga att modellbyggaren verkligen 
hunnit engagera sig. Plastmodellerna 
har kanske inte gett lika mycket, men 
man kan nu spåra en ny tendens på 
detta område. De bästa av dagens plast
modeller är inte bara en prydnad, utan 
de har också ett undervisande syfte. 

Revell har nu kommit med en modell 
av den amerikanska Westinghouse-kon
cernens nya atomkraftverk. Denna mo
dell är betecknande för denna nya giv 

Pennan fungerar hör som 
pekpinne och visar på ge
neratorn. Både generator 
och turbin ör försedda med 
avta~bara kåpor för att 
ge tIllfölle till att studera 
dessa maskiners konstruk
tion. Modellens skala ör 
ungeför l: 200 och den 
bör dörför öven vara av 
intresse för modelljörn
vägsbyggaren, som kan an
vönda miniatyrkraftverket 
som s. k. bakgrundsmodell . 

på plastmodellernas område. Det är en 
stor byggsats, som omfattar 237 olika 
delar gjutna i fem olika färger. Bygget 
kräver .fyra-fem fritidskvällar, och saIll= 
tidigt som modellen tar form lär sig 
by'ggaren atomkraftteknikens grundva
lar. Han ser stavarna ii modellreaktorns 
genomskinliga kåpa, kan studera hur 
ånggeneratorn omvandlar reaktorener
gin till ånga, och hur denna sedan leds 
till turbinerna och via generatorn för
vandlas till elektrIsk kraft. 

En sådan modell är ett utomordentligt 
hjälpmedel då det gäller att klargöra 
en teknisk process. Miniatyrkraftverket 
är en undervisningsmodell, som med sin 
tredimensionella avbild av verkligheten 
långt bättre förklarar atomkraftverkets 
uppbyggnad än t. ex. bilder. 

Det är inte omöjligt att sådana mo
deller kan bli av stor betydelse i skolor
na. Modellen av Westinghouse-kraftver
ket kan utföras som grupparbete aven 
skolklass, och under byggets ,gång kan 
eleverna "leka" in kunskaper både snab
bare och bättre än med andra hjälp
medel. Läraren kan förklara hela atom
kraftprocessen genom att visa på mo
dellens detaljer och steg för steg för
klara hur atomenergin förvandlas till 
elektrisk ström. Den färdigbyggda mo
dellen kan sedan tjäna som undervis
ningsobjekt i fysiksalen. En modell 
fascinerar alltid åskådaren, och det är 
först sedan plastmodellen kom till, som 
en skola kan ha råd att skaffa sig en 
exakt och detaljtrogen modell aven så 
komplicerad förebild som ett atomkraft
verk. 

Ett engelskspråkigt häfte medföljer 
byggsatsen, och detta, som författats av 
den amerikanske atomkraftexperten dr 
William Shoupp, ger en komprimerad 
och populär lektion om atomteknikens 
bakgrund och möjligheter. Broschyren 
avslutas med några förslag till lämpliga 
frågor , då modellen används vid skol
undervisning. Frågorna har samman
ställts av dr Marian Wagstaff, som är 
professor i pedagogik. •• 



Den försto rade rattstå ngen rymmer samti d igt 
också p raktiskt taget samtliqa reglage, en del 
dock rätt svårå tkomliga. Körstölln ingen är be.· 
kvöm och passar även fö rare med långa ben . 

TIA provkör: 

FRANSMAN MED FINESSER 
• Panhard PL 17 Tigre är en bekant
skap, som vinner i längden. Till att bör
ja med känns den en aning tvär och 
svårhanterlig, men när man efter nå
got tiotal mil hunnit lära sig hur vag
nen egentligen vill ha det visar den ock
så sina många goda sidor . Liksom de 
flesta franska vagnar är den i stort 
sett bra men också behäftad med en 
del irriterande smådetaljer. 

Den tvåcylindriga boxermotorn - i Tig
re-versionen på 51 hk - driver på fram
hjulen och är helt och hållet placerad 
framför framaxeln. Denna viktfördel
ning har bl. a . r esulterat i en kUl'vsta
bilitet, som ger sig till känna både på 
asfalt- och grusvägar. 

Motorn trivs allra bäst och hörs minst 
vid relativt högt varv, vilket i sin tur 
innebär att växellådan utnyttjas flitigt 
så for t hastigheten sjunker under 70-
80 km/ tim. I det högsta fartregistret 
avslöjar varken ljud, vibrationer eller 
dragvilligheten att det endast är två 
cylindrar i arbete. Toppfarten uppmät
tes enligt vagnens egen hastighetsmä
tare till drygt 138 km/ tim. Trots hård 
körning på alla sorters underlag höll 
sig bränsleförbr ukningen hela tiden un
der 0,8 liter per mil, vilket är ovanligt 
lågt för en så pass stor vagn. 

Panhard PL 17 Tigre är en karak
täristisk snabb landsvägsvagn med a lla 
de egenskaper, som fordras inom denna 
kategori. Fjädringen är lagom styv och 
styrningen - typ kuggstång - något av 
det bästa vi prövat i den vägen. Detta 
tillsammans med den ettriga motorn -
nota bene om den växlas rätt - gör 
vagnen mycket lättkontrollerad även om 
farten ä r hög och underlaget dåligt. 

P å körställningen finns ingenting att 
anmärka, men komforten för baksätes
passagerarna kunde utan tvekan vara 

Bagageutrymmet ör mycket okonventionellt i ut
formn ing men också mycket praktiskt och ry'mligt. 
Genom " urtaget" i aktern kan långa föremål 
lastas in , baksätets ry ggstöd fö lls då f ramåt. 

betydligt bättre för en bil i den pris
klassen. 

Framdörrarna är hängda i bakkan
ten och öppnas i sned vinkel uppåt utåt. 
Den enorma rattstången, som också 
rymmer samtliga reglage, tar onormalt 
mycket plats och gör det ganska be
svärligt att komma i och ur förarsätet. 
Tyvärr verkar det som om konst r uk
tören inte tänkt över reglagens place
ring ordentligt. Särskilt raden av ström
brytare på rattstångens ovansida, samt 
värmereglagen på undersidan kan va
ra svåra att nå under körning. Instru
menteringen är tillräcklig, men hastig
hetsmätarens skala är svårläst i mör
ker och kåpan däröver ger upphov till 
kraftiga reflexer i vindrutan. Sikten är 

för övrigt utmärkt och vindrutetorkar
na, som går "omlott", gör allt för att 
bevara den även i dåligt väder. 

Inredningen är, med förlov sagt, ty
pisk fransk och i plast så långt ögat 
når. Ljus och inte så oöm som man 
kanske föreställer sig, men i gengäld 
också lätt tvättbar . Framstolarnas rygg
stöd är helt fällbara för bäddning och 
dessutom ställbara i praktiskt taget vil
ket läge som helst. 

Bagagerummets något ovanliga form 
ger gott stuvningsutrymme och är åt
komligt inifrån genom att baksätets 
ryggstöd kan fällas fram - ett prak
tiskt arrangemang, som tyvärr också i 
provvagnen var orsak till mycket kraf
t igt drag i baksätet . •• 
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Vad a'nser de o • m sin bil? 

Mel'cedes Ined nya linjeI' 
Mercedes-Benz 220 S kom på allvar i rampljuset, när Daim

ler-Benz-fabriken i fjol lanserade sin nya karosseristil -
Italien-stilen i tysk tappning. 220 modellerna fick då - i 
varje fall tills vidare - ensamma axla den nya "kappan", 
medan övriga modeller med undantag av detaljändringar 
fortfarande har 1954 års linjer. 

Experimentet tycks ' ha slagit väl ut publikmässigt, och un
der första halvåret 1960 svarade 220-modellerna för unge
fär en tredjedel av den totala Mercedes-försäljningen i 
Sverige. 220 S, som här poängsätts av vår "femmannajury", 
är nära 2 000 kr dyrare än standardversionen men har trots 
detta sålts i nära dubbelt så många exemplar, 810 mot 470. 
Totala Mercedes-Benz-registreringen under samma tid var 
3593 vagnar. 

Modellbeteckningen 220 S kan föras tillbaka ända till 
början av 50-talet, före ponton karossens tid, och modellen 
har ända sedan dess kvar sin sexcylindriga toppventilmotor, 
vars ursprungliga 80 hk dock numera levererar nära 50 pro
cent mer kraft. 220 S har med åren blivit en uppskattad 
direktions- och direktörsvagn och som europeisk efterträ
dare till förkrigstidens amerikanare har den lagt beslag på 
lejonparten av marknaden i sin prisklass - strax över 20000 
kr, när Sträng har fått sitt. 

Dala löl' Mel'cedes-Benz 220 S 
Motorn i " nyo " Mercedes 220 

S är en 6-cylindrig kortslogig mo
tor med cylinderdiametern 80 mm 
och slaglängden 72,8 mm. Cylin
dervolym 2,195 liter. Motorn ut
vecklor 124 hk-SAE vid 5200 v/ min. 
134 DIN-hk vid 5000 v/ min . Max. 
varvta l 6000 v/ min . Kompress ions
färhållande 8,7: 1. 

Koppling : Enskivig tryckkopp-
ling (på begäran levereras auto
matkoppl ing ) - Växellådan : Fyr
växlad och helsynkroniserad , ratt
växel. 

Bromsar: Hydrauliska bromsar 
med ATE bromsfärstärkare, turbo
kylning, bromsbackar med auto
matisk justering. - Styrning : DB
styrsnäcka med cirkulerande kulor, 
automatisk justering, styrningsstät· 
dämpare . 

Bakaxel : Enledad pendelaxel 
med tillsatsfjädring, hypoidväxel. 

Prestanda : Max. hastighet : Et
tan ! 45 km/ tim, tvåan 75 km/ tim, 
trean 120 km/tim och fyran 165-
170 km/ tim. - Backtagningsförmå
ga : Ettan 58 %, tvåan 32 %, trean 
18,5 % och fyran 10,6 %. 

Elektriska systemet: 12 volt, 60 
amperetimmar. - Däcksdimension : 
6,70--13 Nylon Sport. 

ALLMÄNNA DATA : . 
Total längd ....... . 
Total bredd ....... . 
Total höjd utan last 
Axelavstå nd ... . ... . 
Spårvidd fram . .. .. . 
Spårvidd bak . .... . 
Ma rkfrigång m. 2 pers . 
Vänddiameter .. . .... . 
Tjänstevikt 
Bensintanken rymmer 
Riktpris inkl . oms och 

accis . . .. .. ... .... . 
Arlig vägskatt 

4875 mm 
1795 mm 
1510 mm 
2750 mm 
1470 mm 
1485 mm 

200 mm 
11 ,4 meter 
1 420 kg 

651 

21 330 kr 
278 kr 

Teknik för Alla 

låter fem ägare 

poängsätta sin 

Mercedes-Benz 

220 S 

Hur är det allmänna 
komforten? 

Hur betygsätter ni bagage
utrymmet? 

Vilken poäng får fjädring och 
vägegenskaper? 

Är motoreffekten tillräcklig? 

Vilket betyg får sikten? 

Hur är värme- och ventilations
systemet? 

Vad anser ni om bensin
förbrukningen? 

Vilket betyg ger ni 
utförandet? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Vilken poäng får servicen? 

Allmänt omdöme: 

Ägarens betyg: (90 m öjliga) 

Förman 
SIGURD WERMDIN 

Jag har t id igare haft mindre 
bilmodeller, men ·ville nu ha 
en riktigt " flott " vagn . Jag 
gär över veckohelgerna lång
körningar och vill då ha det 
bekvämt. Bilen har nu kärts 
1300 mil. 

** Har bytt ut och fått 
reglerbara säten. Vind

bruset ä r vä I kraftigt. 

*** Bagageutrymmet är 
utom a II kritik. 

**I L Har man 100 kg i 
72 "luckan " och två 

passagerare bak vill bilen 
gärna " tippa" bakåt. 

*** Effekten är fullt 
tillräcklig . 

*** Sikten är utmärkt. 

** Ventilationssystemet är 
enligt min mening in

te tillfredsställande. 

** I L Vid landsvägskör-72 ning håller sig 
bensinfärbrukningen på knappt 
litern per mil. I stan däremot 
ca 1,5 IImil. 

* 1 L
2 

Kofångarna både fram 
7~ och bak samt taklis

terna har rostat sönder och 
därför bytts ut på garantin. 

*** Vagnen verkar 
perfekt ur säker

hetssynpunkt. 

*** Servicen är god. 

Bilen är utmärkt och mycket lätt· 
körd. Reservdelarna är dock 
ett problem . Fick bl. a. vänta 
14 dagar på nya stötdämpare. 

25~ poäng 
ICopy rig ht: Teknik för All a . Eftertryck he lt e ll er delvis får ej ske uta n t idnin gens medg ivandel 
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5 ägare om Mercedes 220 S 

Droskägare 
TORE ZIESNITZ 

Detta är min tredje Mercedes. 
Tidigare har jag haft 180 Die
sel och d :o bensin och varit 
he lt tillfreds med dessa . Bilen 
används som d roskbil och pas
sagerarna är näjda. Har kört 
1400 mil . 

*** 
Körställningen är 
utmörkt, " skröd

darsydd" helt enkelt. 

*** 
Bagageutrymmet 
ör stort som i en 

amerikanare. 

** 
Stötdämparna ör i 
sömsta laget, de har 

fålt bytas runt om . Detta har 
gåll på garantin. 

*** 
Motoreffekten 
" fantastisk". 

ä r 

**
l L S~kten är ypperlig . 
72 V,d regn sommar

tid måste man dock ha vär
men på för all sl ippa im
bildning på rutorna . 

** Vörmen är inte hund
raprocentig . Man kan 

inte heller ventilera dragfritt. 

*** 
I stadstrafik är 
förbrukningen ca 

1,5 Ilmil, rött normalt för en 
taxibil. 

** 
Vagnen är inte tät. 
Vid regnväder tränger 

vätan in underifrån. 

*** 
Säkerheten är fullt 
tillfredsställande . 

** 
Jag är inte helt nöjd 
med servicen i Stock
holm. 

I dagens löge är nog Mer
cedes 220 en av de förnöm
ligaste vagnarna i sin pris
klass. 

25~ poäng 

Vaktmästare 
TORSTEN TORSERUD 

Sveriges lantbruksförbund 
äger den bil jag kör. Den 
används som direktionsvagn 
liksom de tidigare Mercedes
vagnar vi hof!. Den har nu 
körts närmare 1 400 mil. 

** 
Komforten är bra, men 
jag skulle vilja ha 

framstalarna lite hårdare 
stoppade. 

*** 
Bagageutrymmet är 
utomordentligt bra , 

god plats för stora vöskor och 
dylikt. 

** 
Bilen ör kanske en 
aning mjuk i kurvorna 

men annars ör fjödringen inte 
all klaga på. 

*** 
Motoreffekten 
mycket god. 

är 

*** 
Sikten 
god, 
regn . 

är mycket 
även vid 

** 
Värmen kommer gans
ka snabbt när motorn 

väl blivit varm. 

*** 
Bensinförbrukning
en är mycket låg , 

ca 1,0 IImil. 

** 
Främre sidorutorna, de 
små, är inte bra . Har 

man öppet när det regnar, så 
rinner det in v,atten. 

*** Bromsarna är per-fekta , instrument-
tavlan och övriga reglage sit
ter fint . 

*** Servicen snabb och bra. Reservdelspri-
serna i överkant sedan många 
år. 

Jag är i stort selt mycket nöjd 
med vagnen som tjänstebil. 

26 poäng 

Ingenjör 
BERTIL NOLKE 

Har tid igare hof! två Merce
des 220 och varit hel! nöjd 
med dessa . Bilen använder jag 
till stor del vid tjänsteresor 
med etapper på 50-60 mil . 
Har nu kort 1 200 mil. 

** Vid farter över 130 
km/ tim är ljudnivån 

litet väl hög. Dessutom ör ka
rossen dåligt isolerad . 

*** Bagageutrymmet ör 
mycket bra . 

** Genom modellens nya 
utformning har vind-

fånget blivit större vilket gör 
att vagnen i blåsväder bl ir 
litet " slöngigare" än tidigare . 

*** Det är bra "krut" 
i bilen . 

*** Genam rutor!1as 
nya utformnmg är 

s ikten hundraprocentig. 

*** 
Värmen mycket 
bra . 

*** Jag kör för det mesta mycket hårt, 
och med 1,05 IImil vid lands
vägskörning kan jag inte kla
ga på bensinförbrukningen. 

*
l L Det "knirrar och knar-
72 rar" i karossen och 

det blir man lättl irriterad av. 

*** 
Säkerheten kan 
man inte klaga på. 

*** 
Servicen är först
klass ig . Kanske gör 

det silt till all jag varit kund 
hos företaget i 20 ar. 

Inga större fel på bilen, den 
är omtyckt av hela familjen. 

26~ poäng 

Chaufför 
BORJE ANDERSSON 

Bilen jag kör används som 
direktionsvagn hos SAS . Den 
körs både kortare och löngre 
ströekor stora delar av dagen. 
Hittills har den körts 2000 mil. 

** 
Utrymmet ör lagom för 
fyra personer. 

*** Bagageutrymmet ör 
det bösta tönkbara. 

**~ 
Bakre stätdämpar
no var slut efter 
800 mil. 

1 L Motorn har aldrig gåll 
7 2 riktigt bra . Det har va
rit ständiga förgasar- och 
töndningsfel. 

*** ~6~~tpegt'ålrn l ite~: 
sikten i ävrigt förtröfflig. 

* Re~lagen krånglar. Vid 
kylig vöderlek ör vär

mesystemet inte t illfredsstäl
lande. 

** Ca 1,5 I/mil drar vag
nen. 

Plåten i kofångar
na är för mjuk. 

*** 
Instrumentpuckeln 
är ful, men säker

heten verkar vara väl tillgo
dosedd . 

En hel del krångel har 
inte kunnat rättas till . 

När vagnen blir i det skick 
den ursprungligen är avsedd 
att vara i, blir den säkert 
mycket förnämlig. 

20 poäng 

Bilens 
poäng 

av 15 m öjliga 

Il 

15 

Il 

12~ 

10 

13~ 

15 

II~ 

Total· 
poäng: 
150 m öjliga 

123.5 
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Fran borr tillgolvbonare: . 

Dakal lör bob 

T a en titt på helsidesbilllen till viinster ! Den ger en 
glimt - en m_yeket liten - - av allt som IlO bbyentu sias

ten i dag har att välja på bland hobbym askiner och t.ilI
behör. Tf A presenterar här marknadens m askiner i 
tex t och bild för er som vill k öpa eller komplettera 
hobbyhörnan. Studera också maskiner och tillbehör 

närmare h os fackhandlaren eller järnhandlare" på er 
egen ort. 

• Hobbyisterna blir allt mera maskin
sinnade och får också allt stÖl'l'e möj
ligheter att bli det. Även här i landet, 
där hobbymaskiner först under de senas
te åren blivit lika lättillgängliga som 
i t. ex. England och USA, är tillgången 
på alla slags maskiner och komplette· 
rande tillbehör tillfredsställande. Och 
stimulerade av det stigande intresset på 
hemmamarknaden likaväl som erfaren
heterna från utlandet gör tillverkare, 
importörer och övrigt branschfolk allt 
större ansträngningar för att introdu
cera och popularisel'a den nya given in
om fritidspysslandet. Resultatet har bli
vit ett sortiment, som knappast lämnar 
någonting övrigt att önska. 

Av naturliga orsaker domineras även 
den svenska marknaden av utländska 
fabl'ikat. Hobbymaskiner hal' på många 
håll varit vardagsvara betydligt längTe 
än här, och erfarenheterna från många 
års tillverkning och fÖl'säljning kommer 
därför de utländska fabrikanterna till 
godo. Inte desto mindl'e är det särskilt 
roligt att kunna konstatel'a hur åtmin
stone en inhemsk tillverkare med stor 
framgång kunnat ta upp kampen med 
konkurrensen utifrån både i prishän
seende och särskilt ur kvalitetssynpunkt: 

Från borr t i ll golvbonare ... Bilden t i ll vänster 
visar ell litet urplock av allt som marknaden i 
dag har all erbiuda mer eller mindre avancerade 
amatörer och hobbyentusiaster. Mera om detal
jerna finns all läsa I artikeln där det också fram
går hur de alika fabr ikanterna v-alt all läsa pro· 
blemet all förvandla en enkel borrmaskin t i ll en 
komplell svarv, häcksax eller kanske en cirkel · 
såg . Oftast har var je fabr ikant egna t i llbehär. 

Kraftigare maskiner 

Mångt och mycket av det som för någ
ra ål' sedan introducerades på svenska 
hobbymaskinsmarknaden har numera 
försvunnit. Många maskiner höll inte 
måttet inför de ytterst stränga, svenska 
säkerhetsbestämmelser, som bl. a. stad
gar att den s, k. S-märkningen är obliga
torisk fö r att ett elektriskt handverk
tyg över huvud taget skall kunna få 
säljas. Andra orsaker är hobbyister
nas ständigt ökade hav på maskinens 
och utrustningens pl'estanda och livs
längd. Praktiskt taget alla tillverkare 
använder sig av samma kompletterings
systern, där olika tillsatser kombineras 
föl' en mängd funktioner med en borr
maskin som gemensam kraftkälla. Vart
efter som tillbehören blir allt flera, sta
bilare, mera komplicerade och kraft
krävande, hal' de tidigare maskintyper
na ersatts av andra, både bättre och 
kraftigare. I alla avseenden har fabri
kantel'na försökt att anpassa sina pro
dukter efter kraven både på prestanda 
och säkerhet. 

Den som i dag vill köpa en hobby
maskin stål' i ungefär samma situation 
som bilspekulanten. Det finns så oerhört 

Tre ol ika mode ller av samma ti llbehär - t ill hä· 
ger . Det vä nstra pelarborrstotivet, som inte hor 
någon mer funkt ion all fylla , kommer från Black 
& Decker. Det häga stativet i millen hör till Wolls 
utrustn ing fär den starkare maskintypen och b i l
dar samtidigt stommen till en möngd av t i llsat
serna. Det minsta stativet också det frå n Wolf, 
visar jämfört med det större hur kraven på sta
b il i te t och kval itet nume ra färändrat t illbehören , 

yhos 

Marknadens maskiner - frön vänster i övre ra den 
LESTO (Bosch ) den enda med inbyggd re duktions
växe l, DYNO-MITE, CUB SAFETYMASTER, nedre 
raden BLACK & DECKER, LESTO, MEMA och 
BR IDGES. Utfäran det varierar som synes betyd
liQt öven om maskine rna i stora dra g är lika. 
Priserna på maskinerna återfinns i a rtikeln. 

mycket att välja på, både rol igt och 
prakti skt. Tillbehör har konstruerats 
föl' alla tänkbara ändamål - en del kan
ske också mera roliga än praktiska. Däri 
ligger också en stor del av hobbyma
skinel'l1as främsta uppgift - att göra 
tråkiga jobb roligare och lättare. 

Käl'l1an i utrustningen är borrmaski
nen . Där gäller det att i första hand 
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tänka kvalitetsmässigt. Rent allmänt 
sett ger dock maskiner i tvåhundrakro
norsklassen eIlel' strax därunder valuta 
för pengarna och tillräckliga prestanda 
för amatörmässigt bruk. 

Reservdelar och service är en viktig 
faktor i sammanhanget. I stort sett tor
de den frågan vara acceptabelt ordnad 
för alla större fabrikat. Eventuella bris
ter i det hänseendet beror oftast på 
återförsälj aren. 

Såga, fräsa, slipa, borra .. . 

Tillbehörslistorna är i regel synner
ligen omfattande och innehållsrika och 
ger möjligheter att använda hobbyma
skinen till praktiskt taget vad som helst. 
Man kan borra, såga, fräsa, slipa, svar
va, klippa häcken, röra färg och blanda 
cement - det finns ingen ände på upp
finningsrikedomen. 

I de flesta fallen tillhandahåller fabri
kanten tillbehör, som specialkonstruerats 
för den egna maskinen och följaktligen 
inte kan användas för maskiner från 
andra tillverkare. Detta förhållande 
binder köparen vid det märke han valt, 
vilket i en del fall kan vara mindre 
praktiskt. Den som planerar inköp 
av maslcinell hobbyutrustning bör där
för också ta til .lbehörslistan med i beräk
ningen som den betydelsefulla faktor den 
i det här sammanhanget faktiskt är. 

Vissa tillverkare har dock specialise
rat sig på universaltillbehör, som ·kan 
kopplas till borrmaskiner av olika fab
rikat, vilket ger möjligheter att komplet
tel'a den egna utrustningen. 

Till hjälp för den fåkunnige och vill
rådige har fabrikanterna i regel samlat 
några tillbehör i särskilda satser - för 
slipning, för svarvning osv. Tillväga-

Sticksågen - till vän-
ster - är ett av de 
vanligaste och mest 
anvöndbara tillbehör
en. Flera olika kon
struktioner finns att väl· 
ja på men principen 
är likadan för allesam· 
mans. Till häger tre 
olika svarvar. Den 
översta, från Dyno-
Mite, har separat 
kraftöverföring med fle
ra utvöxlingar. Black 
& Decker - i mitten 
- fö redrar en komp leh 
sva rv och W o lf 
nederst - använder 
de la r av pelarbo rrs ta
tivet som grundl ClQ 
för samma öndamåL 

gångssättet är utan tvekan bra men kan 
också innebära dubbelköp. Det kan så
ledes ställa sig fördelaktigare att själv 
komponera sin utrustning, vilket dock 
kräver kännedom om arbetet och vad 
som el'fordras. 

Utrymmesskäl gör det naturligtvis 
omöjligt att ta med alla maskiner 
och tillbehör, som finns tillgängliga på 
marknaden. Ett urval hal' gjorts bland 
de mest kända mäl'kena, 

Bosch 
har tidigare inte låtit tala om sig myc
ket i hobbysammanhang, eftersom pro
duktionen av elektriska handverktyg i 
första hand är lagd på professionella 
maskiner. Tillverkningen av hobbyma
skiner har nu övertagits av Scintilla och 
därmed har märket fått nya och bättre 
möjligheter att komma fram i det här 
sammanhanget. Både maskiner och de 
tillbehör, som finns, har hittills fram
ställts med tanke mera på kvalitet och 
prestanda än på kostnaderna, varför 
de i främsta hand val'it förbehållna fin
smakarna på området. En komplett ut
rustning inklusive förvaringsskåp ger 
hobbyisten en fullständig hemverkstad 
för en kostnad av ungefär 1600 kr. För 
närvarande planeras också en enklare 
uppsättning, som med den billigaste ty
pen av handborrmaskin skall komma att 
kosta ungefär 350 kr. 

LESTO är namnet under vilket Boschs 
hobbymaskiner presenteras och säljs. 
För de två komponerade utrustningarna 

kan köparen välja mellan fem olika 
maskintyper, varav den minsta och bil
ligaste kostar 175 kr och den dyraste 
315 kr. Två av ma~kinerna har varia
bel utväxling för 400 eller 1 400 varv 
(vid full belastning) . Tillbehören kan 
också köpas styckevi~ . 

Black & Decker 
är ett engelskt fabrikat, känt sedan 
länge i hobbysammanhang, bl. a . genom 
sin ynnerligen innehållsrika tillbehörs
li sta. Två maslciner presentera~ speci
ellt för hobby bruk : D 500 för 158 och 
den större D 750 för 190 kr. Tomgångs
användbarhet och kvalitet ligger B&D 
varvet för de två är 2 600 respektive 
1800. I fråga om tillbehörens stabilitet, 

( Forts. på sid. 36 ) 

Tf A provar 
hobbymaskiner 
Ni som är nörma re intre sse rad av ett 
bestömt fa brikat kan få a lla upplysn ingar 
i de provning a r som TIA utför. I nr 14 
och 17 har v i behandlat MEM A och 
W OLF. N ästa mörke blir DYN O -MITE och 
dörefter fo rtsätte r provn ingsserien med 
BLACK & DECKER, LESTO o ch BRIDGES. 
Vi planerar dessutom provning av ett par 
universalmaskiner. 

Kompressor och färgspruta ör två tillbehör som Bridges ör ensamma om. Kompressorn drivs direkt av borrmaskinen och ger enl igt fabr ikantens uppg i ft 
7 kg :s tryck och duger också till 011 pumpa bildäck eller sprida insektsmedel. Spruta och kompressor ingår bLa. i en sats för dekorat ians- och skyltmåln ing. 
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Ny, giv på hobbysidan . 

kan ge er ett nytt hem' 
Se er omkring hemma. En he' del skulle säkefl; behöva piflqs upp eller 

göras om, och åtskilligt skulle ni vilja försöka göra själv - om ni bara 

visste hur man bär sig åt. Det är på den punkten Teknik för Alla kom

mer att hjälpa er med vår nya giv i höst, hobbynytt för hus och hem. 

Teknik för Alla kommer att i framtiden plocka ut lämp
liga projekt för folk som vill bli "hemma händiga", och 
sedan berättar vi i ord och bild om hur man gör och 
låter fackmannen komma med de råd och varningar 
som han anser motiverade för att ge ett bra resultat. 

Ny rolig TIA tävling: 

Finn - och 
Vill ni ha en hobbymaskin alldeles 
gratis? Naturligtvis, och den chan
sen finns om ni blir en av de lyckli
ga som vinner i Teknik för Allas ro
liga hobby tävling i höst. Vi börjar 
i det här numret med en knepig 
fixeringsbild med hobbyanknytning. 

• På Hjalmar l a rssons teckning här intill ser ni 
en vid första anblic ken ganska normal hobby· 
hörna . Hobbyisten hor emellertid ett men ett 
stort bekymmer - vor är hons hobbyverktyg i 

• Ni kon hjälpa honom att leta red a på verk
tygen, de finns nämligen gömda litet här och 
där på teckningen. 

• När ni anser er ha lyckats , ber vi er lägga 
något ge nomskinligt papper äver teckningen 
och med en penna tydligt markera vilka verk
tyg ni hittat, dvs . rita i deras konturer så att 
ingen tvekan kon uppstå . 

• Skicka in läsningen i ett frankerat brev till 
Teknik för Alla , Box 3137, Stockholm 3, och 
skriv " Hobby tävlingen " på kuvertet . 

• Tävlingen kommer att sträcka sig äver tre num
mer med olika uppg ifter i varje. I varje täv
ling utdelas en borrmaskin som färsta pris och 
sedan utdelas hobbyverktyg även till tvåor, 
och trean . Om mer än en deltagare klorat 
uppgiften rätt, sker prisfärdelningen genom 
lottning_ 

• Som rätt läsning räknas den som upptor 0110 
de detaljer, som tecknaren själv angivit på sin 
läsning till Teknik fär Alla . 

• vinn 

Som en extra service kommer vi också att tillhanda
hålla en särskild samlingspärm för gör-det-själv-pro
jekt, och därmed får ni med tiden ett helt hantverks
bibliotek, som kan vara bra att ta fram då och då. 
Början görs med målningsartikeln på omstående sida. 

- hobbyverklyg! 
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Tf A tips för "hemmahändiga" 

Måla rätt - på lätt sätt! 
Måla om därhemma kan man numera göra själv - med gott 
resultat. Nya färger och metoder har förenklat proceduren, 
och vad som behövs är egentligen bara färg, några enkla till
behör och ett par lediga kvällar. Här får ni tips om hur man 
enkelt och lätt målar om väggarna med hjälp av latexfärg. 

• Målning med latexfärger och liknan
de material avsedda för amatörbruk krä
ver praktiskt taget varken erfarenhet 
eller kunskaper. Vad man däremot kan
ske skall hålla i minnet är att de lätt
hanterliga för att inte säga "idiotsäkra" 
färgerna, trots sina många goda egen
skaper, inte kan ge ett direkt fackmäs
sigt resultat. Bara färgpyts och pensel 
kan kvalitetsmässigt inte ta upp kon
kurrensen med ett arbete, som utförts 
efter målarkonstens alla regler. Utse
endemässigt blir dock resultatet ungefär 
detsamma, och eftersom man kan spara 
både tid och slantar på det egenhändiga 
"fuskverket" - arbetsglädjen oräknad 
- lönar det sig i alla fall. Och i gen
gäld kan renoveringen företas litet 
oftare. 

Latexfärgerna har inga stölTe an-

VAD BEHÖVER. MAN? 
Enkel hemmamålning kräver inle mycket material. 
Färg - praktiskt laget alla fabri kanter har sin 
typ av " omatörfärg 'l .- rollersats och sparpensel. 

/ 
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språk på underlaget och fäster följakt
ligen på ungefär vad som helst som är 
rent och dammfritt. På olje- eller lack
färg kan latexfärgen ha svårt att få 
fäste på grund av den blanka ytan. Vi
dare bör man ta i beräkningen att olika 
färger används för olika ändamål - en 
matt yta är opraktisk i badrummet eller 
köket, en blank yta passar mindre bra i 
vardagsrummet osv. I alla händelser är 
det klokt att först rådgöl'a med färg
handlal'en, S0111 gäl'l1a står till tjänst 
även med val av kulörer, 0111 man nu 
inte är absolut säker på den saken själv. 

Underlagets beskaffenhet har givetvis 
stor betydelse för färgåtgången. Tape
ter drar mera färg än väggar med hård 
beklädnad, trä eller puts, och på t. ex. 
porös träfiberplatta, som verkar unge
fär som ett rejält läskpapper, kan-det 

/ 
Sprickor eller hål i 
väggen och lapelen 
må ste täckas över före 
målnigen. lällasl sker 
della med hjälp av I. 
ex . kl islerband av pap
per av samma typ som 
anvä nds fö, paketin~ 
slagning . Klisira noga . 

-

bli nödvändigt att först behandla ytan 
med lämplig grundfärg om inte mate
rialkostnadel'l1a skall stiga skyhögt. 
Ä ven i det fallet står färghandlaren
fackmannen till tjänst med råd och an
visningar. 

När det gäller övermålning av tapeter 
är det ett par saker, som först måste 
undersökas. Det ena är om tapeten är 
tl'yckt med anilinfärger, vilket gör över
målningen omöjlig, eftersom de gamla 
färgel'l1a i så fall obönhörligt slår ige
nom. Fukta en liten trasa och gnid för
siktigt mot tapeten på någon undan
skymd fläck, för att kontrollera om ta
peten färgar av sig. Gör den det kan 
man misstänka anilinfärg och den gamla 
tapeten måste följaktligen tas bort för 
att inte äventyra resultatet. Guldstänk 
har också en fantastisk förmåga att 
tränga igenom. 

Om den gamla tapeten är tryckt i re
liefmönster kan man räkna med att 
mönstret syns tydligt även efter om
målningen. Även i det fallet kan det bli 
nödvändigt att plocka bort den gamla 
tapeten först. 

Förutom färg behövs för vanlig "hem
marnålning" inte någl'a stÖlTe alTan ge
mango Rollel'l1 - en lamulIsklädd rulle 
med handtag - gör arbetet tredubbelt 
snabbare och ger en trevlig, något oj ämn 
yta (ströpplad på målarspråk) . Därut
över behövs en eller ett par smala pens
lar att användas vid höl'l1, lister eller 
strömbrytare där roller inte kommer åt 
ol·dentligt. 

Underbehandling A och O 
Visserligen är de moderna färgerna 

tänkta för användning utan stölTe för
beredelser och synnerligen "tacksamma" 
även om man slarvar på den punkten. 
Men ingen färg i världen kan dölja 
bucklade och rämnade tapeter, sprickor 
i väggarna och spår efter spikar, kro
kar eller hammarslag. Tvärtom finns det 
risk för att ojämnheterna framträder 
ännu tydligare efter målningen. De de
fekterna måste alltså rättas till innan 
färgen kommer på. 

Små tapetbucklor kan man försöka 
spika ihop med nubb direkt men rör det 
sig om stÖlTe släppningar måste de först 
skäras upp och därefter spikas igen. 

Sprickor i tapeterna kan nödtodtigt 
klistras igen med pappersremsor, var
efter man helst böl' slipa ner kanterna 
på lappen med fint sandpapper. Bäst är 
naturligtvis om sprickan spacklas igen 
ordentligt - en procedur som inte är 
fullt så besvärlig som man tror om man 
bara går försiktigt fram. Är väggen ny 
är det absolut mödan lönt att spackla 
spikmärken och plattskarvar ordentligt. 

Skvätt lagom! 
Så är det dags att ta fram färgen, 

röra upp den ordentligt från botten -
observera att detta inte gäller de tixo
h'opa färgerna, där den egenartade kon
sistensen i så fall kan gå förlOl'ad -
ta fram de små penslarna och sätta 
igång. Naturligtvis har man dessföl'in
nan plockat ut möblemanget och skyd-



dat golvet med t idningar. I vissa fall 
kan det också vara praktiskt att mas
kera strömbrytare, stickkontakter, list
vel'k och tejp. Måla ett stycke ut i hör
nen, ut från listel' och andra liknande 
hinder för den efterföljande rollningen. 

T ill rollern hör färgtråg och galler. 
H ar färgen lagom konsistens - den tun
nas med vatten om så behövs - är det 
bara att slå den i tråget, doppa rollern, 
rulla den mot gallret tills överflödig 
färg "kramats" ur och därefter "rolla 
på" färgen på väggen - den roligaste 
delen av arbetet. 

Rinner färgen är den för tunn, ver
kar den kletig är konsistensen för t jock. 
Rolla inte för fort, eftersom färgen då 
stänker åt alla hå ll - inte minst på den 
som rollar ... 

V isserligen har det mindre betydelse 
hur man arbetar med rollern , men bästa 
resu ltatet och jämnaste ytan åstadkoms 
om rollern får arbeta vertikalt på väg
gen. Man kan utan risk ta om partier, 
som inte blivit bl·a. I praktiken kan man 
t .o.m. avbryta målningen även föl' ett 
par dagar, om så skulle vara, utan risk 
föl' skarvar. Fall inte för frestelsen att 
lägga på ett mycket tjockt färglager för 
att täcka ordentligt. Det går betydligt 
bättre och fortare att måla en gång till. 

Färg som hamnat där den inte borde 
vara kan lätt tas bort med rent vatten 
så länge fläcken är färsk. Sedan den väl 
torkat är det för sent, eftersom färgen 
då är vattenbeständig. 

"Måla med gele" 
H ur bra latexfäl'gel'na än är lämpar 

de sig mindre väl till dörrkarmar, föns
terposter och andra ställen, där man vill 
ha stor motståndskraft mot nötning. Där 
används i stället lacker och fö r amatör
bruk rekommenderas då särskilt de S.k. 
tixotropa f ärgerna, som är särdeles trev
liga att handskas med. Tixotrop betyder 
i sammanhanget inte någon särskild 
färg utan är i stället en beteckning på 
den geleartade konsistensen. I burken är 
nämligen färgen "halvfast" och kan tas 
upp i klickar på penseln. Så fort den 
stryks ut blir den flytande och lätt att 
arbeta med men åtel-tar sedan omedel
bart på nytt sin geleartade konsistens. 
Detta gör bl.a. att man kan måla inner
taket utan att färgen droppar - under 
fÖl'utsättning att man tar måttligt med 

färg på penseIJl - och att det dessutom 
är möj ligt att måla tillräckl igt t jockt på 
en gång, utan att färgen skinnar sig. 
En strykning är således t illräcklig, 
även där det med andra färgtyper sk ull e 
behövas både två och tre. 

Tixotropa färger f inns föl' alla möj liga 
ändamål, både för inom- och utomhus
bruk och för möbler och inredningsde
talj er. 

Gör ren penslarna 

Bra penslar är tämligen dyrbara och 
i det fa llet lönar det sig att köpa kvali
t et. Arbetet underlättas väsentligt med 
bl'a grejor och man sl i.pper bl.a . det ini· 
terande knåpet att plocka bort pensel
strån , som lossnat i fÖl'bifarten och fast
nat i den färdiga ytan. 

I de flesta fall räcker det om pens
larna genast tvättas ur i vanligt vatten 
och sedan förvaras hängande eller stå· 
ende i en burk med borsten uppåt. H a l' 
de använts för lackfärger måste rengö
ringen ske i thi nner eller varnolen fö r 
att resultatet skall bli det önskade. 

Roll ern skall omedelbart efter använ
dandet sköl jas ur mycket noggrant sam
tidigt som tråg och galler tvättas av or
dentligt. Behandlas materiel en på det 
sättet räcker de fö l' många framtida 
ommålningar. • • 

För ro llern mot väggen 
med lagom tryck, så 
att fä rgen töcker väl. 
Va r nog a med att inte 
föra ro llern fö r .lo rt , 
eftersom fö rgen d å 
g ärna skvä tte r omkring 
- mest på e r själv . 

Böria måla i hörn o ch svå råtkomliga skrymslen dit 
rollern sedan inte kan nå. Ta inte för mycket fö rg 
åt gången - det ör bättre att må la två gånger. 
Slå upp färg i fråget , nedan , och "krama ur" 
överflöd ig fö rg genom att rull a rollern mot gallret. 

. 

Fackmannen ger tips: 
S m å k ne p är bra i alla Sllll'"Ul/Jlw"g och speciellt utbilllal 
fa ckfolk kall ofta e ll hel d el sm ått och gott Som under
lättar arbe tet. Får v i lov aU preselIte ra II ågra sm åtips för 
bättre res lLltat av e ra målarmödor och f ör större trivsel. 

• Det är ofta svårt att veta den 
eakta kulören på den torra färgen. 
Stryk ut litet ' färg på en bit läsk
papper eller vanligt papper, som 
sedan värms försiktigt över en lå
ga, varvid färgen torkar mycket 
snabbt. Provet ger exakt besked 
om hur den färgen egentligen 
kommer att ta sig ut. 

• Det går betydl igt snabbare och 
lättareatt röra upp färg, om pin
nen man rör med har en slits eller 
några hål. 

• Färgkanten på fönsterlisten blir all 
deles rak utan kladd på glaset, om 
man först klistrar en remsa vanlig 
tape på rutan så nära trälisten 
som möjligt. När färgen är torr 
d ras tapen bort. 

• En malpåse av papper eller plast 
med hål för huvud och armar b ir 
en alldeles förträfflig skyddsdräkt 
för måln ingsarbetet. 

• Snabbspackei är ett nytt hjälpme
del för amatörer utan närmare 
kännedom om den "vetenskap" 
som professionell spackling är. 

• Plastiskt trä, en b landning av trä
mjöl och limämne, är utmärkt för 
utfyllnad av hål och sprickor i väg
gar och trävirke. 

• Eventuellt kan man själv åstadkom
ma en acceptabel ersättning ge
nom att blanda sågspån, kallim 
och vatten till en lämplig deg. 

• lackfärg, där man eftersträvar en 
mycket blank och jämn yta, stryks 
bäst med en sliten pensel, som 
dels är mjukare än en ny, dels inte 
släpper borst i samma utsträckning. 
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"Bi/doktorn" ger råd: Ställ diagnosen själv! 

Nör förde larlocket tas av - ovan - hittar mon 
först rotorn (vid pilen). Denna kan tas bort 
genom att dras uppåt och därunde r finns bry
tarmekanismen - nedan - med sin rörliga orm 
(vid p ilen ). Undertill på fä rdela rhuset skymta r 
kondensatorn. Kontrollera all a ll a nämnda de 
lar är rena och hela och att nå gon av led 
ningarna inte orsakar kortslutn ing någon stans . 
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M otorstopp - bogsering - betalning . . . Känns händelseför

loppet igen ? N u behöver det inte nödvändigtvis b li så. I mån

ga fall rör det sig nämligen om småfel, som kan klaras också 

av noviser. Den här artikeln beskriver enkel men effektiv fel

sökn ing, som kanske kan rädda både resa och p lånbok . 

• Felsökning är ett kapitel i handboken, 
som bilägaren helst hoppar över - i 
varje fall så länge vagnen är något så 
när ny. Tyvärr ges det många tillfällen 
att bitterligen ångra denna försum
melse. Kanske litar man litet för myc
ket på att verkstäder alltid finns till 
hands. Ett oblitt öde vill ofta annor
lunda. Motorkrångel inträffar enligt 
vissa naturens lagar helst under de delar 
av dygnet, då allt är stängt och på d~ 
delar av vägnätet, där ingen hjälp står 
att få. Och så återstår bara att ropa på 
bärgningsbil och öppna plånboken, när 
det kanske kunde ha räckt med att lyfta 
på motorhuven .. . 

Var skall jag söka? 
Enklare felsökning, som det kan bli 

fråga om vid ett plötsligt motorstopp, 
kräver varken stora kunskaper eller 
många verktyg. Huvudsaken är att man 
har något hum om var de viktigaste 
motordelarna sitter - en sak, som man 
med handbokens eller en kunnig med
människas hjälp kan konstatera någon 
gång i lugn och ro, redan innan det är 
av behovet påkallat. Oftast - detta sagt 
med viss reservation - är orsaken till 
motorfelet att finna antingen i tänd
ningssystemet eller i bränslesystemet. 
Har man en gång klarat ut var bitarna 
finns och hur de fungerar i grova drag, 
är det heller ingen svårighet att kon
trollera att allt står rätt till. 

Tändningssystemet 
hittar man lättast genom att börja vid 
tändstiften och följa de grova tändkab-

lama till fördelaren - ett av de allra 
viktigaste organen i hela motorn. Mes
tadels är fördelal'en placerad på topp
locket eller på ena eller andra sidan av 
motorblocket och lätt åtkomligt. Locket 
hålls fast av två metallklämmor och där
under finns "det allra heligaste", för
delarmekanismen och rotorn (observera 
att locket bara kan sättas fast i ett läge, 
en tapp måste passa in i ett urtag och 
risken för misslyckande är därför mini
mal) . Rotorn - av bakelit eller liknande 
- är nedtryckt över rotoraxeln, som i 
sin tur drivs av kamaxeln. I fördelar
husets botten sitter brytarmekanisme'll. 
Den ena delen är utformad som en rör
lig arm, som trycks mot rotoraxeln av 
en kraftig fjäder. En kam på rotoraxeln 
reglerar brytal'armen så att spetsarna 
= kontaktpunkterna öppnar och sluter 
strömmen f lera tusen gånger per minut 
vid högt motorvarv. 

Till fördelaren hör också en kondensa· 
tor, ansluten till den rörliga armen och 
med uppgift att förhindra alltför stark 
gnistbildning vid brytarspetsarna, vilka 
i så fall skulle brännas sönder. 

Från fördelaren går två sladdar, en 
tunn och en tjockare, till tändspolen. 
Den tjocka1'e sladden är instucken i en 
anslutning i tändspolens mitt och har 
till uppgift att leda den mycket hög
spända tändningsströmmen via rotorn till 
det tändstift, som för ögonblicket skall 
fungera. Den tunnare sladden är anslu
ten till en av de två kontaktskruvarna 
vid sidan om högspänningsuttaget och 
leder den pulserande strömmen från bry
tarspetsarna, vilken itändspolen om-

Tändspolen - till vänster - här till de d e tal
jer, som man inte kon göra något annat åt ön 
kontrollera anslutn ingarna fär ledningarna . Av 
de två smalare ledn ingarna går den ena till för
de laren , den andra t ill tä nd ningsl å set, och den 
tjocka kabeln slutar vid fö rd elarlocket . Könn s 
spolen mycket varm ä r den sannolikt förstörd 
och måste bytas. Bilden under visar förgasaren . 
ledningen vid pilen kommer från pumpen , och 
det ö r alltså med hjälp av den som man lött kan 
kontrollera bränslesystemet i första hand. 



vandlas till högspänning. Den andra 
kontaktskruvens ledning går via tänd
ningslåset till ett lämpligt strömuttag. 

Brönslesystemet 
börjar vid tÖ1·gascwen, i sig själv en 
synnerligen invecklad och känslig appa
l·at, som amatören inte bör rota i. 
Däremot är det lämpligt att med 
handbokens hjälp söka rätt på var 
huvudmunstycket är beläget och hur det 
kan lossas. Från förgasaren går bränsle
ledningen (kopparrör eller slang) till 
bränslepwnpen, ofta placerad lågt i mo
t orrummet. Pumpens uppgift är att ta 
hand om bensinen, som genom själv
tryck rinner fram via huvudledningen 
från tanken, och pressa den upp till för
gasaren. Eventuellt f inns mellan pump 
och tank också ett bränslefilter eller en 
sla msamIare - en kopp av glas eller 
metall, som hålls fast aven klämskruv. 

Gå bakvägen 
Motorn stannar, plötsligt och tvärt 

eller hostande och spottande, men utan 
skärande missljud eller skarp doft av 
het olja, som kan ge misstankar om 
lagerskärning eller andra hemskheter. 
Ljuset fungerar fortfarande - alltså 
inget sammanbrott batteriet eller 
kabelfel. 

Börja då söka bakifrån - i bensin
tanken - om det fortfarande finns 
bränsle kvar. I nte med tändstickor, den 
historien är rolig bara i teorin, och det 
är lika galet att använda den sortens 
ljus i motorrummet. 

Lossa bränsleledningen uppe vid för
gasaren och be någon trycka på själv
starten, samtidigt som ni själv ser till 
att eventuell bensin i röret inte sprutar 
ut på heta motordelar. Om allt är i sin 
ordning pumpas bensin fram i kraftiga 
"klunkar" ur det lossade röret. I så fall 
är det bara att ansluta röret på nytt 
och f lytta över intresset på tändningen. 

Kommer ingen eller mycket litet ben
sin ur röret kan felet ligga hos pumpen 
eller som en tillfällig "förstoppning" i 
ledningen från tanken. Undersök den 
saken genom att först lossa huvudled
ningen vid pumpen - mitt emot förga
sarens bränsleledning - och kontrol
lera om bensinen rinner fram . Om inte 
kan man eventuellt blåsa kraftigt i led
ningen finns en medhjälpare till 
hands, gör han god nytta genom att 
lyssna i tankens påfyllningshål. Bubblar 
det hörbart därnere är allt i sin ordning 
och pumpen den antagliga syndabocken. 
Även den saken kan kontrolleras om man 
håll er fingret för hålet för tank led· 
ningen i pumpen samtidigt som motorn 
körs runt. Ett kraftigt sug markerat" 
att allt är i sin ordning. 

Uteblir också det kännetecknet måste 
pumpen plockas isär och l·ellgöl·as eller 
repareras. Den detaljen bör lämpligen 
överlåtas på en verkstad, såvitt man 
inte själv läst på den läxan ordentligt. 

Sist och sll\tligen skruvas förgasarens 
huvudmunstycke ut och rensas. Forsök 
helst blåsa ut eventuella föroreningar 
i stället för att gräva i de fina kana
lerna med nålar eller liknande. 

Kraftig gnista 
Bl·änslesystemet fungeJ:ar till belåten

het, men motorn vägrar fortfarandp att 
( F 01·tS. på sid. '23) 

För svöllande segel ... Kappsegling med Opt imist jollen ordnas i Stockholm den 10 och 11 september. 
Allo ungdomar på högst 16 år är välkomna alt försöka kval ifice ra sig. Båta r finns på platsen. 

Regatta för Optil11ister 
• Teknik för Alla och Svenska Optimist
unionen, som bl.a. har hand om uthyr
ning av Optimist jollar i Stockholm in
bjuder till "Optimist-regatta" på Rid
darfjärden vid Rålambshov lördagen den 
10 och söndagen den 11 september. På 
söndagen, som ur publik synpunkt blir 
den bästa dagen, börjar tävlingarna kl. 
14.00 (deltagama samlas kl 13.30) och 
på lördagen börjar tävlingarna kl. 13.00. 

Tävlingsbåtar finns på platsen, men 
det står var och en fl·itt att komma med 
eget bygge. 

Under hela veckan föl·e tävlingarna, 
alltsft den 5-9 september, ordnas kva
lificering kl. 15-17, och vem som helst 
kan alltså komma ned och anmäla, att 
han eller hon vill försöka kvalificera sig 
till tävlingen. För båthYl'an utgår då ep 

avgift av 3 kr, men de som blir uttagna 
till slutstriden får på lördagen och sön
dagen segla utan avgift. 

De deltagande uppdelas i två ålders
grupper, födda 1948 eller senare samt 
födda 1944-47. Tag med legitimation 
beträffande åldern, så uppstår inga pro
blem. 

Alla förfrågningar beträffande trä
ning och kvalificering samt tävlingsar
rangemangen besvaras på sekretariatet, 
tel. Stockholm 54 22 31. 

"Optimist-regattan" bör kunna bli ett 
trevligt utflyktsmål för hela familjen. 
Det finns gott om parkeringsplatser på 
~OlT Mälarstrand, ,2ch man når täv
Imgsplatsen enkelt genom att ta tunnel
banan till Fridhemsplan och promenera 
ner till Rålambshovsparken. • • 

DAGS FÖR MODELLGALAI ·· 
• Söndagen den 2 oktober går startskottet för finaltävlingarna och uppvis
ningarna i Modellsportens Dag 1960, den l1 :e i raden. Som vanligt kommer 
uppvisningarna att föregås av kvalificeringstävlingar, och anmälningarna bör 
skickas in snarast möjligt och senast den 20 september. 

• Programmet kommer vad flyget beträffar att omfatta Team Int., Team B. 
Stunt och Combat. När det gäller båtar och bilar tävlas det i mån av anslut
ning i samtliga klasser. 

• På uppvisningssidan strävar arrangörerna som vanligt efter att bjuda nå
got extra, och en del attraktioner är redan klara, bl. a. när det gäller skala
modeller och radioflyg. 

• Har ni själv någon modell, som ni tror skulle intressera publiken och era 
kamrater bland modellbyggarna, så är ni hjärtligt välkommen med en anmä
lan. Skicka en beskrivnin g och helst även ett foto av modellen snarast möjligt. 

• Samtliga anmälningar skall innehålla uppgift om namn, adress, telefon
nummer samt tävlingsgren (slag av modell om det gäller uppvisningsmodell). 
Sista dag är som nämnts den 20 september och tid och plats för kvalificerings
tävlingar meddelas senare. 
Skicka anmälningarna till Tekn ik för Alla, Box 3137, Stockholm 3 och skriv 
"M D 1960:' på kuvertet. 
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• Alla som sysslal' med hobbyarbeten 
av olika slag vet hur viktigt det är att 
ha sina verktyg samlade på ett och sam
ma ställe, konstaterar Gunnar Steen i 
Gävle - och själv löste han problemet 
genom att bygga en "verktygslåda i 
bokform", ovan. 

Bol' man mycket trångt kan den häl' 
formen av hobbyhörna faktiskt vara den 
enda lösningen för att han över huvud 
taget skall kunna ägna sig åt hobbyar
bete. Föl' min egen del, berättar Gunnar 
Steen, hal' jag tällt lådan på hushålls-

En hobbyhörno i skåpform ger g ivetvis stora möi
ligheter till utrustning för specialändamål, Den 
finessrika modellen på bilden t , v. finns 011 
köpa hos G , Ärligs möbelsnickeri, Tidoholm, 

Tips lör trångbodda: 

BYGG EN 
HOBBY-

HÖRNA' 
Ett eget hobbyrum är drömmen för mån

ga hobbyister, men i många fall kan 

man klara sig bra med betydligt blyg

sammare resurser. Här ger vi tre exem

pel på specialutrustning som även i en 

trång lägenhet gör det lättare att hålla 

reda på hobbyistens många olika pinaler. 

bänken i köket utan att få något stÖl'l'e 
ovett från husmodern. 

Lådan, som mäter 50X40X10 cm, är 
gjord av plywood och ramarna av lister 
på lX4,5 cm. Som framgår av bilden 
består lådan av två delar, sammanfo·· 
gade med gångjärn. 

Föl' att verktygen skall kunna tas ut 
oberoende av varandl'a sitter de fästade 
på fyrkantlister (11 mm) med 2 mm 
fjädrande mässingstl'åd. -

Borrarna har sin plats längst ned t ill 
vänster tillsammans med körnare m.m. 
Under dessa sitter på båda sidor ett an
tal skruv- och spi kl ådor, hoplödda av 
vanlig bleckplåt. Lådorna är inte för
sedda med handtag utan dl'as ut med 
hjälp aven liten hästskornagnet. •• 

Den här verktygslådan ger i utfällt skick en hel 
liten hobbyhörna med inte mindre ön tre "väg. 
gar", I hopfällt skick blir lådan stor som en res
väska och kan läll flyIIos från rum till rum . 

Ake Ahlms teckning ger alla upplysningar om 
måtten, och som synes har 1" virke samt 10 mm 
plywood använts genomgående . Verktygens sil· 
hueller målas med svart färg på skåpets insidor. 



"Bildoktorn" . .. 
(For/s. fr. sid. 21) 

starta. Skruva då ur ett av tändstiften 
och se efter att det inte är alltför so
tigt eller vått. Anslut därefter tändka
beln och håll stiftet i porslinsdelen med 
den gängade delen i kontakt med t. ex. 
motorblocket och kör motorn runt med 
startmotorn och tändningen påslagen. 
Syns en kraftig, blå gnista i stiftet är 
troligen hela tändnings systemet i sin 
ordning och orsaken till motorstoppet 
antagligen att finna i något annat sam
manhang, alltför komplicerat för våra 
enkla metoder. Om gnistan däremot ute
blir eller är mycket svag tittar vi i stäl
let i fördelaren. Rotorn skall vara hel 
- även ytterst fina sprickor i bakeliten 
tyder på felaktigheter - och axeln vri
das runt om motorn körs med startmo
torn. Syna samtidigt fördelarlocket or
dentligt, om det händelsevis skulle vara 
sprucket. Rör på den rörliga bry tar
armen för att känna om fjädern möj
ligen gått av, ha tändningen påslagen 
och lyssna efter det typiskt knäppande 
ljudet av överslag. 

Dra motorn runt så att rotoraxeln 
vrids tills brytarspetsarna ger kon
takt. Peta därefter isär dem med en 
skruvmejsel, pinne eller liknande, var
vid tydligen gnistor skall synas just i 
det ögonblick spetsarna skiljs åt. 

Dåliga gnistor eller inga alls kan 
bero på kondensator eller tändspole. I 
de fallen brukar dock motorn "dö" un
der våldsamma hostningar och knallar 
orsakade av oregelbunden tändning. 
Undersök alla kablar noga för eventu
ella överslag och kontrollera samtidigt 
alla anslutningar. Högspänningskabeln 
- den tjockare - skall "bottna" ordent
ligt. Den kan dessutom ha ett osynligt 
brott. Kontrollera slutligen att inte tänd
ningslåset eller strömtillförseln strejkar. 

Om allt verkar vara i sin ordning och 
motorn fortfarande inte fungerar, åter
står ingen annan utväg än att få fatt i 
en kompetent mekaniker. 

Vad kan jag reparera? 
En del bristfalligheter kan man givet

vis själv klara av på stående fot . Ha 
alltid en rulle isoleringsband till hands 
mot "läckande" kablar och gärna också 
ett par kablar, både tjocka och tunna, 
i reserv. 

En avbruten fjäder i avbrytarsystemet 
kan man ersätta provisoriskt med en bit 
radergummi eller liknande, som kläms 
fast mellan avbrytararmen och fördelar
husets vägg. För längre resor bör man 
också ha med en extra kondensator, d;o 
tän9,spole, rotor och ett fördelarblock. 

Sprickor i rotor eller lock kan nöd
torftigt tätas med lack, stearin eller -
tuggummi . .. 

Vad bränslepumpen beträffar är den 
ingalunda någon mycket invecklad appa
rat, men eftersom demontering och mon
tering kräver litet vetskap om innan
mätet, är det lämpligast att be någon 
om hjälp första gången. En hel repara
tionssats kostar för övrigt inte så myc
ket och tar ingen plats i bagaget men 
är ovärderlig om olyckan är framme. 

Litet vetskap och vad som finns under 
motorhuven och tillgång till några enkla 
reparationsgrejor kan således rädda 
både situationen och plånboken från 
katastrofer. • • 

• 
I Grand Prix Mord 

Detta har hänt: 
En ung lovande engelsk 'racer

förare, Martin Templer, har för 
första gången kommit med i Grand 
Prix-sammanhang. Day ton-stallet 
som ställer' upp med en alldetes 
ny racer, tycks dock vara förföljt 
av olyckor. En av förarna, Gavin 
Fitzgerald, kraschar redan vid 
provkörningen hemma i England 
- som följd av sabotage, hävdar 
han själv. Han följer laget som 
tidtagarchef på kontinenten. I 
Mondano Grand Prix blir Martin 
Templer vittne till hur försteföra
ren, Richard Lloyd, kör av banan 
och dödas. I Allure på franska 
Rivieran, mördas andrepiloten 
Tucker Burr natten före tävlingen. 

Omedelbart före starten i lop
pet får Martin Templer visshet om 
att Gavin Fitzgerald är dubbel
mördaren - han hade blandat 
sömnmedel i Richard Lloyds för
friskning och kallblodigt slagit ned 
Tucker Burr. Martin hinner inte 
meddela den hemska upptäckten 
till någon innan han - och mör
daren - får startsignal. 

• Martin satte sig till rätta i sjn vagn, 
justerade sina glasögon och drog på sig 
handskarna. Han försökte avsiktligt 
stänga ute alltsammans Som inte hade 
med loppet att göra. I sin backspegel 
kunde han se, att också Gavin hade in
tagit sin plats. 

J oe, chefsmekanikern, stod beredd att 
starta vagnen, han väntade bara på en 
signal. Martin nickade åt honom att 
sätta igång. 

AllUl'e Grand Prix blev inte bara ett 
lopp som stannade i minnet hos dem 
som såg det. Det gick till historien. 

Martin hade dragit upp motOl'varvet 
till 6000. När flaggan föll släppte han 
kopplingspedalen tvärt, men både TorelIi 
och Ramon var före honom över linj en 
- de hade hunnit någon tiondel före 
startflaggan. 

IYet var tydligt att de båda första fö
rarna gav allt vad de val' värda. Deras 
sätt att ta den kurva, som kallades "Djä
vulens förtjusning" visade klart, att 
säkerhetsmarginalen val' den minsta 
tänkbara. 

Vid Casino-kurvan väntade båda ledar
na med att bromsa till i sista sekunden 
och tog · kurvan med farligt sladdande 
bakhjul. Martin, som redan såg sig om 
efter en möjlighet att ta sig förbi, kände, 
att han med sina förbättrade bromsar 
skulle ha kunnat vänta ännu en stund 
och ändå ha en betryggande marginal. 

Väl inne på raksträckan märkte Mar
tin genast, att både Torellis och Ramons 
vagnar val' snabbare än vid träningen. 
Som Nick hade förutsagt hade deras 
ingenjörer gjort allt föl' att få upp vag
narnas snabbhet i nivå med Day tons. 

Två och en halv minut efter starten, 
svepte ledarklungan genom Mil'amar
kurvan och in på raksträckan f ramför 
depån. TorelIi tog plats i högerkanten, 
Ramon lade sig till vänster men en bil
längd bakom världsmästaren och Martin 

svepte upp jämsides med Ramon. Vem 
skulle ge plats? 
- Det blev Ramon , som fick finna sig .i 
att ge , plats, --·eftersom han tvingades 
bromsa en aning före Martin i kurvorna. 
Än en gång kom vagnarna i klunga ut 
ur Casino-kurvan, men nu hade Martin 
en chans att fÖI'söka ta sig förbi världs
mästaren. Efter ett par nervpinande 
stängningar såg han sin chans vid in
gången till depårakan. Just vid depåerna 
började den gröna vagnen långsamt men 
obevekligt pressa sig fö rbi den röda. 

Nästa varv hade· Mar tin för sig själv. 
TOl'elli · låg .fortfm'ande i. hälarna på 
honom, Ramon låg en längd bakom sin 
landsman och längTe ' b'ak kämpade Bren
del och Gavin om fjärdeplatsen. Båda 
gav sitt ytteJ:Sta och Ramon fick se sig 
förvisad till femteplatsen, samtidigt som 
Gavin Fitzgerald segade sig upp till 
tredjeplatsen före Brendel. 

Ledarvagnarna dök upp igen, nästan 
omedelbart sedan de sista hade passerat 
läktarna. När de kom i sikte det här 
varvet, brast åskådarna ut i tjut som på 
en fotbollsmatch, Två gröna vagnar ja
gade varandra före en röd och en silver
grå. Ordningen efter fyra varv var : 
Templel', Fitzgerald, Torelli, Bl'endel, 
Ramon, Maroni , 

Martin hade inte lagt märke till att 
Gavin hade segat sig upp till andraplat
sen. Han hade fått det försprång före 
TOl'elli som hall hade avsett, nu tänkte 
han leka katt och råtta med honom. 

När han upptäckte den gröna vagnen 
i sitt kölvatten, förstod han inte genast 
vad det innebar. Gavin hade förmodligen 
fått en signal att köra fortare.. . När 
han passerade depån nästa gång, höll 
han utkik efter en signal, men fann bara 
tävlingsledaren gapande, Han gick in i 
"Djävulens förtjusning" i den kusliga 
förvi ssningen, att lagkamraten bakom 
honom var farligare än någon mäl'kes
l<:onkunent i världen. 

J ust som Martin bromsade och växlade 
ned föl' att ta Casino-kurvan,' fick han 
flaggsignal ; Någon försöker köra om er ! 
I samma ögonblick kände han en snabb 
stöt bakifrån. Gavins vagn hade kört på 
hans egen bakifrån. Vagnen slungades 
framåt, Casino-kurvan kom emot honom 
med aningen för hög hastighet. 

Det fanns bara en chans - full gas. 
Han trampade hårt på gasen och vräk

te över ratten åt vänster. Om hjulen 
bar a fann fäste, skulle han kanske stan
na kvar på banan. 

I ett moln av bränt gummi gick han 
ur kurvan - välbehållen. Men nu för
stod han vad duellen gällde, han körde 
föl' sitt liv. 

Tio meter skilde de båda Dayton-vag
narna efter sjunde varvet, 

Martin började undra om han skulle 
klara sig i ytterligare sjutton varv. Om 
ingen av bilarna gav upp, fick han hålla 
undan föl' Gavin tills det blev dags för 
tankning, och dit återstod fOlHarande 
100 km. 

I tre val'V cirklade de båda gröna vag
narna runt i samma ordning, alltmedan 
avståndet till de bakomvarande ökade 
mer och mer. Publiken var överförtjust, 
båda bilarna hade slagit nytt varvrekord 
och körde som om varje varv vore det 
sista. 

(FO?'ts. på sid. 31) 
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Am /f EJ! 

DAGENS NTF ·MANING 

Vid en kollision är döds
risken störst för barnen. 
Använd alltid säker
hetsbälten. 

Handdriven Färgspruta 
för ytor upp till ca 1 kvm. 
ocb bättring av skador j 
lackeringar. Ger u tmär kt 
finförde lnin g av färgen. 
Heturrätt inom 8 dagar . 

]<' irrna LARONO 
Pos tbox 926, Hiig ers t en 9 

Hil :·m. rek" . mot postförsk. + fra kt . . . . st 
F ii HGSPHU'l' A il 29: 50 oms. inriil, n. 

Narnn: 
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Tror Ni kvalitet 
lönar sig? 

Begär då 
FRISTIDS 
ILLOVER 

Det är kvaliten i tyget och · i varje detalj 
som ' gör att Ni tjäri.ar på att köpa Fristads 
långa skyddsrock ALLOVER. Modellen har 
u tmärkt passform, är lätt att ta på .tack 
vare snabbknäppningen och är bl. a. för-

med dubbla bröstfickor . . 

skyddskläder för alla yrken 
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TFAE-NYTT 

Redaktör- : LARS RYDEN 

"This is the American Forces Network" 
I (lag' iir utan tvivel d e n i vå rt land m est 

a v lyssnad e utHi.nds1t:a stationen na(lio Luxenl
bourg. Går vi ett tiotal år tillbaka var d et 
annorlunda. Dr, hette favori t s tationen AFN, 
the Anl crican Forces Netw ork, i Tyskland . 

AFN-EuroIl c iiI' cn kedja radiostationcr, 
avsc<l d att s p r h l a, n y h eter , inforlnaUon, 11Pll
l y sn ing o ch un d erh å llning b land d e ameri
kanska, truPl>er, s om är stationerade i Fl"anJ{
rike, T yskland och a ndra p latser i Europa. 
D ess his toria började den 4- juli 1943, <lä man 
i Eng'[and startad e sitndni ngar över ett antal 
Sill ;' s ä n <lare föl' att n å <l e amerikanska trup
per. s onl (1 r.. låg s t ationera<l e på d e britti ska 
ön,rna i vä,ntan på in \'asionen . Då hade AFN 
s iua, studios h o s B BC i Lon(l on . NUr D -dagen 
och in\'8sionell så k o nl, föl j<le All-'N m ed m e <l 
tra·n s portabel utrustn ing" och sli·nd e från 
:. ... r8.nkrilie. Lnxem bourg och Slutligen T ysl.;:
land . 

I ,lag bar AFN- Europc sitt högkvarter i d et 
g anI Ia his tori s ka slotte t Von B r Uning vid f lo
<len 1\Ia.in i T-IHchs t , e n för s tad till F ra.nkfnrt, 
o ch nIan s ii,J1(ler programnlc n över ett GO-tal 
sii,ndare i Tysklan d och F r a n krike. AFN haT 
alltså bli vit ett av "H ri d e n s mes t omfattall<le 
" n e tworks". 

I T yskla,nd har nIan Sf"X llll vuds tniioll f" r 
mpd s tu(lios i Frankf ll rt, ~IUJlehen, s tuttgart, 
Ka,iser slauterll. Bremerhaven och B erlin. Av 
d essa å r s H,ndaren i Frankfurt, b eUigen i 
\Ve isskirch en , s trax norr om Frankfurt, tle n 
krafti g a s t e mNI 150 k ' V, nle<lan ~ninchen o ch 
S tntt:::ar t sii lldf"r nl ed 100 k'V var(l era,. 'Vj 
dare har nlan i Tyskland 24 r e His tatiou er lll ed 
Hi~rc effekt, i a IJm Un h et 250 watt. 

D et franska. AFN-nä te t, fi v f"n h pniinlnt 
" AF N -COlllZ", arbetar h elt 11å Uli V-Fl\I - b an · 
df~ t och kan diirför inte h Hra s u tanför s iin
d a rort('u . S tu<lios fi nn s j Orleans, Verdlln och 
roitier s . 

AFN Sålld('r Ilro~ranl 19 timma r d Sf"'li ;.!'cn . 
frå n 06.00 t iU 01.05. 'Varje thnme ä r <let e n 
n ;vh pt s bulli'tlu oeh d ess em f"Uan fl f' r a prograln 
m e d konlmentarer ti ll da ~<,n s h ii nd el ser i 
t\lncr ika . EIll'0118 o ch dpn övriga \'li rhl en . E n 
s tor plats bl a nd aktllalitpts Pl'ogranlnlc n intat' 
snorte n . D ett!l mii"rk s onl inte annars n iir lnan 
;a cl'u t siindc r de tims liln Jrn re-fera t/~ll fr ftn base
hnllmatch pl'n a h (l'mn13 i USA . 

R esten a v t id e n upptas till s tor d <,1 a v nn
d <,rhå llning och liknande. D e f lf"s t a un(ler
h ;UT n in,!:'s prog'ra,m komnu'J' inSl)elade f rån 
AFRS i Los A ng·el es. Californien; d etsamma 
iir fall pt m ed tf'-8terl1ro.l~:ramm en. I .oli Bl t 1)t'0-
dn eera s f öruto nl n y h et er o eh s l10rt f rämst ön 
s k f" IHOl!r a m . "Ett sådant sHnds kl 23.00- 01.00. 
o('h d t"t b r1lliar hiiras hra i vå rt la nd. Und er 
d a~f"n stö r s t.:vvH r r A FN av and r a s ta t ioner 
på sa nl111a, fr t"kve n s er. 

D e n i Sveri g'e mes t avlyssnad e AFN·statio
n en år. e ller å tm in s t on e var. AFN-Stllttg al' t p" l 106 kp/ s . D ess 100 k'V - sä n<la r e n å r a v 
rapporte rn 3 til l stationen att dÖlna Hl,ngt 
utanfi;r T~·sklan<ls g· r iin ser. AFN- StuUgart 
s t a rtu (le ", ina sHndn ingar 1948 f r i'l n Jlrovi s. ori s k a 
stud ios i et t hotell i stad i'u . m('l1 efter f l era 
f ly ttningar h a r n18n sed a n 1959 Iwrnlanenta 
lokaler i Robi ll s on Da r raek s. RurA'hol zhof i 
s tad s tlel e ll B a d Call1lstatt nled bl. a . två 
nl od ern a studios. 1\"[("r h('hövs Intf". dr.. rl e 
"st o ra " pro~ralnmen .jn komnl cr in s p e la fl e til l 
stfl ti on ("ll . P<,rs onal <'D är nv s a nlma skilJ fi)r
h illland p\"i s lite n oc h llf"stå,r. fiirlltom a v ch €'
f PIL a v 10 \"ä.r l1 lllikti e-s . 2 eivUmilitiira och 8 
t:vtoIkar. C h (' f för AFN .R tlltt~art Ur s<,dan 10ri7 
kalltf"n R . N a s h . Hall ; .. m1in och " di sc .1ockf"Ys" 
å r {l il a vH rnnlikt.i~a och s tanna r i allnlHnh{'t 
ett å r 11å s tation PIl. 

'En annan AFN-station . SOUl 1):1 s is ton e bli
"j t vHI hörbar i vi'ht la nd är Rrenl PThaven p å 
l 142 kn ' s. Även )[iineh f" ll pr, !)48 o('h Frank· 
furt ]lå R'72 kol s lUln höras hra. Rapporte r 
fl å n r o tt r a tnmpn ;ir viil1, o'fllna . Vill man ha en 
v iss s tation verif iprad Ur d ('t Himn1i~t aU 
ronnortf" ra ett ]lrO!!'rRln . som inte s iiJ1<l s g e
m("l1samt a v alla stationer. utan l olialt. t . ex. 
d C' t ovan n ii.mnda sldvllro ::-rannne t , s om s ä nds 
loka l t a v (lf" s t"x stud io station erna mrlnda.~·

- fr e dat:' . ii vt'n morgon och ln id<laA'" !iönn<ls lokala 
nro~ram . AF N v (' r ifi('raT nllmpra å.tf" r nu,tl e tt 
kort. .4 c1reSS<'l1 ar TJf"a dOlH\TtPT f!l. Am('r'ican 
FOTI',lo~ '1f'hvol"lc EurollP . !\PO 7.")7. Nl'w Yor k. 
N.V .. { TIO:t<\. plJ(\-: B n rg;g:r ahell 1. 1?'ran liftlr t
Hödls t , T;rskh\lHI . 

Hä r är en b il d frll n AFN-Stutlga rts stud ios, där 
just Frank J. Montagn ino sönder s itt program 
" Swingt ime Session " , som ko n höras må ndag
lördag kl 11 .30-12.45. Fran k sköte r ä ven sport
programmen frå n Stuttga rt. Han ä r 24 llr gammal . 

TFAE· NYTT fortsätter på sid 27 

Mikrofoner 
kondensatorer 
motstånd 
poten tiometra r 
omkopplare 
tra nsis torer 
hörtelefoner 
högtalare 
m.m. 

Vi sänder vår nya katalog 
kostnadsfritt pö begäran . 

HÖRAPPARATBOLAGET 

Regeringsgatan 31 • 
Tel. 22 22 60 

Box 16129, Sthlm 16. 



Nu går SIIB och INI samman 
gemensam . lörsäljnings- och servicelinje över hela Sverige 

SAAB - Svenska Aeroplan Aktiebolaget - har förvärvat hela den 
stora ANA-organisationen, som nu byggts ut till att omfatta 120 
service- och försäljningsställen över hela landet. 
Till SAAB-bilens eget värde har därmed lagts värdet av ett riksom
fattande nät av serviceverkstäder med specialutbildad personal, som 
kommer att ge SAAB-bilen och ANA:s övriga märken den bästa 
service. 
Ett extra plus för blivande SAAB-ägare är att garantitiden utökats 
till 6 månader. 

SAAB 96 har gjort sensation även i registreringarna 
Under första halvåret, då alla övriga större bilmärken visar mins
kade försäljningssiffror, har SAAB ökat registreringarna med inte 
mindre än 29,4'}'0! Det är lätt att förstå varför. Se själv sensationella 
SAAB 96 med 42 hk motor, bredare baksäte, större bagageutrymme. 
större bakruta, ny instrumentering, Di'tt ventilationssystem. Nu 6 
månaders fabriksgaranti. 

SAAB OCH ANA 

'öNSKAR ER VÄLKOMMEN 

TILL DEN NYA 
ro' •• " •• 
ATERFORSALJARE-

ORGANISATIONEN 

'. 
SAAB 96 SAAB 95 CHRYSLERochVALIANT DODGE och PLYMOUTH MASSEY-FERGUSON 

ANA • AKT I EBOlAG ET N YK·ÖP I N GS AUIOMOB Il F. ABRI K • NY KÖP I NG 



• TfA:s populära handböcker geT Er vä,.defulla kun-
• skapeT och praktiska tips på många områden inom 

tekn ik och hobby 

• • • • • • • • • 
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I 
I 
I 
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k 2.000 HOBBYTIPS GRATIS! 
All a sa m re kvire ra r nögo n a v ne dan steend e na nd böcker 
geno m a ll skicka in kupongen för GRAT I S TIA nr 1/60 med 
2.000 fina hobbyu p pslag . 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av T ore P o rsa nder 14:e upp l 

Banr/bok nr 1. 

PRIS 2 : 65 in k l o ros. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULA TORER 

Av Tore P or sander K onstruk
tio n. skötsel och laddning. 
Handbo k nr 2. 
PRIS 4: 45 inkl. oms. 

D OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore P orsander . 10:e up pl. 
Flandbo k nr l,. 
PRIS 4: 45 In kl. O~ B. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk " la thund" för 
flesta räkneoperatio1:er. 
Handbok nr 9. 
PRIS 3: 95 ink l. oms . 

DSVARVBOKEN 

de 

Av Tore Porsander. 5:e upp
lagan. En orientering över den 
m oderna svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
PRIS S: 40 Inkloms. 

Till TEKNISKA FORLAGS AB 

Box 3137, Stockholm J. 

D MASKINRITNING 
Av Rudolph Tegsh·öm. 4 :e 
upplagan. lnstruktiv ha nd led 
nJD~ , maskinr itn in A"cn s grun · 
der fö r n y börjare. 
Fl an dbok nr 11 . 
P RI S S: 15 Inkloms 

D GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKN ING 

Av .Iosel Almqvist. 5:e up p
laga n. En oum bärlig hj ä lpreda 
vid J e' prakt is ka rä knearbe
tet. Lam ine ra t omsla!/;. 
Flan d'Jo k nr 14. 
P RIS 4: 90 inkloUIs 

D MEKANIKERN 
Av VUe Ekberg 
TU: 8 y r kesk u rser j 
svarvning borrning. 
hyvling. fräsnillg och 
s lipni ng samlade I en 
bok 80m förmed la r 
gedigen k uns ka p i 
g rundlägga nde verk
stad stekni k Lika vär 
defull fö r yrkes ma n
nen som t ör ama
t ören . Inbunden I 
slitstarkt band 
P rIs: 15 :15 Inkl oms. 

D SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 
Av Sven Skö tdberg 
6.000 t ekniska ord. 
termer och uttryck 
med defini tioner , ut
t a ls- och tonvikt san
visninga r . In bn nden 
i blått klotba nd 
P ris: 18: S0 Ink!. om s 

Namn: 

D ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalma r La r sson . Po pu
lä rt skriven och rikt illush'e
rad band bok som ger Er kun
skaper att tränga in I clel,tro
nikens faseiuerande värld . 
O" 'l1harlig för alla radi o in
tresserade. 132 sid o I'. 
Uandbok nr ~2 . 
PRIS 8 : 60 inkl OIllS 

D 100 ROLIGA PROBLEM 
Av Gusta l Land~ l·en . n 'evl ig 
hjal·n p.ym llas tik ' o r hela f a
mil jen . 
PR IS 3: - inkl OIllS. 

D PERSPEKTIVTECKN ING 
av maskiner och meka
nismer, röntgenteckning
ar ~ch sprängda bilder 

Av Olle Norelius. Lamin erat 
om slag. 
H an1bo k nr 21 
PRI S 7 : 85 inkloms. 

D ATT LABORERA 
HEMMA 

De\. I. 
Av l van Bolin och B.-o r Gus
taver . 3 :e upp l a~an . Labora
tionsh a ndl ectni nll med 150 ke
mis ka försök. 
H andbok nr 15. 
P RI S S : 95 Inkloms. 

D ATT LABORERA HEMMA 
Del iI. 
Av Iwan Bolin oeb Bro r Gus 
laver. 114 intressanta för sök i 
orgalllsk oeb fysIologisk kemi. 
B and bok nr 1"7. 
PRIS ~ : 95 Inkl. oms. 

D MOTORBATEN SOM 
HOBBY 

.~.. Rune Kock. 4:e omarbeta
de u p p lagan. BYllie, utrust 
n ing, underhåll och nav iga
tion. 
Handbok nr 16. 
PRIS 6 : 75 Inkloms. 

Sänd mil: omgående postförsk ott + 
porto de med x markerade böcker
na tills ammans m ed Tf A nr 1/60. 

Bostad: . ' , .. ... . . , . ... . .... . . . . . . .. . .... ... . . . . , . . .• • 

PostH dl'f' :::OO ~ • • ••••••• • •••••• • • •• . 

I 
I 

• I 
I 

• • 
• • • I 

• • • • • • 
• • • • .. V. g . II'xl" lyd ligt , tnc k! Tf.\ 18 ------------------_ . 
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Transistor 
som 
hembygge 

Teknik för All a s transist o rmottag a 
re, beskriven i r 15, ä r inte myc
ket .stö rre ä n e tt ciga rrettpa ket 

Til l a l'lllic ln " I'adi obyggc i 
fi ckfo l'm a l" j T e lolik fö r All a 
nr 15 s InIII e oc ksa ha h ö l'l en 
llulh:' I'ia l fö l'lccli nin g. son1 el1l c l
le l' lid in te kom med. T ill h j ä lp 
fö l' a lla dem s o m gä r na Yill 
bygga s i ll egell tl'a n sis to l'm otta ... 
ga l'c publ i cc r'a l' \ ' j härnled fö l'
teckn in gen ö " el' d c d e la r' so nl 
behövs. 

Materialförteckning 
Cl, C2 = Vri dkond e nsa tor , 

gangod . 
CJ , C1 3 = 0,01 p. F, kera misk . 
C4, C16 = 5 000 pF, kera misk . 
C5, C8, C12 = 200 pF[ ke ra misk, 
~c~y)!.(lFd 3. i res pekt Ive MFl , MF2 

C6, CIO = 5 p F, keramisk . 
C7, CIl = 0,04 p.F, kera misk. 
C9 = 30 p. F/ IO V, elektrolyt. 
C1 4 = 10 p.F/3 V, elektro lyt . 
C15 = 30 p.F/6 V, elektro lyt. 
C17 = 50 p. F/lO V, elektro lyt. 
C18 = 0,02 p.F, keramisk . 
RI , R9 = 50 kohm . 
R2, RIO = 5 ko hm . 
R3 = 1,5 koh m. 
R4 = 100 kohm . 
R5, R6, RIl = 1 ko hm . 
Rl = 10 koh m. 
Ra = 5 kohm, pote ntiomete r. 
R12 = JOO o hm . 
R1 3 = 7 kohm. 
R1 4 = 10 ohm . 
RI5 = 50 o hm . 
R16 = NTC-mo tstånd typ KD-27 . 
~a mt li!la m ots ttlnd 1 wall. 

L1 = Ferrits ta v med avstämn ings. 
spole . 

l2 = Osc ill ato rs po le. 
MFl, MF2, MFJ = Me llanfrek

venstransformato re r 
för tran sistormottag are . 

n = Transistor typ 2SA30 . 
T2, TJ = Trans isto r ty p 2SA31. 
T4 = Transisto r typ 2SB32. 
T5, T6 = Trans isto r typ 25B33. 
Dl = Kristalldiod typ lNA4G . 
Tr 1 = Drivtran sfo rm ator. 
Tr 2 = Utgångstran sfo rmato r. 
SI = l -poli g strömbrytare, sam
manbyggd med Ra. 
JI = Tele fo nj ack me d brytn in g . 
2" PM-högta la re . 
Batter i = r udo r typ 9T4, 9 volts 

miniatyrbatten . • • 



TFAE-NYTT 
(For/s . (r. sid. 24) 

Fina priser i årets KV-SM 
Första prIS , SM , kortvågstyssning 1960 ä nu klarl. Det blir en mot· 

tagare Grae ~z "Melodie " värd över 650 ;c.ronor. Den är utrustad med 
, rö, oc~ 13 rörfunktioner och har 4 högtalare . Således ell fynd för 
musikälskaren_ An:lra p ... is bl !r en Graetz " Baroness ". Bland övriga 
redan klara priser återfinns ell kinesiskt kamferskrin , en bordslampa 
som. diverse radi'Jmatenol. 

Startavgiften för tävlingen, kr 3: 50, ,kall vara insänd senast den 25 
oktober på röd postanvisning under adress Sven-Olof Junhall, Dom
herregatan .4, Halmstad . 9 IPC. duger också som betalning, dock inte 
frimärken. Tävlingsprotokollen ,;kall vara 'nsända senast den 16 no
ve'nber . Resultaten av tövlingen beröknas föreligga kring nyår . Tövling
e.n pågår under tiden 10-13 november, men det går bra all anmöla 
sig redan nu . 

Nya tider för danska kortvågen 
Från den 4 september tillömpar den danska kortväg .. adion ell nyll 

schema . Program på engelska och danska sönds då mot Nordamerika 
kl 02 .3Q-{)3.30 och 04.00-05.00 på 9520 kp/s, mot Fjärran Ostern och 
Stilla havet kl 10.00-11 .00, mot södra Asien kl 15.30-16.30 och mot 
Afrika och mellersta Ostern kl 17.40-18.40, allt på 15165 kp/ s. Dess
utom relöas det danska "ksprogrammet mot Afrika och mellersta Ostern 
varje kvöll kl 18.40-22.15 på 15165 kp/s. Eli program på danska och 
spanska lör Sydamerika sänds kl 23.3Q-{)0.30 på 15165 kp/ s. 

Fär danska fartyg ,önds ett kortvågsprogram dagligen kl 07.30-08.00, 
t5.00-15.30, 17.00-17 .30 och 23.00-23 .30 på 15165 kp/ s samt kl 02.00-
~2 .30 på 9 520 kp/ s . 

Nytt DX-Iand: Ruanda-Urundi 
Ncir Belgiska Kongo den 30 juni blev lIill, kom Ruanda-Urandi , som 

ligger öster om Kongo, all bli ell nyll DX-Iand . Della område bestående 
av två negerkungariken , or nämligen ett törvaltorskapsområde, som 
Belgien administrerar på uppdrag av FN. Tidigare har det i stort sell 
gått under samma adm inistration som Belgiska Kongo och därför även 
" röknots" d it . Nu har man upprällat en egen radiostation i huvud
staden Usum bra. Den sänder på 6 195 kp/ s med 3 kW effekt mellan kl 
16.30 och 20.45. Programmen är på franska och de båda rikenas infö
dingsspråk, kirundiska och kinyarwandas pråkel. Stationen kan under 
gynnsamma förhållanden uppfallas öven i vårt land, men med svag 
styrka och under svåra störningar . Bösta tiden all försöka ör 18.30-19.00. 

Adressen till Radio Usum bra är Radiodiffusion du Ruanda-Urundi, Boite 
Postale 1400, Usumbra, Ruanda-Urundi. De verifierar med brev. Gläm 
inte all skriva på franska. Eventuellt går völ öven engelska. • • 

allt för modellby garen 
l 

WOLF HOBBYUTRUSTNING 

Cubmaster 
med 6 mm chuck. 
litet format - stor kopo,-,,~r. 
Kan utrustas med en hel rad 
goda tillbehör för arbeten i 
hemmet, på båten , bilen etc. 

Safetymaster 
med 8 mm chuck. 
En högklassig maskin, godkand 
all nätanslutas utan jordning. 
Det finns en möngd högklas
siga tillbehör med högsta 
precision. 

Men ilken modell Ni ska:1 välia beror på Era behov. -
Cubrraster ·n är I:>illigare I inköp men Safetymaster 'n ör starkare 

och har tillbehör med "industriprecis ion ". 

Rekvirera den ulförliga brasch!Jren. 

Säljes genom lärn- och maskinaftärer eller direkt hos 

AB ENTERPRISE 
VERKTYGSAVDELNI NGEN 

STOCKHOLM GOTEBORG MALMO 

leder utvecklingen i sin bransch. Den största 
och äldsta tillverkaren av stimulerande, i 
varje detalj gediget hobbymaterial - med 
ett fantastiskt sortiment av lok, vagnar 
skenan läggningar, luftledningar, signaler 
m. m. Bland årets nyheter en rad 
svenska en heter, t. ex. detta SJ-lok . 

Brio Hobby representerar en rad ledande världsmärken: 
... ------------,. 
• TILL BRÖDERNA IVARSSON, OSBY. 

Förutom MÄRKLIN också VOLLMER, PREISER, 

FALLER och EHEIM. Det betyder att Ni kan få 

allt Ni önskar för Er m odellanläggning genom 

• Jag är intresserad av at[ g ra ej S erh!l fl o • 

• BRIO HOBBY -folder • 

• Namn .. , _ ..... ..... •• .... _ . .... . __ . . . .. • 

• Adress ... ....... _ ..• .... ... _ . . . . . . . . . . .. • 

• Postadress ... _ ..... _ . _ ...... _ . . . . . . . . . . . .. • 
Tf A 18/60 1.. ____________ ;;.1 
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SÄU 
KÖP 
BYT! 
Fina fynd i 

'lade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

N~år Ni best~åIl4~ r 

en rad~UUI01l<i 

tår Ni r iikna m ed att d et pi 
varj e rad går in ca. 40 ty per in 
ber Uk nat nl cllanruro Dte ll u n or
den. l\l a nu skripten mr.sto \'a ra 
t y dliga - maskjnskrh'nu· e lle r 
textade. l\l eddela ocks,. under 
v ilken rubrik a nnonSen s kall 
införas. TIA a n svarar in te för 
otydligt skrh ·na eUer s t arkt 
fö rlior tadc nlun uskr ipt. 

A .. v~i .. d sig .. at ... · 

om Ni inte vill s~itta u t na lun 
o ch adress i Er annons. Svu r en 
stlills d ,. t ill TIA:s anno nsll\"d el 
ni ng son1 s Id e k ar d e m t ill ] i;r . 

Det ~å.· BILLIG')' 
att annonsera i 'l'f,\! 

En r a dann o n s i T IA k ostar 
ne t to 2: 50 per rnd . Siind för 
skotts likvid konta n t j fr irniir
ken eller sUtt in belo r_p et l ) :l 

postgirO 1579 9~. 
i\lcd e n radannons i Tf A får Ni 
konta lit m c<l Hi sare so m ha r in. 
tresse tör allt s onl r ör t eknik 
- b ilar, m c, skoter s, moped er , 
br,ta r och s nurror, r a dio, T V , 
fo t o, bobby, utbildn in g etc. D t:t 
ligger t t idningen s natur att 
a nnonsern a l T f A bar n y h et s. 
Intresse i l ika hög g ra d SOIll d et 
r ed a l, tioncUa InneltMlet. D etta 
bety d er at Er anno ns I T fo\ 
tår m axi m a l siiljkraft. 
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l\IOT . ASEA beg. llelk. m. kull. 0,6 hk. 220/380 
v 50 p. 940 y/m 58 :-. \ V. Eri ksson, No. sebro. 

FINA 'I'R A)IPIULA R end. 29: 60 exkl. oms. 
överraska grabben 3-8 är med önskebil. För 
montering. l satsen ingllr 4 gummihjul 215 
mm, ratt, viixelspak, a ll a övr. stäldelar + si· 
dor. En robust o. bra bil. Rolig att montera. 
LEKSAKSSERVICE. Box 23. Enskede 1. 
Tel. 4835 29. 

GlJJ~USTÄLL, byxor, rock med hUl-a tillv. 
a v kraft. gummi 'l' rellebor/;s fabrikat. med 
mindre fel för händigt folk Hitt att Ingn. 
Passa pli. ti ll fäl let 3 ställ för end. 10 kr. 
D I CKs LAGER, Kopparberg. 

NEOPRE NE-CEJ,LGlJlIll\U för vlltdykdriikte r. 
Amerikansk til lverkning av högsta kvalitet. 
CLAES BERGGREN AB, Norr i\lälarstrand 32. 
Stockhol m. 'l'el. 010/509900. 

T E L E KABE L , E L, obeg. felfri end. 3: - per 
120 m, 70 m 2: -. 5 rn ll ar fraktfr. Returriitt. 
AUTODELAR, Skede. 

BI LDÄCK, I MPLEMEN'l" fabriksnya i de 
f lesta storlekar. Prisexcmpel: 6.40/ 13" - 4 lag. 
Kronor 55: -. 6.70/ 15" · 4 lag. Kronor 64:-, 
6.00/ 16" - 4 lag. Kronor 60:-. Tel. Gbg 119796. 

Radio-TV 
DX-JIOTTAGAR E. BC·312 i prima skick. 1500 
-18000 kC, med högtalare - likrilaa re. för 220 
volt. Lägst 450 kr. Brevläda 639, I!'jiilkinge. 
Tel. 50058. 
DX-NYTT ! Snmmer-Supp lement to tbe ,Vorid 
Radio Handbook har nn n tkommit och kan 
rekvireras frlln Teknik fö r Allas Eterklubb, 
Box 3137, Stockholm 3. P ris 4: 55 lnkl. oms. 
och porto. Postförskottsavgift tillkommer. 

ENAST ÅEND E TILLFÄLLE. Utförsäljning 
av viss provmatel'iel till nettopriser. Högta
lare. Förstärkare, Bilradios, Mätinstrument. 
Grammofonverk, Kokplattor, Damm ugare. 
AB 'l'jernelds Radiofabrik, Hndiksvallsga tan 
4/ 5, Sthlm Va. 'l'e l. 330370, 330380. 
DIRE liTLUP ORT - NE TTOPIUS. 'l'ransis· 
torbandspelare Phono Trix 1960 med ett 20-
tal förbättringar. Kan am·ändas som radio 
eller förstärkare. Bandspelare. mikrofon. band 
o. batt. 228:-. Stor sort. tillbebör. Service· 
verkstad. Tonband 5" = 600 fot 9: -, 7" = 1200 
fot 13: 50. 7" = 1800 fot 18: -. 7" = 2+00 fot 
29: -. Broschyr o. prislistor mot porto. Band· 
spclare·Importen. Box 167, Trollhättan l. 
TOX BAND SCOTCH 3 :-. Mot 3:- i frim;ir· 
ken sänder vi en reklamrulle och prislistor 
öyer kvalitetsband. Ä\'en fiir!!film AGFA 24 X 
36 o. Kodac hrome 8 mm . Hög r a hatt. Inspe· 
lade filmer och color slides. Tl"ioimport. 
Box 21. Sundhyberg. 

PHONO-TR IX transistorbaudspelare 1960 nu 
i S,·erige. Kan u nviindHs som l'fldio el. rHrstär
kare. Kompl. tn . mikrofon . inb. högtalare, 
band o. tomspole samt 4 st. 1.5 v stavbatterier 
kr 28.5 : - + oms. Regär broschyr! Xordiska 
reelltral~n . Box 30. Enskpde 1. 

B)o'G. ANTt,NNJo" t OC H ROTOR. 2 s t. tv· 
antenner (alll:ann l ) Winegu.rd Super Ceptor. 
75: - pr . t. 1 . t. CDR·antennrotor (knllllllett 
med trflll s ronnof·or). 175: - . n jYP ' ·F<.t? l t?dniT1g~
mnte";al rn cdfii ljer. S,·ar t . "TV·[)X". TfA. 
Rox 3137. Stock holm 3. 
TR-\ F JK.\IOTTAG ARE Rl 155 i ori!!innl,kicl, 
med schemA Il:j likrikt1lre. 230 :-. G. Johans· 
so n. Skog.g. 11. G,·ums. 

Maski ner - verktyg 
CENTR A SVfl l'V med \7äxe lh ju l - T J'an~-miss 
2 st. Chuckar m.m. som ny - endast 150 : -. 
Rrev låda 039. Fjälkinge. Te l. 50058. 

EXCENTJ;; RPR·.~SS 2 ton. Ghg 404542. 

VERKTYGSLÅ DOR (L\'j!rl1tda) i hclpr. plllt. 
felfria. m. biirhandt . o. läsn .. storl 38X29 cm 
end. 4 :50/s t . 3 st. 10 :-. A UTOnELA R. Skcd . 
UN JVE R SALVRH [{ 'L'. "10 i 1" praktisk nyhet 
för VArje bem i lcnlisk fö r hohby m.m. Inneh. 
hammare. sIlikurdr., g lasskärare. glashryt .. 2 
mejsl.. rundp '·yl. fyrlmntpryl, borr. plast· 
handt. 10.000 V . Allt i ett verkt. förp . i kart. 
Il:ndast 7: 50 + porto. F:a N. S. Fack L 
BlIngbro. 

Ii t:1 , . tw~~ill~lli~~:liirtrj!I~J~ljl~!t ~1~!1~11Ijrilllj!~~!lilll~lli~~~]~~1!~1~!ll~mij!~~!11!~11lr~ 
ROBBY- STADTON. Solnav. 53 A. Solna. 
ZETSS J ENA I,valitctsmotorpr . Hö!! ~ffek t. 4 
ol ika modeller Il" 2,::; cm'. Pl"isbilJiga. Reserv· 
delar i Inger. 

GLASJ,' IBERPL AST f. bl\t, bil, flyg, hobby 
och hantverk. Vi lage rföra alltid V·plast acce
lerator, härdare, specia lbehandlade glasfiber
vävar, mattor, band och snören. ~rillskl"iv oss 
och begär broschyr och bruksanvisning som 
s;i ndes kostnad&fritt. Minsta försiiljningskvan
titet: l kg V·plast med accelerator och här
dllre - kr 11 :60 - vill'et räcker till l kvm 
I( lasviiv Y - kr 8: 50 - eller 'A. kvm g lasväv 
'l'j - kr 6: 25. Vänd Eder med förtrocnde till 
specialisten. AB SJilRlJilBÅT. Maria Präst
gllrdsga ta 40-42. Sth I m SÖ. Tel. 44 35 52. 

HOBBY- STADION, Sol nav. 53 A. Solna. U
REELY linkontrollbandtag ger Er tillfälle att 
flyga när Ni själv vill. Inget linlt·assel. Blida 
linorna vevas in samtidigt efter varje flyg
ning. Ni startar p lanet sjiilv ntan medbjäl . 
pare. Reservdelar i lager. Pri med 2 x 25 metcr 
0.4 mm w ire kr 58:85 inkl. oms. Portofr itt. 

HOBBY - STADION, Solnav. 53 A. Solna. 
ASTRO HOG. den välkända modellen för r a · 
diokontrol l. Avsedd för sido. höjd· och skev
roderkontroll. Pris kr 110: - inkl. oms. 

HOBBY· STADI ON, Solnav. 53 A. Solna. Fair 
ch ild PT·19. modell av det 11Igvingade öv
ningspla n ef som användes b l. a. J USA och 
Norge under andra vär ldskriget. Spännvidd: 
1820 mm. Lämpligt fö r "35" -motorer. Avsed d 
{ör flcrkana lsradio. Ful lständig lyxbyggsats 
med 4 stora utförliga ritningsark med foton 
pä inredning m.m .. 6 ark med amerikanska 
beteckningar i del,aler och alla dclar noggrant 
ntstansade i finputsad bal. a. Pris kr 170:
inkl. oms. 

ÄKTA A)[E RlliAN I{A L EE oc n LEIBA 
J EANS . .. Direkt f r1\n "Statcrna" kommer 
dessa världsberömda j fins, kiindfi fdt n film 
och bilder. LEE och LEI BA äro tilh·erkade av 
extra 13 %, denim i bll\!vit melerad färg . San
foriserad - krymper ej! Sitte r extra 11Igt pä 
hörterna. Finnes i storlek frlln 14 lir. Pris 
LEE 35: -, LEIBA 28: 75. Uppgiv livvidd o. 
grenlängd innersöm till foten. J ACKA modell 
LEJD, samma materia l o. fiirg som ovanstå
ende LEE-jeans. "jiittetnff" modell. Storlek 
46-56. Pris 45: -. NYllET! Specialgjord liv· 
rem i bred mode ll passande till jeansen. Av 
kraftigt läder i röd, svart, gul e ller duvblä 
filrg. Snyggt piinne i guld eller vitmetall. 
Pri s 11: 50 OBS. O;\IS. skatt inriilmad i pri
serna. Fnll bytesriitt eller pengm·na liter. 
Skriv eller ring till CU I'lssons I mport. K läd
a v<l. , Falkenbel·g. Ordertelefo n 10381. 

S1<] NS ATIONF:LL NYH E T ! Amcr ikansl<a si
de nskjortor i e legant f r itidsmodell. Tillvcr
kade av högklass igt tjockt siden och finns i 
sva l·t . vitt. gult, rött. blätt. Storlek 35--42. 
Pris 39: - exkl. oms. Var Wrst pli Eder ort 
med denna pang.nk! Carlssons I mport. Skjort
a\"(1.. Falke nbe rg . 

Service - reparationer 
)I OTORVERK STÄDER och ~[OTOR)L'i N! 
När d et gäller r enov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en hypermod. maskinpark och 
SPcc ialutbildad personal. Vi utföra spec.·arb. 
pli sftviil bil. moped . bllt och stationära moto
rer. Svetsn .! omfordr. av cylindrar, cyl indel'
Cinbol'l"n .. vev- och I·n I11 lagerr·Pll ovcr in ::r. Utby· 
tesvcvax lar fö r DKW. SAAB. Minor och L loyd. 
Spcc.R\' d . f. mopcd · och utombordsmotor er. 
Aukt. rep. f . S'l'IlJFA FLYTÄNDNING f. mc 
och mopeder. 'l'el 2201 28. Motorfirma B. 
Ande rsson, Göteborj! U. 
E L E I{TRIS KA RAI{APPARA'l'.~R . . . reno
veras snahbt och billigt. siind in Eder appa
rat nnde r nedRn tående adress. Firma E . 
Palmgren. Box 75. Gu um. 

Foto-optik 
FIL)I O x 9 sp. 120. 21 DIN kr l: 65. smäbild, 
mörkrnmsladdning 17 01:>1 kr 2: 15. Best om 
m inst kr 25: - portofritt. G. Adolfsson. Snnd
holmen. 
J AP!\NSK.~ liVALTTETST)O,Ll~~liOP t ill
behör - kikare - mikroskop. filml1rojektorer 
m.m. Kata log och brosch .. även avhet. Se a r ti
kel i Tf A nr 6 sid. 26-27. Astronik . A\' d. 'l'A, 
VikRLensvägen 36. Johanneshov. Tel. 499632. 
SVA RT-VIT RUJ.J,'PIL~l 6X9. OX 6. p r i. pr 10 
st. 16: 50. Dito 24 X 36. pris pr. 10 st. 35:-. 
OBS. Felfri film. AGE·Bolaget. Äng. 

Mc-mopeder 
i\lOTORCYKELDl<, L AR , begagnade, t ill d e 
f lesta mä r ken. Stör st i branschcn. ~ [otorfi r
man J ap. O!iyc<lalsg. 3, Göteborg. Tel. 1269 34. 



]I{OP1~DÄGAnE. R cservd lar finner :\'1 billi
gast bos oss. 't ii llbara munstycken för Bing 
förgasare 3: 50. Pallas 4: 25. svänghjul savdra
gare 3: 65, kolvar, kolvringar. pacl<lIingar ocll 
drev m.m. K atalog mot porto -: 50. HO]<'FES 
MO'l'ORDELAR, Blel<ingl'gatan 63. Sthlm SÖ. 
Tel. 420543. 
STlo~FA FLYG'l'ÄNDNING för mc och 1II0pe
det·. Stor, friliggande, väl kyld. driftsäker 
tiindspole. Finaste förbättr in g (ör Er som gil
lar sporti g körning! Finns hos mc- och 010-
pedhandlare. 
'.rillyerknre: HALDEX AB. HAL~STAD: 

TFA:s RA CERGALOSC n , org. helt kompl. 
till sal u , 915 :-. Sv. t. "Ot'iginalmodellen", 
Tf A, Box 3131, Stockholm 3. 

AE R OL I TFLY'l'BLOC){ av ytbehand lad 
skumplast. lä mpligt so m flytmateria l i bätar, 
fö r bryggar m. fl. ändamäl. Flytkraft 975 k g 
/cm'. CLAES BERGGREN, AB. Norr Mälar
strand 32. Stoc ldlOlm. T el. 010/509900. 
UTO;\IBORDS]I{OTORElt i a lla prislägl' n. Nya 
o . beg. av fab t' . E vin r u de. J ohnson. Mercury, 
Sea-G ull, W est Bend, Crescent-Marin, Trim, 
Archim edes. P nta, Hu sqva rna m.fl. Storlekar 
1,5-80 hl,. ,' issa med garanti. Bätar i trä oc h 
plast - ti ll behö r. Byte n tAges. Förmänliga 
avbeta lningsviJ lkor. Till la n dsortl'n fl'al<tfritt 
och uta n e m ba llagekostnad . AB S'l'OCK
HOLMS MOTORCE'NTR Oi\l, Bensin tations
byggnaden. Norra Ba n to r get. T el. 11 2142 
20 U !2. 

Båtritn. R oggentin R. Götgat. 26. Sthlm. 

BATAR OCH BATBYGG A'l'SEH.. Wijlw
Industrier, lJ ägerstens Gärd. Hägersten 
'l'e l 010/ 35 00. 
B , 'l'l'LYWOOO. Vi lagerfö ra alltid garante
rad blltplywood av furu oc h mabogny i tjock
le kar frän 4 mm till 1 mm . l'illsl<riv os och 
begär brosch yrer och prislista som sä ndes 
kostnadsfritt. AB SER JEBAT. Maria Präs t 
gärdsgat. 4Q....-l2. Sthlm SÖ. Te l. 44 35 -l2. 

BYGG SJÄLV PLASTB TEN med hjälp av 
Jng. Hj. Larssons utförliga skrifter: Plast
blltslJygge 8: 35. Plastbeläg'gning 8V trähätllr 
6 : 25. Specialritningar med spant i full skala: 
Tllifun. 4 m p lastpRsshl'tt 36: 45. BI·is . 3 m 
plasteka 18: 25. P las tbätsbygge utan form: 
ritning och utfö rlig beskrinling pll Mo n s un. 
4 m plasteka 26: 05. AB MAG . ET-FIL)J. 
Rönninge. Postgiro 509675. 

OPTIMJSTJOLLESEGT~L. Ni som bygger 
opt imi st jollen kan I, öpa s gel direkt frlln 
OPTI MI STUN fONEN. Pr is: Stand. l -fär g 
70: -, 2-färg 80: - . Tävlingssegel. Förstärkta 
sömmar o . kraftigare kvaJite. l -fä r g 100:-. 
2-färg 110: - . Sändes fra ktfritt mot eftl'rkrav 
exkl. oms. OPTIMISTUNIO, EN. Tryffelgränd 
7, Enskede. Tel. 5-l22 31 - 486362. 

Ritni ngar till 

"S PEEDY" 

Pris 

15:63 
plus porto 20 öre 

18 st. SRROVFÄRDIGA OPTDIJSTJOLLAR 
i glasfiberarmerad plast. S lumpas från plast
fabr i k so m ned I. tillv. Pri s 400 o- Ist. S ln'iv 
e ller ring herl' Holm, ]i"abl'iksg. 8, '!lomeJil1 a. 
Tel. 10525. 

'Bilc:ir - tillbehör' 
LLOYD-buss ned skrotas. ~Iotor 2-ta kt. växel
låda . hjUl . reparationshandbol, m. m . sä lj es 
förmånligt. r!,. ICa1'18S0l1, Fack 7, h""'i n sta. 

BILÄGARE! Sänd efter 1960 ärs I,ata log över 
biltillbellör o. tävlingsutrustning. GILLMOS, 
R ödh akevägen H, Älv jö. 

VW-ÄGARE! Rikhaltigt illu strera d stor spe
ciaIkatalog över intressanta VW-tillbehör och 
nyheter mot 90 öre i frim. Presentkort pil. 
20 % rabatt erhålles. om denna t idning äbe
ropas och adresser pä tvll a ndra VW -ägare 
insändes. AB DURAX, Malmö 20. 
LLOYD-ÄGARE, allt i Lloyd reservd . o. orig. 
tillbeb. sändes pli. d agen v id best. Ring e l. 
skriv till Söder b il. Gotlandsg. 14. Sthlm SÖ. 
T e l. 406808. 
LJUDDÄ)lPAltE vw 1 pip 28: - kr. 2 pip 
30: -, PV4H 12: -. Ford Ang l. 19 ' -. Zep h yr 
28: -. Consul 29: -. Övr. märk. heg. pri s l. 
även avg. r ö r . R eturrätt. Firma Ehll.. Box 35. 
Stocka r yd. 

HEPARATJONSHANDBOK för VOLKS
' VAGEN. Detaljerad beskr ivni ng av konstruk 
tion. funktion och r ep3. rationsmetod ik . 140 s i
dor. format 21 X 25 cm. 150 bilde l'. h e l ides
plllnscher och sprängfoto n. HlIlldratals vik
tiga tolerans- ocll inställn ingsdata. K va li f ice
rad tek ni sk information för verkstäder och 
händiga amatö re r. Pris kr 18 : 50 + oms. Be
stä ll i hokhnndeln e ll e r direkt f rän BOKFöR
LAGET TEKNIK och PRAKTIK Box 733. 
Stockholm 1. T el. 010/ 8-1 0677. 
nOGSERT,INOR av kraftig hnlllpn. försl'<ld 
med kätting o. karhinhnkar . "Armen" Pri s 
6: 50 / st. D I CKs LAGER. Kopparberg. 

13·' . I.:~~;~!ji~~jl~~~~111;!j~!11~!11~~]I\~!!~!l~i~fili1~!li~~ll!i~~i~~]l~~i~tllj~I!!~I~l~ 
TtA : - -H nr 12, -45 he l lIrglIng. -47 nr 20. 
21. 25. -49 nr 25. TiA-ritn . t. M-loket. G. 
Hellstrand. Brobolmsg. 4 C. Lidköping. 

• • MA tj.:J!Jill~lIIlllill~tilll~j~JI]l~[~rW~~~i~~~?~ttill[~1 
STARTA EGET - tillverka slagkraftiga a rt. 
m . stor förtjä nst efter modernast laboratorie
utprovade kem.tel\:n . rectpt m. tillverl\:n.anv. 
Or iginal "ReceptsamI. -60" e nd ast 18: 50. 
Gratis medf. adresser pli. leve rantörer o. kö
pare! Objektindustri avd. tf. Box l 5. Motala. 
ÄR NI T UNNHÅRIG ? Prova en f1 1\. l'im onkur. 
HlIr medlet so m ä r bäl'\'äxtbefrämja nde . Närm . 
ullP I. Nils Persson. Fleming 64 B. Sthlm K . 

AK E SUNDSTEDT ha r 
ko nstrue rat Tf A :s nya ' 

spo rtbåt för ungdom - SPEEDY. 
Ritnin ga r t ili denna lättbyggdo 

N i rekvirera d ire kt fr ån TEKN IK 
Box 3137, Stockho lm 3. SPEEDY 

prese nte rades i Tf A nr 17/60. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
Ingenjö.rs- o. verk,m.e>:. {(lin fol s ksk .. r ea l- el. stu(lentex . Dag- o. atton~ @ 
skola. )[askin- o. verks tadste knik . T e lcte l<nik ~m. t~lc.lonit -:a'!io. radar o , .. ~ ij1 
tel (}vision. Låga le vnads kostnader. ~loderna kursplan,er . . AQ..Dliil I tid t .. K I 
Eiisttermine u börja r 31 aug. och värtermin 11 jan ~b.erop.a denna tidnlllg. . . . . . 

Viisteräsviigen 15. Köping. Tel. 113 16 
INGVAlt LlLJ,JEltO'l'n. civilingenjör. rektor 

Klistrar det 
mesta 
även plast 
TRANSPARENT 
(genomskinligt) 

KONTAKTLIM 
TAL KOKNING 

hem • hobby o hantverk 

f rön 

Bär 

MOTOR
RINGEN 
Symbolen tör motor
folk och tekniker. 

TiUv. nlitts kena i kontr. 
SILVER och ytterkan
terna I äkta G LD. 
Kr. 26,- + porto. 
(Returrätt 8 dagar) 

GULDSPECIALISTEN 
Postfack SOlO, Sto ckholm 5 

r ekv. h"rmed .. _ ... s t. ~IOTORRING storlek 
. ... , ' " mm (inner<1iametern) mot postfÖrsk. 
Kr. 26: - + porto. Returrätt 8 dagar. 

~anln: . ..••......• . .. .•••. . .. . .. .• ..••.. • •••• • 

Adress: 

Postadress: • • . __ •• ••••••••• __ . ....... Tf A 18 

Sb - NU I LAGER~ 

Ett fåtal exemplar av Tenshodos 
modell av det svenska ångloket 
finns nu i lager. - Otroligt detal
jerad. - Upplagan begränsad, gå 
inte miste om Ert exemplar -
beställ nu. Pris 175: - ink!. oms. 

• Hobbytjänsts tågkatalog 
Tenshodos specialkatalog 
Pocher " 
Fleischmann 
Faller " 
Volhmer " 
Hobhytjänsts flygkatal og 

1:-
2: 50 
-: 75 
1: - -

-:75 
-: 75 
1:-

HOBBYT JÄNST 
Ulorsga tan 7. Box 3310 
T e l. 010/202304. 

Sthlm 3. 
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Största sortering - billigaste 
p riser i allt som rör fiske. 
Beställ redan i dag v6r rikt 
iiI. fiskekatalog GRATIS. 

RODINS SPORTLAGER 
UDDEV,ALlA 

Sänd mig GRA fis Er iII. fisk.· 
katalog . ...... .. .. .... .. ........... 
........................... 

Ni kan bygga 

ORSA 

Lätt ställbar 
i 3 lägen. Perfekt 

camping-, jakt
o. trädgårdssåg. 

Finns hos Er järnhandlare . 

JÄRN BIRGER AB • ORSA ret.) " ...... ;,--
~ TRANSISTOR· 

f ör ~50:- RADIO E D E N 
4:e uppl. 8 

av nr 

R ekvirera ritning och b.'· ~J:'
nad sheskr inl ing till Tf.\ :s 

• TEL. 40900 

SENSATION! I 
• BilligaTe än någonsin! 
• BättTe än någonsin! 

SP-S 
Universalinstrument 
..... ACo. DC: 2000 

Il/V. 10, 50, 
2;;0, 500, 1000 
V. DC: 500 p.A, 

500 mA. 
m: 1-10000 
0,1 \{- 1 M, 
M- 100 Mil. 

Ii/nupne, 

• BYGGSATSER 

• MOTORER 

• RADIOSTYRNING 

• TILLBEHOR 

I\.alalog och broschyrer siin
des Jnol 75 öre i frimärken 

Edlunds Postorder 
Box 4022. Telefon 14909 

TROLLHÄTTAN 

HOBBY 
H -U S E T 

har NYA 
FANTASTI SKA 
hohhyartiklar s om är 

r~ligar e, n yt ti ga l'c 

D Skri,' er,er 

.~' GRATIS 
~ KATALOG 

frå n 

Sänd in annonsen I öppet kuvert 
(porto 1 S öre) med namn och 
adress på baks idan av kuvertet GO-KART. som presenter .. - lllX70X35 mm. Vikt 400 gr. 

d es l nr 14. Priset fö r rit· 6 transistorer, 1 termistor. 
nh,gssats~n iir endnst. kr. 1 germanium diod. Tryckta 
10 : 4.5 h,kt .. ':lms. Tiivlon.gs- kretsar. Automatisk volym. 
r eglem en!e for klassen b l fo- kontroll. 2%" högtalare. Den. 

: 100- l'CCH.,roPEl) ii.GARF.l 
pF, 0,01 Kasta bort trasslande wirar 

- 1 p.F. Ind.: och mont. fot"iixl. (Dubb"'-
10- 1000 H. spak). Pris 20: - + frakt. gas g ratI s. na apparat överträffar alla 132 ><;B~ X 40 

r - . ,-- .-- I tidigare trans~~tor.apparater Närmare 7000 olika mm. \ lkt 400 g Kr. 48.- T. SVENSSON. 

I rJII . TEI~~HI{ F~'R ALLA I i. frAga . om kanshghet och .• . h TV Vår slora specialbroschyr 
Box 3131. Stockholm 3 IJudkvahtet. FrekveusomrA. arllklar ,"om radIo .ac. övel' osciltorfl'a{er, svepgene
Silnd omg. mot post(ör· I de: 535---1605 Kc. Pris inkl. Sändes mot 2: 25 i frImärken ralorer, { iilt .• tYI·kemiilare m. 
skott .. .. st ritningssats hörtelefon. Hiden'äska och m. sIilIdes mol 1 kr i {ri-
till '.rrA:8 GO-KART a batteri 99: -. mlil'ken. 
10 : 45. Postförskottsav· I 
gift och porto tilll<om· ~Iot insändande av de nna S y D I M P O R T 
mer. annons erh !U les 5 % rabatt. ELFA=dm,413 
Nall1n: •...•• .• 0 ••• •• 0 ••• 

Adress: ............... . 

~os~res~ •• ':':::.:' ~ 

Ii/nupner 
-

HOBBY 
HURRICAN 
RASANT 
TORNADO 

KR '3NQ. 39 :sr 
" ~ 49 :S! 
" ~ 45 :
" ~ 55 :-

BlIZZARD " ~63:-

6 mån. garanti! 

THOR HOBBY 

F:a SYD IMPORT 
Vansövu,gen 1 - Ä!vsjö 2 

Tel. 47 61 M 

MODELLER 
och MOTORER 

HolJändargatan 9 A 
Box 3075 - Stockholm 3 

Tel. 240280 

Vonsövägen I • Telefon 476184 
ÄLVSJO - SWEDEN 

Postgiro 453 453 

·Allt för MOdellbyggaren 

.+ porla .• ..• ... , .••• 
• .•• st. S(alexlri( Miniracing . •••• 
.... 51. Triong TT Tåg . ....... .. 

ValonvRgen 28, Skn ltllna. 

2000 
H O ItB Y - T I P S 
finner Ki i '.rfA nr l / GO. 
Rekvirera nUlnret som Hl' en 
verldig gu ldgruva för a lla 
hobbyintresserade. Sänd 1 :2;; 
i frimärken till Tf A, Box: 
3737. Stockholm 3. 

OSTGOTAGATAN 40 - STOCKHOLM - TelEFON 428400 
•••• st. Triong Mini( Ships .• ••••• 
•• • • st. Fleis(hmonn Tåg .• •••••• Namn ..•• , •••••••••••••• ••••••••• •• 

KATALOG 1 KR. I FRIMÄRKEN • ... st. Rivoro55i Tåg .......... . 

Namn: . ........................ .,.- ... . - ... ... --.-.- ..• - ... ----- •.. 
•••• st. Po(her Tåg • •• •••••••• Adress . .••••••••••••••••••••••••••• I 

.I 
• .•. st. Auroro ploslmod .•• ••••• 

Adress I _ ... __ • __ ... ... _______ ••• ____ , _ . ......... _ • ., •. 

Posladress: ... · .... _._.· ........... ....... r .. · ................ TiA 

TCA 18 kataloger kan betalas med frimårken • . _--- ------
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Mord i Grand Prix 
(Foris. fr. sid. 23) 

Nick kände någon vid sin armbåge. 
Det var Wilfred. 

- Nick, om jag vore du, skulle jag ge 
Gavin en svart flagga! 

- Du menar, ta honom ur loppet! 
- Just det. Du förstår, jag tror det 

var Gavin som mördade Tucker. 
- Gavin, stammade Nick. Varför just 

Gavin? 
- Jag vet inte varför, svarade Wil

fred. Bara att inspektör Valjean är sä
ker på att det måste vara Gavin eller 
jag. Och eftersom jag kan utesluta mig 
själv ... 

Gavin ignorerade den svarta flaggan. 
Åskådarnas entusiasm steg ytterligare 
en grad. 

Ingen märkte när inspektör Valjean 
kom in i depån. Nick fann honom bara 
där, förde in honom i ett hörn och frå-
gade rakt på sak: .. .. 

- Är det sant, att m mIsstänker 
Fitzgerald? 

Valjean nickade. 
- Han skall arresteras så snart lop

pet · är slut. Vi har redan funnit mor<!-
vapnet, en blodstänkt strumpa, som vant 
fylld med skrot. Maken till den strumpan 
fanns i Fitzgeralds garderob. 

När Martin för tionde gången svängde 
in på raksträckan längs havet, såg han 
sista vagnen, en privatanmäld Maserati, 
just gå in i hårnålskurvan. Inom några 
minuter måste han börja köra om de 
sista vagnarna - då skulle Gavin se sin 
chans! 

Vid utgången av nästa kurva kände 
han en lätt stöt bakifrån, men som tur 
var hade han fart nog att klara sig 
undan. 

I backspegeln såg han Gavin närma 
sig föl' att försöka göra om sitt trick. 
Gavins chans kom omedelbart efteråt 
just när Martin hindrades i sin kurv
tagning av den långsammare Maseratin 
före sig. Gavin gick upp jämsides med 
Martin och började pressa honom in mot 
kanten. Det fanns ~ngen chans att kom
ma undan. Gavins bakhjul gick obevek
ligen in mot framhjulet på Martins 
vagn. 

Det fanns ingen chans att häva den 
sladd som följde. Ingen visste efteråt 
exakt hur det hade gått till, bara att två 
bilar plötsligt blev en enda spinnande 
massa. 

Martin visste ingenting om vad som 
egentligen hände. Bara att hans bil hade 
kastats ut i hårnålskurvan och efter vad 
som tycktes honom en evighet stannade 
med bakdelen mot sandbarriären. In
stinktivt hade han kopplat ur och han 
märkte nu att motorn fortfarande var 
igång. Folk kom springande mot honom 
men hejdade sig, när han fick i gång 
vagnen. 

Han stannade intill Gavins kvaddade 
bil och såg kamraten bäras över på en 

• bår. Gavin var tydligen mycket illa där
an. Han öppnade ögonen för ett ögon
blick och fick syn på Martin. 

- Fortsätt, du. Jag hal' fått mitt ... 
En funktionär vinkade åt Martin att 

han skulle fortsätta. Ambulansen när
made sig redan. 

Martin fick igång vagnen och tog upp 
jakten på Torelli, Brendel och Ramon, 
som nu hade gått om. Han gick in fÖl' 
tankning, när order kom, och kunde en-

dast konstatera, att varvtiderna hade 
ökat betänkligt. Motorn var slut. 

Nick Westinghouse handlade kvickt, 
kallade in sin nye tredjepilot Hopkins 
och lät de båda förarna byta vagnar. 
Martin fick på så sätt starta från Hop
kins tiondeplacering, men både Torelli 
och Ramon föll bort ur bilden efter mo
torkrångel - överansträngning efter 
Martins tidigare insats som "hare", och 
Martin kunde snart sega sig upp till 
bättre och bättre plats. Varvrekordet 
putsades med en halv sekund, Martin tog 
rundan tre-fyra sekunder snabbare än 
någon annan i loppet. 

Efter varv sjuttiotre hade Martin 
kämpat sig upp till andra plats, bakom 
förre världsmästaren Maroni på Fer
rari. Hela den övriga eliten hade anting
en tvingats bryta eller hamnat ohjälpligt 
på efterkälken. 

Först på näst sista varvet hade han 
emellertid kommit så nära, att han kun
de se ledaren före sig på raksträckan 
längs havet. Trehundra meter skilde 
dem. Maroni kom ifatt en av de lång
sammare vagnarna just i "Djävulens 
förtjusning", försökte först komma förbi 
i kurvan men avstod från chansningen 
och föll tillbaka. Martin hade fri pas
sage genom kurvan och vann ytterligare 
100 meter på ledaren. 

På raksträckan tittade han inte ens 
på varvräknaren. Han vräkte sig över 
gasen och Gordinin, som hade försenat 
Maroni, verkade som fastväxt, när Mar
tin susade förbi den. 

Högtalaren förkunnade: Endast 
hundra meter skiljer vagnarna vid hår
nålskurvan! 

Endast Martin visste, att han tog 
järnvägsbron femton kilometer snabbare 
än någonsin och sånär hade flugit in 
bland åskådarna i kurvan efter bron. 

Vid slutet av depårakan höjdes den 
rutiga flaggan. Nästan fullständig tyst
nad rådde på läktarna, alla böjde sig 
fram för att se Miramar-kurvan. 

Maronis röda Ferrari dök upp först, 
men den gröna Dayton-racern var den 
tätt i hälarna. Martin valde högerkan
ten för att ha fri passage, kom upp i 
jämnhöjd med italienaren - och när 
flaggan föll, såg de båda vagnarna ut 
att vara exakt på linje med varandra. 
Men Martins snabbare acceleration ha
de givit honom en aning försprång över 
linjen, den aningen som behövdes. 

Efter bekransningen, fotograferingen 
och ärevarvet, körde Martin raka vägen 
till sjukhuset. Wilfred Kirby fanns där 
före honom, och berättade alltsammans. 
Gavin hade erkänt morden på Richard 
Lloyd och Tucker Burr. 

Tydligen hade han handlat under in
verkan av sviterna från sin egen krasch 
på Silverstone. Nu var slutet nära, lä
karna avrådde från vidare besök. 

På sitt hotellrum satt Nick Westing
house, tävlingsledaren. Han hälsade 
apatiskt på Martin, när denne kom in, 
och kommenterade Gavins slut och be
kännelse med ett sakta "Alla mina tre 
förstaförare ... " 

Men så ryckte han upp sig, började 
gå fram och tilbaka i rummet och föll 
tilbaka i rutinen: 

- Gavins vagn är skrotfärdig, vi får 
göra i ordning reservmaskinen till 
Spaniens GP. Du och Hopkins blir för
stås med som förste och andre. Låt oss 
nu se, vem kan vi hitta på som tredje
förare ... 

SLUT. 

Vassa 
verktyg 
för 
hobby· 
jobbet 

NICHOLSON 
Filen som är två -

med enkel hugg. 

ning på ena sidan 

och dubbel på den 

andra. Handtaget 

är utstansat i själ

va materialet och 

har hål för upp

hängning. 

HANDYSPEED 
den nya stickså

gen i kartong med 

2 blad - 1 st 

träsågblad och 1 

st metallsågblad i 

SNABBSTÅL. Hand

taget utfärt i slag

fast plast. 

Finns Ilos järn- oell 
laniIlandiare landel 
runl. 

Kapa med 

KAPMAN AB VEDDIGE 
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Rar Ni rätta utru6tnin~n för elektrisk~ mätningar ? 

A VO-instrument 
för att vara exakt 

Pris Kr 95:
Beredsk.väska Kr 24:-

AVO MULTIMINOR MOD. 1 är det rätta universal 
instrumentet i fickformat inte bara för teleteknikern 
utan för varje el-tekniker. Instrumentet har 19 
måtområden och 10000 O/V känslighet på likspän
ning. Inställning på önskat mätområde sker med en
dast en omkopplare och trots det lilla formatet har 
instrumentet en stor lätt avläsbar skala. Priset är 
extremt lågt med tanke på att instrumentet ä r av 
högsta europeiska standard. Separata shutar för 10 
och 25 A likström finns. 

Begär prospekt med närmare uppgifter om A VO 
MULTIMINOR och övriga A VO-instrument. 

SVENSKA RADIOAKTIEBOLAGET 
Alströmergatan 14, Stockho lm 12, Tel. 223140 

Filialer i Göteborg, Malmö, Norrköp ing, Sundsvall, 6rebro 

- - S U RPL U SM AT ERIAL - -MOTTAGARE BC-923-A, 16 r örs dubbelsuper, 
frekvens 27-39 Mc, 4 separata variabla kana
ler. Apparaten har inbyggd krlstallkalibrator, 
brusspärr, BFO, inbyggd högtalare samt ut
tag för hörtelefon. Avsedd för 12 volt acumu-
latorspännlng . . . .... ... ... . ........ . . 225:-
SÄNDARE BC-924-A. 35 watts telefonisän
dare, 4 separata variabla kanaler frekvens
modulerad. Apparaten drives med 12 volt acu-
mulatorspä nning ....... . ............ 95:-
F.JÄRRMANöVERAPPARAT RM-29-A, för 
överkoppling av sändare och mottagare till 
telefonnät . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 15:-
10 WATTS BÄRBAR RADIOSTATION m/39, 
sändare för telegrafi och telefoni, frekvens
omräde 2,5-5 Mc. Mottagaren ä r en 4-rörs 
super, frekvensomräde 1,~,1 Mc uppdelat pl\. 
4 band. Stationen levereras i provat skick och 
bestär av sändare, mottagare samt apparat-
läda ............................. . .... 48:-
PE.JLMOTTAGARE FRP 11. 12-rörs motta
gare med 2 HF steg. Frekvensomräde 150 Kc 
-1,5 Mc. Tillsammans med konverter för KV
bandet fär man en god trafikrnottagare. 
Apparaterna äro provade .... . ....... 125:-
BÄRBAR HöGTALARANLÄGGNING. Batte
ridriven 5 watts anläggning, best!l.ende av: 
6-rörs förstä rkare, dynamiSk mikrofon, strup
mikrofon, vattentät s.k. marin-högtalare. sta
tiv för högtalaren samt fastsättningsanord
ningar för montering pli. bil. Apparaterna ä r o 
provade .......................... . ... 125:-
KATODSTRÅLEOSCILLOGRAF 5". 220 volt 
50 per ., 30 st r ör varav 14 st 6 AU 6, 6 st 
6 AL 5. 3 st 6 .J 6. 1 st 5 CP 7, 1 st 807, . 
2 st 2 X 2, 2 st 5 Z 3 samt 1 st VR 150. 
Oscillografen har videoförst., kalibrator, 
synkgen.. flip-flop, tidaxeldel, push-pull 
först., elektronomkoppl.. samt reläomkopp-
lare . ........ .. ...... . ... . ....... . .. . . 895:-
Ovanstäende appara t är synnerligen lämpllg 
att ändra till T.V. serviceoscillograf. Schema 
medföljer 
UKV-ENHET. innehällande 3 st rör 446 A, 
1 st 6 AK 5, samt 1 st LS 180 mottagaren är 
f örsedd med kavitetsavstämning ...... 55:-
PULSGENERATOR. Innebl\.llande 8 st LS 50, 
1 st 3" katodsträlerör samt glödströmstrans-
formator 12 volt .... .. ..... . . . ........ 45:-

LANDNINGSINDIKATOR, med 2 st 5" katod-
sträler ör , 2 st reläer m.m .• m.m. . . ... . 55:-
MF-FöRSTÄRKARE. 9 r örs ...... . ... 80:-
NÄTAGGREGAT. prim. 220 volt sek. 350 volt 
400 mA, 2300 volt 110 mA ......... . .. 90: -
TRANSFORMATOR 5 KVA. prim. 220, sek.90. 
110, 127, 155, 180, 200. 220. 240, 380 volt 125:
ANTENNANPASSNINGSFILTER frän armens 
25 wattstation ...................... .. 11:-
KRISTALLER, nya, med pästämplad fre
kvens f ör var 100-de kc., frl\.n 20--38,9 Mc 8: 50 
TELEGRAFNYCKLAR. engelska, fabrikS-
nya ........................... . . ... .... 8:50 
MIKROFONER T -17 amerikansk koIkorns-
mikrofon .............................. 18: 50 
MIKROFONADAPTER . . . ... ..... . . . .. 4:-
SELENLIKRIKTARE 350 volt 100 mA ha lv-
väg ... . .. . .................. . .......... 2: -
ANFLYGNINGSINSTRUMENT, med ström-
transformator och vridspo le ....... ... 7: 50 
VRIDSPOLEINSTRUMENT, 5 mA, 40 ohm 
fullt utslag 0,2 volt ... . .... . ... . . .. .... 5:-
HöGTALARE 7" i låda av valnöt.... 45:-
GLIMLAMPOR 110 volt Luma ........ 1:-
GLIMTESTAPPARAT för spänningsprovning 
och polsökning ............. . .......... 1: 75 
GLIMTESTPE rNA för spänningsprovning 70 
- 500 volt samt polsökning .. . ..... ... . S: 50 
POTENTIOMETERSATS innehällande 12 st 
fabriksnya i olika värden....... . ...... 5:
OMFORMARE 12 volt-440 volt 400 mA 85: 
OMFORMARE 12 volt-480 volt 80 mA 25:
GENOMFöRINGAR av pressklas 0 60 mm 
längd 200 mm .... . ......... . ........ . . . 4: 50 
KRAFTRELÄ 12 volt 3 slutningar.... 5:-
GERl\fANIUMDIDODER ... ........... 1: -
GERMANIUl\IDTDODER i miniatyrutf. 2: 
YAXLEYOMKOPPLARE, r elämanövrerad , 5 
brytningar, 12 volt .................... 8:-
YAXI;EYOMKOPPLARE, r elämanövrer ad. 2 
brytlllngar. 3 slu t ninga r .............. 8:-
YAXLEYOMKOPPLARE, 12 X4 vägs . . 9:
YAXLEYOMKOPPLARE, 4X4 vägs kera-
misk . .... .... . .. ... ... ................ 9: 50 

STOR SORTERING AV ELEKTRONRöR, 
STANDARD OCH SPECIAL. LISTA SÄNDES 
PÅ BEGÄRAN. 

DELTRON 
VALHALLAVÄGEN 67 Tel. 34 57 05 STOCKHOLM Ö 
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Vertikalflyg . . ~I 
1-____ (Forts. fr. sid. 5) ~ 
betet på planet lades sedan ned. I Eng
land hal' Fairey Aviation Co fått fram 
ett plan enligt dubbeldriftprincipen, som 
artar sig till att bli en framgång. Fairey 
Rotodyne kan ta 48 passagerare och 
marschfarten är 250 km/ tim. Detta 
VTOL-plan kommer snart att sättas in 
i reguljär linjetrafik, och man räknar 
med att restiden London-Paris kom
mer att skäras ner från fyra timmar 
(buss-flyg-buss) till bara två timmar. 

Det hal' också experimenterats med att 
använda samma rotor föl' att ge kraften 
både vid vertikal- och horisontalflyg
ning. Rotorn måste då kunna svängas 
över från horisantalläge till vertikalläge, 
och Bells Convertiplane XV -3 har också 
visat att det går att svänga över rotorn 
i luften, så att planet kan övergå från 
hovring till fart framåt. 

En annan möjlighet att lösa VTOL
planens problem är att böja av slip
strömmen med hjälp av kraftigt till
tagna vingklaffar. För att ett sådant 
plan skall hovra måste dock hela planet 
eller vingen lutas i 30 till 40 graders 
vinkel. 

Före gasturbinernas och jetmotorer
nas tid fanns det ingen annan möjlig
het att konstruera VTOL-plan än att 
använda rotorer. Nu kan man emellertid 
uppnå den nödvändiga vertikala lyft
kraften även på andra sätt. En gastur
binmotor utvecklar mer än dubbelt så 
mycket kraft som en kolvmotor med sam
ma vikt. Med en sådan motor kan man 
uppnå den nödvändiga lyftkraften även 
med en vanlig propeller eller med en 
anordning, som lämpligen kan kallas 
propellertunnel. Även den vanliga jet
motorn kan användas föl' att få ett flyg
plan att hovra. 

Propellerdrivna och jetdrivna plan är 
mindre ekonomiska än rotordrivna plan 
då det gäller vertikalflygning. Ett 
VTOL-plan förbrukar fyra gånger så 
mycket bränsle som en helikopter, 
då det gäller att hovra med samma 
last. Ett jetdrivet VTOL-plan för
brukar 25 gånger så mycket bränsle som 
en kolvmotordriven helikopter, men om 
vertikalflygningen inskränks till start 
och landning, så torde den sämre ekono
min väl kunna vägas upp 'av fördelen 
att slippa en stor och klumpig rotor. 

Convair och Lockheed byggde för någ
ra år sedan gasturbindrivna propeller
plan, som startade lodrätt och landade 
lodrätt. Dessa plan landade och startade 
med propellern pekande rätt upp mot 
skyn, och lades sedan över i horisontal
läge. Dessa "stjärtsittare" visade gans
ka goda egenskaper, men man lyckades 
inte helt lösa en del problem med mobl'
installationen. 

Vertol och Hiller hal' byggt VTOL
plan, baserade på systemet med sväng
bara vingar, som kan vridas över till
sammans med motorerna så att man får 
vertikal respektive horisontell lyftkraft. 
Fairchild och Ryan - två andra välkän
da amerikanska flygplansfabriker - har 
byggt plan där slipströmmen böjs av 
med hjälp av klaffsystem. Det senare 
systemet har dock visat sig mindre 
lämpligt för utpräglad vertikalstart, 
detta på grund aven kraf tig förlust i 

(Forts. på sid. 94) 



Svenska Mobil Ekono milopp 
1300-1600 cc 

Danska Mobil Ekonomilopp 

Norska Mobi l Ekonomilopp 
1300-1600 cc 

6-timmar. loppet 
på NUrburgri ng, Tyskland 

Gru pp 1. 1300-1600 cc 

Grupp 2. 1300-1600 cc 

Mi dnattsso lsra ll yt 
Grupp 1. 1300-1 600 cc 

Grupp 2. ö ver 1300 cc 

Damklassen 

Geneve- rallyt 
Grupp 1. 1300-1600 cc 

Gru pp 2. 1300-1 600 cc 

Tu lpanrall yt 
Grupp 1. 1300-1600 cc 

Grupp 2. 1300-1600 cc 

Akropo lis-ral lyt 
Damklasse n 

I 

, 
I 
I I Silverstone, England 

Grupp 2. 1000-1600 cc 

I Backtävling I Mitholz-Kandersteg 
1300-1600 cc 

EKONOMI: 

1:a 2:a 3:a 
1:a totalt 
1:a 2:a 

UTHALLIGHET: 

1:a 
1:a 2:a totalt 

RALLY: 

1:a 2:a 3:a 
1:a 2:a 
1:a 
1:a 
1:a 2:a 3:a 
1:a 
1:a 2:a 
1:a 

HASTIGHET: 

1:a 3:a 5:a 

1:a 2:a 3:a 

Volvo Amazon och PV 544 är säkra, 
snabba och ekonomiska bilar. 

Det visar bl. a. de resultat som upp
nåtts i krävande biltävlingar av olika 
slag. Tabellen här intill upptar några 
Volvo-segrar hittills under 1960. 

Volvo är just därför också en bra bil 
för vardagsbruk - en familjebil. 

Detta gör Volvo säker: 

Helsvetsad stål kaross med kraftig takkonstruk
tion, fabriksmonterade säkerhetsbälten, säker
hetsmjuk instrumentbräda, kraftiga bromsar, 
stora hjul, tävlingstestad vägh ållningsförmåga, 
elektrisk vindrutespolning, lamellglas i vind
rutan , god accelerationsförmåga, kraftiga strål
kastare. 

Lägg därtill Volvos 5-åri ga PV-garanti som inne
b är stor ekonomisk trygghet och billigare bil
kostnad. 

Drag nytta av de många fördelarna med att 
köra Vo lvo - väl kommen t ill närmaste Volvo
hand lare. 

familjebil med sportegenskaper 
\ 
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TIPS FÖR 

DX-arel 
WORLD RADIO HAND BOOK 

for Listeners av O. Lnnd Johansen. 
Upplaga 1960. Pris 13: 05 + porto 75 
öre. Skriven på engelska men lätt att 
förstå. Innehåll : Artik lar om vär ldens 
alla rundradiostationer (namn, adress, 
sändare, frekvens och våglängd, effekt, 
sändningstider och program, språk, 
anrop, paussignal, verifieringssätt 
m. m.). 2abeller över LV-, MV- och 
KV-stationer . 

NYHET! 
SUMMER - SUPPLEMENT TO 
THE WRH 1960 

har nu utkommit. Pris 4: 55 ink\. oms. 

HOW TO LISTEN TOTHEWORLD 
Upplaga 1959. Pris 5: 20 + porto 20 
öre. På engelska. Bidrag aven mängd 
internationellt kända DX-are, som ger 
sina erfarenheter av kortvågs lyssning. 
Massor av fin a råd och tips om kondi
tioner, rapportering , mottagare och an
tenner. MV- och TV-DX-ing, amatör
lyssning m. m. 

LYSSNA PÅ KORTVÅG 
Utgiven 1958 av Hugo Gustafsson. Pris 
6 :80 + porto 20 öre. En bok för både 
nybörjare och mer erfarna. Innehåll: 
Vad är DX-ing? Radiovågor. Frekvens
områden. Radiomottagare och antenner. 
Hur man skriver lyssnarrapporter på 
engelska och spanska. Fraser och glo
sor på engelska och spanska. Förteck
ning över nordiska program från ut
ländska stationer. Adresser till statio
ner. Tabell över kortvågsstationer. 

Bli medlem i Teknik för Allas Eterklubb 

Världens största 
DX-klubb -

Gratis medlemskap -
många förmåner 

Till Te kn ik för Allas Eterklubb, Box 3137, 
Stockholm 3. 

Ja!) a nmä ler mig för gratis med lemskap i 
Te kn ik fö r Allas Eterklubb och önska r utan 
kostnad få medlemskort, upplysn ingar a m 
kl ubbe ns verksamhet samt prov på TfA:s 
populä ra rapportkort. (Gö r elt kryss i vid· 
stående ruta om med lemskap önskas . Gl) 

Bestä ller hä rm ed fä ljande : 
... . st Medlemsnå l a 2 : 10 + porto 50 äre . 
Rapportkort i flerfä r9stryck a 16 öre (porto 
15 öre fö r 10 st, 20 ore 50 st, 25 ö re 100 st.) 

.. . . e x. World Rad io Handbok 13 :05. 

· .. . ex . Summer-Supliment to the WRH 1960, 
4:55 . 

.. . . ex. How to listen to the World, 5: 25. 

· .. . e x. lyssna på kortvåg . 6:80. 

· . . . sI R,apportkort med engelsk text. 

· .. . st Rapportkort me d spansk text . 

. ", st Rapportkort med portug isisk text . 

... . st Fantoma ntenn 6: 80 + porto 75 ö re . 
likvid kr .. , . .. har insalts på postg irokonto 

15 7992. 

Namn : . . . " ,.,. , . .• . . . , ., .. " .. , .. .. . ..•.. . ... 

Bostad : 

Postadr.: .... .. . .... .. ........ . .... TIA 18/60 
Postförs kottsavgift t illkommer . 
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I~ertikalflyg .. ~I 
~ (Forts. fr. sid. 32) ~ 
propellerverkningsgrad då slipströmmen 
vänds nedåt. 

En variant är här plan, där man kom
binerar den vridbara vingen och klaff
system. Ett sådant plan ger en större 
säkerhetsmarginal om man skulle råka 
ut för motorstörningar vid start eller 
landning. 

En ganska ny drivmetod, propeller
tunnein, har intresserat många VTOL
konstruktörer. Det rör sig här om en 
propeller, som är omgiven aven ring, 
vilken kan påverka slipströmmen. Man 
har emellertid funnit att dessa propeller
tunnlar har påverkat stabiliteten och 
därtill blir luftmotståndet större. Det 
återstår att se om detta system kan för
bättras så att fördelarna överväger de 
nuvarande nackdelarna. 

De "flygande plattformarna" och den 
"flygande jeepen" är prov på propeller
tunnelplan. Dessa plan är mycket enkla 
då det gäller principen och konstruktivt 
okomplicerade. Den "flygande plattfor
men" manövreras t . ex. genom att pilo
ten lutar sig i den riktning han vill 
flyga. Det har dock visat sig att dessa 
konstruktioner är mera komplicerade 
att sköta än vad man väntat sig, och 
erfarenheterna är inte direkt uppmunt
rande. 

Man har också experimenterat med 
att svänga över jetmotorer för att på 
denna väg uppnå VTOL-effekt. Kraft
behovet är emellertid oerhört mycket 

större vid vertikalflygning än horison
talflygning, och man har hittills inte 
lyckats få fram någon konstruktion där 
man effektivt kunnat utnyttja samma 
motoreffekt vid marschfarten som vid 
starten. Vid horisontalflygning har man 
fått slå av på motorerna, vilket är eko
nomiskt ofördelaktigt vid jetflyg. Lik· 
nande problem har uppstått då man ex
perimenterat med att böja av jetstrålen 
med hjälp av klaff system. 

Det är knappast överraskande att 
VTOL-experimenten omfattat så många 
olika f lygplanstyper. Det vanliga flyg
planet gick genom liknande födslovåndor 
under pionjäråren. I början av 1900-talet 
kunde ingen våga sig på att profetera 
om att monoplanet skulle slå ut biplanet 
och triplanet eller att systemet med 
dragande propeller skulle visa sig för
delaktigare än skjutande propeller. Det 
är också alldeles för tidigt att nu för
söka sia om hur framtidens VTOL-plan 
kommer att se ut. Man kan dock våga 
sig på den gissningen att helikoptern 
kommer att behålla sin ställning, då det 
gäller korta avstånd och på områden 
där farten är av mindre betydelse. Det 
är också troligt att den just nu mest 
lyckade konstruktionen - med svängbar 
vinge och stor vingklaff - kommer att 
utnyttjas för transportbruk både då det 
gäller vertikalstart och kort markstart. 
Propellertunnelsystemen har hittills inte 
gett övertygande resultat, men det är 
inte omöjligt att de n uvarande nackde
larna kan övervinnas. I vilket fall som 
helst får man räkna med att VTOL-pla
nen kommer att medföra en revolutio
nerande utveckling på flygets område 
inom de närmaste 10 eller 20 åren. • 



UTBILDNING Lysande 
framtid 

f6rdu~Iiga 
teknike . 

Efterfrågan på dugliga tek
niker är mycket stor, och df'n 
kommer att växa ytterligare. 
Om Du är tekniskt iutresse
rad, vänd Dig till Hermods, 
så får du en kvalificerad 

Läroverksingenjör. Hermods är det 
enda korrespondensinsti tut, som sedan länge 
har erfarenhet av utbildning av gymnasie- och 
fackingenjörer. Ett hundratal sådana ingenjörer 
har nämligen redan utbildats vid Hermods med 
i genomsnitt mycket goda resultat. Kursen an
passas efter Dina förkunskaper och avslutas med 
officiell examen. 

liga Önskemål. Börja gärna med en mindre tek
nikerkurs. Efter hand kan Du sedan utvidga 
studieprogrammet. 

Special- och vidarentbildning 
I samarbete med industrin har Hermods lagt 
upp ett stort antal kurser - grundläggande och 
mera avancerade - för specialarbetare, arbets· 
ledare och ingenjörer. 

Fackingenjör. Kurserna ger samma kun- . 
skapsmått som ingenjörsutbildning vid kommu- Du har praktik. Hermods ger Dig 

utbildning. 

TEKNIK· INDUSTRI Rit;li.n~~I~~~~3s~~ke~ek . 
Materia llöra - Mekanik 

Ingenjörsutbildning med ~~I~~~t;a~lslära 
stallig examen - läro- Grafostatik 
verksingenjör: gymnasie. Diff,- a. integralkalkyl 

el. fa(kskolelinje Inom Ralionaliseringsteknik 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Kraft· o. vörmeteknik 
Elkraft- o. Teleteknik 
Byggnadsteknik 
Merkantilteknik 
Kemiteknik 

Fackingenlörsutbildning 
med examen Inom 
olika fack 

Arbetsstudie r 
Stat. behandl. av siffer

material 
funktionell 

. tidbestämning 
In!.-kurs i MTM 
Arbetsanalys o. orb.-

förenkling 
Industriell organisation 
Arbets ledn. psykologi 
Arbetarskydd 
Arbetsfysiologi 

Påbyggnadskurser i tele. Arbelsledarekurser i 
t mik f" " ö samarbete med e or Ingenl rer - branschorganisationer 
Matemalikkun Grundkurs i 
mots'lr. större kurs arbetslednin~ för 

,id leknisk högskola ~~d~~:at6_. 5~~: 
verks·, Pappersmas
se·, Textil· , Grafiska-, 
livsmedels· samt 
Väg~ och vatten· 
byggnadsbrah hen 

Teknikerutbildning på. 
olika facklinjer 

·Allmin. tekn. kurser 
Matematik 
Fysik - Kemi 
Atom- och elektronfysik 

;Räknestickans användn. 
iRitteknik 

Arbets lagstiftning 
Industribrandskydd 
Den industr. utvedl. 
Näringslivets org. 

§~::~i~~~käu~sn~en 
industriell ekonomi 

nal teknisk skola. Du väljer linje efter person- chansen till utbildning. 

Mls~in. CKh urkstads- Ini~aJ~a~örs~~b~~Örighet Liysmedelsfeknik Fortbildn.-kurser för HANDEL· KONTOR · 
teknik El. verkmästareku,. Ingenjörer - Arbets. 
Verkstadsindustrins Montörskurser ledare ~ Yrkesarbe- SPRAKKURSER 

~~~k~t~':J:t~kniik ~';;:kl~fstl~:~;~~ar Pappenmasse- och tare - Lärlingar 
Gjuteriteknik Ku,. för bilelektriker sågverhteknik 
Arbetsledning Kurs i belysn ingsteknik 

AKADEMISKA KURSER 
M1~~~~~rs~~~~ets Teleteknik Siöbefälskuner 

REALSKOLA och 
GYMNASIUM TECKNING • MALNING 

Kurser för Teleteknisk verk .. 
Arbetsledare .. Ritare möstarekurs 

och Konstruktörer Kurs för TV- och 
Planeringsmön - Avsy- radioteknike r 
nare .. Arbetsstudie- med praktisk kurs 
mön .. Skyddsombud Kurs f: s~ndaramotö~er 
Instrumenttekniker Kurs I mlkrov6gtekmk 
Maskinarbetare - Kyl- Kurs ! !elefon,; 
montörer. Gas. o. Kurs I Industriell 
Elsvetsare • Smeder elektronik 

~1~\~I~~a;e ~jr~~'d'- Byggnadsteknik 
maskinister Byggmästarekurser 

Byggn ,·verkmöstarekurs 
BiI- och Motorleknik Kurser för ritare och 
Kurser för arbetsledare k.ons.tru~.törer 
Kurs för bilmekaniker Matenallar,a 
förbränningsmotorer Betongteknik . 
Flygmotorer Husbyggn~ds!eknlk 
Bilens kraftöverföring, Byg!)n~dsntnlng 

bromssystem, elaktr, Beraknln9skurser. 
utrustning ach under- . Byggnadsutformmng 

rede Värme., ventilations' 
Imneskurser I och sanitetsteknik 
krall- och ,ärmeteknik 
Iygtekniska kurser Väg- och yalfenbygg-

Teltilleknik nadsteknik 

Elkrlllteknik Tr~teknik • Kemiteknik 

Yrkeslärarekurser med examensrält 

J -----Sänd prospekt över den ämnes-
grupp jag angivit nedan, broschr-

I ren Hur vi arbetar på Hermods samt 
Hermods månadstidning Korrespon
dens. Jag är ·intresserad av: 

I 

FOTOTEKNIK ....... ~ ... ...., 
frankera-s ej I 

Hermods 
betala r. 

port~t .... . I 

I 
I 
I 
I 
I 

Angiv ev. studiemll ..... ' .. . , ' .. . ... .. . HERMODS I 
Skr iv tydligt ! Texta helst! 

.Förkunskaper .. ..• . . _ ..... . .... ....... . Fack 82 A I 
MALMO 70 I 

:E::2;~60 8 I 
• . • . • . • • • . .. . • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • $varsförsänd. TiJlstän:J 
postadress )1) nr ) 6. Malmö 1 . ----.----
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BYGG I PI.AST 
Ing. Hj. Larssons med perspektivteck
ningar rikt illustrerade skriftserie gör det 
till en enkel fritidssysselsättning. 

Plastbätsbygge II 8: M 
Plastbeläggning av träbIltar II S: 211 
Plastbilsbygge II 16: 70 

SPECIAJ.RITNINGAR 
för amatörbygge av idealiskt formgivna 
plastbätar med "glas yta". Formspantkon
turer i tull skala, mättsatta perspektiv
ritningar, inredningsdetaljer etc. 
TAIFUN - 4 X 1,4 m passbll.t (se bild) för 
10---35 hk, 15---35 knop. Pris 35: - plus 
oms. 1: 40 kr. 
BRIS - nyutkommen ritning pil 3X1,2 m 
rundbottnad plasteka för biltak och som
marnöje. Pris 17: 50 plus oms. O: 75 kr. 

Plaslbål ulan lormbygg e 
MONSUN - 4X1,5 m eka med enklare 
formgivning och yta. Lamineras utan 
formbygge. Ritningssats med detaljer 1 
fuU skala, utförlig, rikt illustrerad bygg
och metodbeskrivning, leverantörsanvis
ningar etc. Pris 25: - plus oms. 1: 05 kr. 

AB MAGNET-FILM 
B ö NNINGE P ostgiro 50 96 711 

Även frän Teknik för AUa, Box 3137, 
StOCkholm 3 

Hobbymaskiner 
(For/s. fr. sid. 16) ____ _ 

mycket långt framme. I detta sam
manhang, liksom i övriga fall hänvisas 
till Tf A :s ingående provningar av re
spektive maskiner. 

Black & Decker har valt att göra en 
del tillbehör i hela enheter i stället för 
kombinationer. Så är t. ex. fallet med 
svarv och bänkborrstativ. Svarvdetaljer
na är här utförda i pressad stålplåt i 
stället för gjutgods. Tillbehörslistan i 
övrigt upptar allt vad en hobbyist 
strängt taget behöver. 

Bridges 

härstammar också från England där 
fabrikanten har många års erfarenhet 
på området. Hobbymaskinen med beteck
ningen DR 2T kostar 180 kr. Bridges 
har för övrigt specialiserat sig på att 
tillhandahålla olika tillbehörs satser av
sedda för olika ändamål. De olika de
taljerna kan givetvis också köpas sepa
rata. Färgspruta med kompressor är 
ett komplement, som märket torde va
ra ensamt om liksom ett speciellt sink
bord. Verktygsuppsättningen bygger i 
stort på kombinationsprincipen och i de 
fall särskilda satser erbjuds, är de väl 
genomtänkta och kompletta. 

Dyno-Mite 
hör hemma på andra sidan Atlanten. 
Borrmaskinen är mycket kraftigt di
mensionerad, bl. a . så konstruerad att 
kol byte kan ske utan någon demontering. 
Priset är 263 kr, 

Tillbehören är många och genomgåen
de stabila. En del av de kompletteran
de maskinutrustningarna är avsedda att 
drivas med en separat transmission, som 
gör hastigheten variabel. Liksom för en 
del andra fabrikat är tillbehören kon
struerade för direktkoppling till chuc
ken, som således inte behöver tas bort. 
Dyno-Mite borrmaskin och tillbehör in
går i den s. k. "JOBBY"-serien. 

Mema 
är den hittills enda helt svensktillver
kade hobbymaskinen. Två typer finns 
att välja mellan: "Kvick", som kostar 
175 kr och "Populär" med priset 195 kr! 
Båda maskinerna har tidigare beskri
vits ingående i samband med provning 
i Tf A nr 14. Tillbehören är till största 
delen av amerikanskt fabrikat, avsedda 
att kopplas direkt på chuck och pas
sande även till maskiner av annat fab
rikat. De två maskinerna vardera med 
två olika uppsättningar tillbehör säljs 
i satser "Mema Hemverkstad" men kan 
också köpas separat. 

Wolf 
tillverkas även den i England och hör 
till pionjärema på den svenska mark
naden. Maskinerna - Cubmaster 128 :50 
och den kraftigare Safetymaster 188:
- och en del tillbehör provades i Tf A 
nr 17. Tillbehörslistan är även i det här 
fallet synnerligen omfångsrik. Bland de 
ovanligare tillbehören kan nämnas kul
tivator och kantklippare, golvbonare, ce
mentblandare och skoreparationssats -
den sistnämnda komplett med både vax 
och skokräm... • • 

såga • hyvla • borra 
slipa • polera 

Med Jobby-EI blir Er hobby så mycket trevligare 
- Ni kan utföra mera och resultatet blir bättre, 
Jobby-EI är konstruerad för maximal prestation, 
ett minimum av vibration och förslitning - det 
är ett nöje att arbeta med den l 

skapar 
hobby· 
trivsel 

säljes hos järnhandlarna 

JE RN BO LAGET 

<:UD 
-+
~ESKILSTUNA 
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mångsidig . effektiv . 
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o till bättre 

resultat 



Bi/bral/schell är i sl/abb expal/sioll. 

Ingenjörsyrket är fasci
nerande, välbetalt och 
ansett. Framtidsutsik
,terna är lysande. Har Ni 
anlag för teknik, kan Ni 
på 3-5 år, beroende på 
Era förkunskaper, bli 
ingenjör vid NKI. Ge-' 
nom att välja NKI-vägen 
kan Ni kombinera Era 
studier med Er dagliga 
praktik och gr, mycket 
snabbt framåt. 

400.000 kronor mer ä n 
annars kan Ni tjäna ge- . 
nom att nu utbilda Er 
till NKI-ingenjör. Som 
färdig ingenjör får Ni 
betydligt högre årslön 
än den en icke utbildad 
person kan räkna med. 
Under den tid Ni har 
kvar till pensionen kan 
det betyda en total mer
förtjäl/st på ca 400.000 
kronor. Summan är inte 
övel'driven - det kan 
många framgångsrika 
NKI-elever vittna om. 
NKI-studera därför på 
Er fritid - det ger Er 
mångdubblad avkastning! 

Ni kall al/til/gell gå di
,'ekt på Er ingel/jörsex
amell eller ocksd stude
ra i etapper över fiir
mal/s- och verkmästar
"tbi/dl/il/g. 

GRATIS! 
Rekvirera den nya 
broschyren 
HUR AVANCERAR 
MAN INOM, 
DET TEKNISKA 
OMRÅDET 
Se frikupongen! 

av alla helt 
korrespondens
utbildade 
• ••• •• Ingenlorer ar 
NKI-ingenjörer 

av alla färdigutbildade 
NKI-ingenjörer är 
verksamma i 
själ.vständiga 

o ingenjörsbefattningar 

o 

av alla NKI-ingenjörer har 
i dag högre ingenjörsbefatt
ningar - som avdelningschefer 
eller på andra kvalificerade 
poster med utmärkta förmåner 

• 

~--------- ... I~· JUBILEUMSFRIKUPONG .~ 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

··· ·it.i~~~i · ·· ·' ·········· .. ··· .. ·· ··· .. ···· .. ·· ·· · · ······· iFiid·d ·~·ri· 0'0 

· · ·iä~~ i~·d)······· .. ·· ·· ····· ······ .. ··········· ···· · .. · .. ..... (Ytke) 

.. ................... ... .. .... (p·~~i~d;~~~j· .. ·· ·· ··"······,, .. ·,,··,,··· 

D (folksk .) D {verkstadssk .} El (r,alex .) 
D (Iolkhögsk .) D (annon yrkessk .) D (stud . ex .) 
(Ange gärna föreg. studier genom kry" i ,e,p. ruta .) 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12 

gO 
~ 'C7 
~ 

Svorsförsönd,lse 
Tilhlånd nr 104 

Slockh:>!m 12 
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SURFOR. 
aven som 
frässkiva 
SURFORM frässkiva (cutter-rondell) passar till alla elektriska 
handverktyg och är ett av de mest användbara tillbehör, som 
tillverkats på många år_ Gammal färg och fernissa avlägsnas 
snabbt och effektivt, och parkett- eller brädgol~ (även där 
spikar förekommer) rengöres och 
jämnas med strålande resultat_ 
Komplettera Er verktygsutrustning 
med en SURFORM frässkiva för 
snabb bearbetning av så olika 
material som trä, plast, laminat, 
järn och icke järnhaltiga metaller. 
SURFORM frässkiva levereras 
komplett med stödplatta och uni
versaladapter och finns i varje väl
sorterad järnaffär. 

Tillverkare: 
SIMMONDS Aerocessories Ltd., 
England. 
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SURFORM frässkiva arbetar 
snabbt och effektivt utan 
igensättning tack vare det 
vetenskapligt utformade 
tandnin,ltsmönsttet. 

• vann I 

Rolf Hogel blev världsmästare tillsammans med fyra andra elitflygare vid 
årets VM för friflygande förbrönningsmotormodeller i Cranfield i England. 

• Arets VM för friflygande förbränningsmotormodeller an
ordnades i England, där tävlingarna förlades till College of 
Aeronautics i Cranfield. 60 tävlande från 20 länder deltog, 
och hela Europa så när som på Sovjet, och dessutom USA, 
Kanada, Australien, Nya Zeeland och Japan var represen
terade. 

Tävlingarna inleddes på söndagskvällen den 31 juli i ett 
typiskt kvällsväder med minskande termik och måttlig bris. 
Under trimstarterna innan hade det svenska laget, bestående 
av Magnus Eriksson, Måns Hagberg och Rolf Hagel med 
Bertil Beckman som lagledare, haft en del motgångar: Hagel 
förlorade sin bästa modell och Hagberg reservmodellen, båda 
missödena som följd av fel på termikbromstimern. 

Det visade sig omedelbart att klassen på deltagarna var 
mycket hög. Start efter start gick perfekt och mer än hälften 
av de tävlande uppnådde max i denna period. Även svenskarna 
fick två maxtider i perioden. Även i den andra perioden upp
nådde Hagel och Hagberg två max. Hagel flög sin välkända 
"Mister Max", med vilken han vunnit de flesta större tävling
arna i år. 

Tredje perioden på måndagen gav fortsatta maxflygningar 
för Hagel, Hagberg och 22 andra deltagare. Hagberg missade 
den fjärde starten med 23 sekunder från maxtid, men i femte 
starten fick hela svenska laget max. Individuellt hade inte 
mindre än 13 man klarat tävlingen utan att missa en enda 
sekund av de 900 möjliga. 

Skiljeflygningarna vidtog i ett ömsom regnigt, ömsom klart 
väder. Då tävlingsledningen avbröt tävlingen efter sjutton 
flygningar var Hagel fortfarande bland de fem som nu får 
dela äran av att hålla världsmästerskapet. 

Resultat: 
Världsmästare (samtliga första plats) L. H. Conover, 

Kanada; G. Guerra, Italien; R. Hagel, Sverige; S. Pimenoff, 
Finland; J. Sheppard, Nya Zeeland, samtliga med 900 sek. 
M. Hagberg kom på 26:e plats med 877 sekunder och M. Erics
son på 43:e plats med 773 sekunder. Lagtävlingen vanns av 
Ungern med 2 672 sekunder, närmast följt av USA med 2 651 
och Frankrike med 2 634 sekunder. Sverige kom på nionde 
plats med 2 550 sekunder. . •• 

• Det första världsmästerskapet för radiostyrda flygmodeller 
anordnades nyligen i Diibendorf i närheten av Ziirich. I täv
lingarna deltog 23 modellflygare från 8 länder. I stort sett var 
det den europeiska eliten som ställde upp, men därtill kom ett 
amerikanskt lag. 

Amerikanarnas insats tilldrog sig naturligtvis stor upp· 
märksamhet, och redan efter Edward Kazmirskis första flyg
ning stod det klart att nästa radio-VM skulle gå till USA. 
Amerikanen tog nämligen då ett försprång på över 1 000 
poäng före nästa man, mångårige europamästaren Stegmaier. 

Svenskarna Rolf DiIot och Per-Axel Eliasson hade otur som 
multi-piloter. Anledningen var för Dilots del en feltrimmad 
stabilisator, som fick modellen att klättra upp molnbasen in
nan motorn stannade och som omöjliggjorde all avancerad 
flygning. 

Resultat: 
1) Edward Kazmirski, USA, 12458 poäng; 2) Gustav 

Sämann, Tyskland, 11261; 3) Karl-Heinz Stegmaier, Tysk
land, 11173; 4) F. van den Bergh, England, 11 014 och 5) 
Christopher Olsen, England 10 644. Rolf Dilot kom på fem
tonde plats med 955 poäng och Per-Axel Eliasson på tjugonde 
plats med 95 poäng. • • 



I 
MULLARD HAR BYGGSATSER FÖR HI-F·I OCH STEREO 
Mullard 510 är den redan kända och m cket uppskattade hi-fi-förstärkaren med separat förförstärkare och 
effektförstärkare med ultralinjär kopplin~. Byggsatsen omfattar alla erforderliga komponenter och natur
ligtvis tryckt ledningsdragning. Byggsatsen för Mullard 510 kostar 320 : - kronor komplett. 

Stereo 44 är Mullards stereoförstärkare l i byggsatsform och innehåller allt nödvändigt material, inklusive 
muttrar, bultar och anslutningssladdar. Förstärkaren kan byggas in mycket elegant och därför är skalan 
något större än höljet. Komplett byggsa för Stereo 44 kostar 345: - kronor. ULLARD 
Svenska Mullord AB Strindbergsgatan 30 Stockholm No telefon 67 Ol 20 • D 

LAG : TELEINVEST AB, GOTEBORG - AB SIGVAL, MALMO 

6~" 
I 





• Kortv6gslyssnarnas eqen brev-
16da i Teknik för Alla or öppen 
för 0110 som hor DX-fr6gor av 011-
mönt intresse. Eftersom utrymmet 
är begrönsat kan det dröla innan 
svaren publiceras. Vill ni ha snab
bare svor p6 fr6gorno , kon ni 
f6 dem per brev, varvid en avgift 
p6 2 kr uttages. Den kon lömpli
gen insöttas p6 postgirokonto 
157992. Fr6gorna insönds under 
adress ''Yeknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3". Mörk kuvertet "DX
fr6gor". 

FRAGA : Jag hörde en station pö 
16,70 meter, som anropade " Eu
ropa Rad io". Tror att spröket var 
polska. Den finns inte i WRH. 
Kan det vara nögon ny söndning 
över " Rad io Free Europe" ? Vil
ket sprö k bör man sönda ra pport 
pö ? 

TFAE-XXYO 
SVAR: Vi skulle gissa p,ö en 

ungersk utsöndning fr6n 'Radio 
Free Europe", vars anrop pö 
ungerska lyder "lit a Szabond 
Europa Radi6Ia". Rapporter kon 
avfattas pö engelska. 

FRAGA : Har hört Rad io Pekings 
engelska söndn ingar ett par kvöl
lar pö nögat över 14000 kp/s. 
Enligt tid igare uppgifter sönder 
man dessa program pö 9457 och 
7 000 kp/s. Har jag hört en ny 
frekvens eller ör det fröga om en 
spegel frekvens el. dyl? 

SSNC 
SVAR: Enligt Radio Pekings se

naste programschema skall sönd
ningarna p6 engelska mot Europa 
kl 20.00-21 .00 och 21.30-22.30 
söndas över frekvenserna 9457, 
11 650 och 15060 kp/s, den sena
re söndningen dessutom över 
11 711J kp/s, varför ni tydligen r6-
kat ut för en spegelfTekvens el. 
dyl. 

FRAGA : Svarar Norge och Fin
land pö svenska lyssnarrapporter? 

ORVAR 
SVAR: Jo, Norqe svarar med 

kort och s6 gör aven Finland, i 
vart fall pö rapporter över Fin
lands DX-Clubs program. Observe
ra dock att mon inte kon rappor
tera riksprogrammet. 

FRAGA : Jag skulle görna vilja 
veta nör Bi l 00 och Björneborg 
sönder pö svenska. 

TFAE-YYPM 
SVAR : Radio Bilboa sönder var

je natt mot m6ndag kl 00.05 svensk 
tid ett internationellt program 
"Aqui Bilboa", vari ing6r bl. a. 
danska och svenska som spr6k. 
Frekvensen ör l 133 kp/ s mellan
v6g. Blörneborg är den finsko 
rundradIons kortvögssändare och 
den sönder svenska program un
der en stor del av dogen. BI. a . 
relöas hemma programmet. Bästa 
frekvensen för avlyssning i v6rt 
land är 6 120 kp/s. 

FRAGA : Har hört en station pö 
ungeför 15290 kp/s , som anro
pade "Ici National de Colombio" 
kl 01 .35. Vod ör det för en sta
t ion? Adress? 

TFAE-WGG 
SVAR: Tyvörr kon vi inte identi

fiera stationen. 

FRAGA : Hur löng ör vöntetiden 
för svar frön Radio El Mundo, Ar
gentina? 

A. O. 
SVAR: den exoklo väntetiden är 

inte känd, men eftersom det är 
löng befordringsväg för elt brev 
dit ner, f6r mon nog räkna med 
flera m6nader. 

FRAGA : Sönder MaIi federatio
nen pö 19-metersbandet? Har 
hört dem dör pö ' ca 153BO kp/s. 

MALI 
SVAR: Jo, den 10/6 invi'l.de Ra

dio Mali en ny 100 kW sondore, 
som anvönder frekvensen 15385 
kp/s. • 

TIA-KRYSS 18 
I 

Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 18". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 15 sept. 1960. 

I

I 
I Titel 

-- ~ ----
Tävlingskupong Tf A-Kryss 18 

I 
I 
I 

I Namn 

I Bostad 
I 

I 
Postad ress . ..................... . ...... . . , . . I 

---- --------' 

HAR NI VUNNIT? 
Tf A-KRYSS 15: 5O-kronorspriset vanns av Carl 
Erik KIelIberg, Fyrskepsvägen 77, Johanneshov, 
som insänt först öppnade rätta lösning. 25 kr 
vor vann Mats Andersson, Torlarp, Strövelstorp, 
samt Carl Berg, Garvaregatan 6 C, Härnösand. 
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BUCK 
ROGERS 



Även på mycket nöra håll hor mon svårt att 
avslöia den fotograferande fingerringen . Vid 
första ögonkastet tor mon lött det lilla obiek. 
tivet för en osymmetriskt placerad prydnadssten. 

Curas kamera tor fyra bilder per f ilm , dvs . på en 
cirkelrund bit, stansad ur en 35 mm film (givetvis 
i mörkrum ). filmen placeras i kamerans bakstycke , 
nedan , som vrides ett kvarts varv per exponering . 

Att fotografera är lika lätt som att lyfta 
ett finger för 22-årige Hamburg-kemisten 
Dietrich Cura. Han har nämligen tagit 
som nobby att bygga världens minsla 
kamert., och med sin ringkamera tror 
han att han har lyckats. Kameran man
övreras med en fin~errörelse, och även 
om sökare saknas, sa försäkrar Cura, att 
man med litet trän ing snart lär sig träffa 
rätt. Sju-åtta kronor i material har ka
meran kostat, men desto mera i funde
rande, experimenterande och finmeka
niskt arbete. Objektivet togs från ett 
mikroskop och resten har byggaren själv 
filat till av mässing. Fyra bilder tas på en 
filmstump, stor som en tumnagel tack 
vare kamerans roterande bakstycke och 
asymmetriskt placerade objektiv. Cura, 
som undan för undan byggt mindre och 
mindre kameror, tror emeller!id att det 
går att komma lä!1gre och framför allt 
siktar han på ett objektiv, som ' medger 
större förstoring än nuvarande 18 gånger. 

för att framkalla bilderna behöver mon ingen 
utrymmeskrövande mörkrumsapparatur. Det röcker 
med ett por dricksglas . Varie negativ kon utan 
risk för förlorad skörpa förstora. 18 gånger . 

Ringkamerans skapare, 22·årige kem isten Dietrich 
Cura , ovan, kon utan svårighet fotografera foto
grafen , medan hon siölv sitter modell . Bilden 
nedan ger en uppfattning om negativens storlek. 



Ni kan nu omg6encIe birja studera 

VERKSTADSTEKNIK 
- och kunna Yisa betyg på Era kunskaper 
pånlinclrein8tt6r 

Inom indwtrin är det i dag en nödvändighet med kvalificerat frågas alltid. Då utvecklingen inom verkstadsindwtrin fortskri-

folk. Personer med lång praktik finner man ofta, men det är der i allt snabbare takt, rationaliseringar pågår inom såväl den 

mera ont om sådana, som har en god och allsidig teoretisk ut- mindre som större industrin och nya maskiner anskaffa$, blir 

bildning. Kunniga och skickliga verkmästare och förmän, svar- behovet av teoretiska kunskaper allt större. Denna kurs, ITK 

vare, fräsare och verktygsarbetare, med studier bakom sig, efter- Verkstadsteknik, fyller därför en mycket stor uppgift. 

KURSPLAN: 
1. Precisionsmätningar 15. Jiggslipning 
2. lnter/erensmätningar 16. Gnistbearbelning 
3. Optiska instrument 17. Svarvning 
4. Finmekaniska mätverklyg 18. H~rdmetaller 
5. Mikrometrar 19. 'Supportsvaf'1lning 
6. ISA-Iolertlnssyslem 20. -Chuckarbele i svarv 
7. Svensk standard 21. Gängskärning i svarv. 
8. TolkM 22. RevolversvMvning .• 
9. Mälmtlskiner 23 . AutomalJvarvning 

10. Mälverktyg 24. Fräsning 
11 . Melallbearbetning 
12. Kylvätskor 

25. Skärning av kuggar 
26. Borrning 

13. UI/ormning av svaf'1lst~1 27. Arborrning 
14. Jiggborrning 28. Hyvling 

Det har i denna kurs lyckats att ge en såväl saklig som lättlärd 
redogörelse för vad den moderne verkstadsmannen behöver veta 
om olika formgivningsmetoder. Dessutom ger kursen också kun
skaper i förekommande mätmetoder, rationell verktygsskötsel och 
verktygsslipning, gängor och gängsystem, etc. 
Kursen är författad och redigerad under 1959-1960 - en garanti 

• IIKU.O •• 

29. Slickning 42. LIIger 
30. Slipning 43. St~llinor 
31 . Trumling 44. Fjädrar 
32. Gängning 45. Nilning 
33. Tryckning och valsning 46. Glödgning 
34. Skruv/Ö1'band 47. Härdning 
35. Tillverkning av kugghjul 48. Aldring 
36. Kugg/ormer 49. Hydrtl1llisk kra/löver/öring 
37. Kalls~gning 50. Oljor för hydrauliska anlägg 
38. Friktionss~gning ningaf 
39. Filning 51 . T rycklu/I 
40. Kra/töver/Ö1'ing 52. Blästring 
41. Axlar 53 . RtllionaliseNng 

för att Ni Ur ta del av de allra senaste rönen inom modern verk
stadsteknik. Genom kursens praktiska och lättfattliga uppläggning 
erfordras endast några U års verkstadspraktik för att den skall 
kunna genomgås med bra resultat. Kursmaterialet omfattar om
kring 1 500 sidor samt innehåller ca 200 st provuppgifter som 
skall insändas till skolan för granskning och betygsättning . 

Till INSTITUTET POl. TEKNISKA KURSER. STOCKHOLM 18 
Tel. YX. 51 76 41 • 54 46 46 • 51 99 " 

Sind mig gratis och portofritt alla upplysningar om kuneo 

. ITK VetkstacIsteIa .. 
Namn 

Titel . . . .... . ........... . . . .......... . .......... . ................ . 

Erforderliga förkunskaper: 
Folkskol~ samt några års verkstadspraktik. 

Adress .................. . ........ . .... . ......................... . Il K : s inspektor: 

Postadress Pro' ••• or .rik ....... ta... vW 
Insiodes i öppet kuwrt - porto 15 6ft. nAl1 Ku ..... Tekn ....... 0 .... I 5tockho_ 

Tryckeri AB FYlG IA . Stockho lm 1960 


